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Sytuacja strategiczna na oceanie Spokojnym..
Berlin, 23 grudnia. Akredytowany w wto- 

licy Rzeszy attache marynarki cesarstwu 
Japonji, kapitan marynarki Yokol poin
formował przedstawicieli prasy o proble- 
ipauh taktyki wojennej na Oceanie Spokoj
nym wogóir, jak również o znarych 
pierwszych wielkich sukcesach Japończy
ków od chwili wybuchu .Yijny Japonji 
przeciw A r if .i  i Stanom Zjednoczonym w 
szczególności.

Od dziesiątków lat, jak podkreśli! atta
che marynarki japońskiej, flotą japońska 
zna tylko jeden cel. Celem tym jest obro
na Japonji na Oceanie Spokojnym- 
W  zwiąaku z t«m mówca przypomniał, że 
już * końcem X IX . wieku rozpoczął ęię po
chód S łanów Zjednoczonych na Zachód po
przez M exj k, Texąs, Alaską, Hawai, Guam 
itd wkraczając coraz bardziej w sferą im- 
perjalną Japończyków. Jąż w r. 1922 w 
Waszyngtonie, a także później na wielkiej 
konferencji rozbrojeniowej w Londonie, 
usiłowano narzucić Japonji stosunek sił n_a 
morzu jak 3:5. Główną zasadą strategii 
Stanów Zjednoczonych była przytem 
zawsze zasada przewagi, a w ostatnich la
tach Tokio stanęło w obliczu coraz sitniej- 
szych tend-encyj, zmierzających do okrąże
nia go ze wszystkich erom

W yjaśniając powody wybuchu wojny na

Oceania Spokojnym, attache. japo/laki pod
kreślił treść znanego orędzia cesarza, zaś 
w związku z zagadnieniami atyttacji stra
tegicznej na Ocean;e Spokojnym oświad
czył, ii  ra  podstawie mapy nie.-ruilm. 
stwierdzić ile punktów strategicznych mie
li dotychczas na tym obr^arze W swem rę
ku nieprzyjaciele Japonjh -

Z wielu stron zwracano się w ostatnich 
dniach do mówcy z zapytaniem, jak wogó- 
le mogło dojść dc zatopienia wielkich o- 
krętów bojowych brytyjskich i amerykań
skich przez japońskie siły zbrojne. Na py
tania ic może on oświadczyć pokrótce co 
następuje: ,

Wprawdzie Japom ja w ostatnicP latach 
niewiele mówiła na ternąt swoich celów 
Skoiu jednak grozi niebeźpieo/jcństwo o j
czyźnie japońskiej, flrta japońska ma tyl
ko jeden cel, » jnS.t nim z.iiszczen.a swych 
nieprzyjaciół. Cel te® flotą japońska osią
gnie, b

On sam osobiście, zanwazył wkom.u at
tache marynarki japońskiej, nie wie jesz
cze w obecnej chwili czy nieprzyjacielskie 
okręty bojowe zostały zniszczone bomba 
mi ozy torpedami. W  jedno jednak wieizy 
on ł całą pewnością, mianowicie, że Japo 
nja wypełniła już swoje pierwsze zadanie 
w tej wojnie

Nowa oddziały
wylądowały na

• Tokio, 22 grudnia. Cesarska kwatera 
główna urzędowo komunikuje w dniu 22 
grudnia: Nowe silne jednostki japońskie 
wylądowały dzit rano pod- ochroną janno- 
etek marynarki w kliku punktach wyspy 
Luzon.

+
Sztokholm, 28 grudnia. Jak dunusi Benter 

e Manili, główna kwatera mm; i Stanów 
Zje-dr, ocoo^ych w tern mieśtię pudała do 
wiadomości, że Japończycy w y  sad: iii zna
czne siły na ląd W rejonie zatoki Lingayen 
i  natychmiast weseli w kontakt bojowy 
z wojskam i północno-am eiy k a ń s'k i omi i 
filipińsfciemi. Doaostz^ o walkach pomiędzy 
Lingayen miastem Agno na z-achodmiem 
wybrzeżu Luz o nu.

Równocześnie podano do wiadomości, m  
pe\vui» ,,niecki ewlona liczka Japończyków” 
wylądowała w poniedziałek z japońskich 
statków transportowych w1 odległości około 
160 km w kierunku półuocnym. Rzecznik 
w ojskowy oświadczył, że Japończycy zja
wili się „w  znacznej sihe“ i dodał, że woj-ska 
jaouUbkie rozwinęły , silny atak. Zacięta 
walka jest w toku, jednak o je j przebiegu 
nie można udzielić żadnych informacyj.

Odwrót Anglików na aołwyspi® 
Malijjhim

Sztokholm, 23 grudnia, .ondyn był zmu- 
jzony przyznać się d» dalszego cofania Bry 
tyjczyków na Malajach.

W  Singapoore oocla,io urzędowo do wia
domości, jak stwierdza w swej depeszy 
Reuter, że wojska brytyjskie zmuszone by
ły  wycofać się z rejonu na północ od Kua
la-Krai w pól nocno-wschodniej części pół
wyspu Małajskiego. Do jakiego punktu na 
południu nastąpi! odw ,ót, nie jest jeszcze 
wiadomem. Odwrót. z Kuala- F'rai wzdłuż 
głównej linji kolejowej około 70 mil na pcr 
łudnie od Kota-Bahru, stał si.ó konieczny 
wskutek utraty lotniska w północnym Ke- 
lantan, ponadto zaś z powodu poważnego 
zagrożenia linij komunikacyjnych.

W edług nadńnzłych do Bangkoku dónie 
pień. wojska brytyjskie w Perak znajdują 
eię w odwrocie i pozostawiają przy tem 
wible spizętu wojennego i rannych. Wojska 
japońskie dotarły do Kuala Kangser na 
północ od Ipoh, oddalonego o 500 km, od 
lsnsvpoore.

Również na froncie Kelantao Anglicy co
fają się w dalszym ciągu.

Państwo Perak. stojące pod protokiA«.a- 
tem brytyjskim i należące no zjednoczo
nych państw inala.jskich, o. powierzchni 
przeszło 20.900 kilometrów kw. i zaludnie
niu dochodzącem do nyl.i.óna głów • należy 
do jednego z najważniejszych pod wzglą

dem gospodarczym państw m alajękiei ssę
względu na swe bogactwa cyny i olbrzymie 
plantacje kauczuku. - -

Państwo malajskie Kolania,o, połużone 
na wsoboduicm wybrzeżu półwyspu, ma 
15.000 Km kw. powierzchni i liczy 4O0.000 
miesBKańców. Stolicą jego jest często w /  
mieniane w związku z przebiegiem obec-. 
nych działań bojowych miasto Kota Ba-1 
hru.

Ofensywa Japońska w środkowych 
Chir.acn.

Nanklng, 28 g. uiin__. Jak dditos? agwncjd 
Jotinl oprócz akcji japuńskirj na Malr- 

jach, w Hongkonku, na Filipinach i t. d. 
w dniu 21 grudnia, jak siwitrdza komuni
kat japońskiej armji ekspedycyjnej w 
środkowych Chinach, podjęta została onai- 
giczaa generalna ofensywa przeciwko głó- 
wnyin siis-n chińskim w i iowincjach Cze- 
kiar>£, Anhnei, Kaingsi i Fdkjen.

Pilna eskadra bombowców japońskiej ar- 
mji Indowej dokonała — jak donosi Do- 
mei — w dniu 22 grudnia maou wegu ataku 
na bazę wojsk w Czangkiiign, Luszih w 
udległości 150 km na południowy zachód 
od Ł oyttng i wznieciła bombami pożary w 
budynkach tamtojwizego porta lotniczego* i 
magazynów amunicji.

.Ponadto spowodowano wielkie szKoctj w
innych obiektach wojskowych.- Wszystirie   j    r- j   ____ __
eamolo y ^o.wióciły w nieuszkodzonym i Zjednoczonych pońiouia w Perał Farboau 
etanie do śwej bazy. Roosevelt usuną* szefa flot;, Riehardeont

Zakończbnie akcji oczyszczającej 
na Guam.

Tokio, 23 grudnia. Jak donosizą z .Guam, 
kkcja uczyszczająra na tej wyupte . . .u l a  
ukończona, a wuj: k? japońskie przywróciły 
spokój I porządek.
, Mieszkańcy, wyspy podjęli znowu spokoj
n i  swoje codzienne zajęcia. Słychać, że 
ludność tubylcza brata się z żołnierzami 
japońskimi.

Anglicy brofll? się na Hongkuiigu
Tokio, 23 grudnia. Od poniedziałku rana 

umocnione pozycje angielsku na Hong
kong poczęjwsz^ od zatoki Tatam aż: pt 
wzgórze Victoria, na którs wycofali sii, 
Anglicy, znajdują się pod ogniem najcięż
szej artylerj* japońekiej.

Ogień artylerji spotęgowany jest^ nieu 
etanuemi atakami bomboweini japońskich 
eskadr lotniczych. .

W edług doniesienia „Tokiu Micai Niczi“, 
nabrali Japończycy w poniedziałek w toku 
optracy; przeciwko, ostatnim um ócnionjm
C ycjpm angielskim aa wzgórzu Honfe- 

ig 713 jeńców do niewoli, pomiędzy n 
mi jednego mujora i kapitana W śród jeń
ców przeważają Hindusi -i Kanadyjczycy.

Zamknięcie portu w $ingapoore.
Szanghaj, 23 gi-ndnia Władze żeglarskie 

w Singapobre opublikowały w nocy na nlb 
dzielę ostrzeżeni' pod adresem żeglugi i r  
Glo'amerykańskie; i neutralne; w sprawia 
wpływania w ciągu nocy óo Singapoore. 
Por*: w Singapou-je z nastaniem ciemności 
aż do wschodu słońca jest zamknięty dla 
<sałej żeglugi cywilnej

Na okręty, które minio ostrzeżenia w 
czasie nocy będa się starały zbliżyć do por
tu w Singapoore, natychmiast zostanie o- 
twarty ogień. -

Sułtan Kelentanu oddał Sie 
pod ochronę japońską.

Bang kek. 23 gia-dtnia. Jak donosi dgcncja 
Domei, sir Mirza Ismail, sułtan Kelantanu, 
północne; prowincji M alrji, powrócił' 
W niedzielę do śwej stolicy Kota Gahru.

Sułtan, kt óry w związku z wyładowaniem 
w o; sik japońskich z Kot* Bahru uciekł 
wgłąb kraju, mdał się pod opiekę japoń
ską i zwrócił śią do japoński^H władz z pro-, 
śbą o przywrócenie v Lełaątanie spokoju 

i  -.po-rządlLu.

Nowy szef floty stanówZjednoczony eh
Sztukhulm, 23 grudnia. W następstwie 

poważnych strat, jakie marynarka Stanów

z zajmowanego stanowiska, desygnując na 
jego miejsce aamirula Ernesta. i1
mianując go głównodowodzącym m arynai- 
k: Stanów Zjednoczonych.

Zablokowanie kont egipskich 
w  Japonji.

T®kIo, 23 grudni** W  o-opowiedzi na wy- 
powisdzonie w ojny przez Egipt japoński'* 
nuinisterstwc fLaansóar zarządzało zuhio.KO- 
wu.ne wszelKich kont ęgipsihicin w Japoń jt

Pro!. Kozłowski przybył do Berlinti, Tragiczny zgon h . prcmjera pik. Prystora
Krakus, 23 grudnia. Były p-remjer pol

ski. prof, Kozłow i,!, zbiegi z opta.iei sto
licy Związku Sowii ckiego. Samary, popn * 
czerwony frent do Hz**s’.y i n.*zybył do 
Berlina

Prof. Kozłowski był w r. 1930 ministrem 
reform rolnych, a w r. 1934 zosfał |)rem,je
rem ówczesnego rządu polsKiego. 'Tako o- 
sobis-ty przyjaciel i mąż zaufania Marszał- 
ka Piłsudskiego odgrywał duża rcl* w rzą
dzie polskim, pozostając w nim łącznie 
przez 5 lat.

Po przybyciu do stolicy Rzeszy
prof. Kozłowski udzielił 

przedstawicielom prasy zagranicznej 
wywiadu,

opou iadając o Swoich przejściach i wraże 
niaoh, oraz ucieczce ze Zwiąźku Sowiec
kiego.

Sensacyjne i dramatyczne przeżycia 
b. premjera pulśkiego poczęły się z chwilą 
wma^szu wojsk sowieckich do Lwowa, w 
pamiętmych dniach wrześniowych 1939 r. 
W dniu tym prof. Ituzłow-ski znajdował się, 
zajęty naukową pracą, w Muzeum Lwów* 
skiem, m-lzie został gr &»to„any pnuc ofl- 

ma eowleckiego Wtrącono go dc lwow
skiego więzienia, gdzie przez lu lk a  ty
godni znęcano się nad nim, aby przetrans
portować go  wkonou do słynnego ihoskiew-

ńkiego więzienia na Łubi; nkach. Więziono 
go tam aż dc wybuchu wojny potnięazy So- 
wietami a Niemcami 

Schorzałego, cierpiącego na skutek nie
dożywiania na szkorbut, postayńono na
tychmiast po wybuchu wolny prżod sąd 
wojenny. Oskarżonego głównie o zwalcza
nie polskiej partji komnaiatyczuej "w okre
sie sprawowania przez niego rządu,

okazano w peru minutach la śmierć.
Było to C lipca 19-11 r. Po tygodiniach, spę
dzonych w jednej z licznych cel śmierci mo- 

*stlviewskiego więzienia, z których codzień 
wyprowadzano aa rozsti*zelanie setki lu
dzi — powiadomiono prof. Kozłowskiego 
o zamienieniu mu kary na II lat ciężkich 
robót przymusowych. W śród -„ułaskawio
nych1 współwięźniów znajdował się rów
nież drugi' d. premjei polski, pułkownik 
Pry,stor, który otrzymai tal.i sam.wyrok.

Upłynęło kilka tygodni ciężkiego więzie
nia moskiewskiego. Nagle przyszła wiado
mość, że na skutek zawartego porozumie
nia pomiędzy bolszewikami a polskim rzą- 
dbin emigracyjnym — więźniowie są uwol
nieni.

Pułkownik Prysior nie dożył Jęanak 
tej chwili.

Zmarł w mosklewsklem wlęzlonli* * głodu

i  _cic pień, zada*vanych mu przez frolszewl- 
kówL podczas dłbgiego okresu więzienia

Od. teg„ dnia prof Kozłowski mógł sie 
sj ohodnie poruszać po Moskwie i ‘poznać 
dokładnie śtan stolicy sowieckiej, znając 
doskonale jeżyk rosyjsKi i kraj. Prof. Ko- 
złowsbi opowiada, że nie mozn* wogóle 
.miówić o nastroju ludności, gdyż wśród 
tych zbydlęconych nias luazkich nie ma 
m iejsc* na jakie inne uczucia jak tylko 
tępe przygnębienie i rezygnację. Czerwoni 
włajcy nie troszczą się bynajmniej o lud
ność, nie przejmują si* bynajmniej mllje 
nami poległych, zniszczeniami f głodem 
swych.poddanych.

B. pr imjer polski Drof. Kozłowski w paź
dzierniku został ewakuowany' z Moskwj 
do Busuluk, paręset k'lometrów na wschód 
od Sałnary. Tutaj to postanowił proi. Ko- 
złpwSki wykorzystać bolszewicki chaos i  
uciec, Z drugim jeszcze Polakiem przebył 
koleją wielką przestrzeń aż do Pensy, a 
stąd rożnemi pociągami, jadącemd w kie
runku Tliły,, przybył aż o 40 km. na wscUód 
od Tuły. Uśżedł on kontroli pociągów, i»rze« 
mykł.jpę sdę następnie przc^, Inki we fron>i 
ci* enwieckim od wioski do wioski, aż do1 
MnjS wojsk ndemieokicsŁ.
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E t a  D a l e k i  ć - f l  W s c h  © *

K ra k ó w , 23 grudnia.
J,ak tfouaosłarprasa, w- Londyie dmsflano 

już W sobotę rano zakomunikować, że po
łączenie z Hongkongiem „osta1© przerwane 
i że nie dało się go nawiązać nawet na 
drodze pośredniej przez ambasadą brytyj
ską w C/nnkiingu. Dalsze losy wyspy nie 
pozostawiają zatem już dla największego 
optymisty żadnych złudzeń. Już zresztą 
z chwilą, kiedy naddszły pierwsze wiado- 
tńości o udałej próbie wylądowania Ja
pończyków na wyspie, trzeba byłu pogo
dzić się z taktem że ta k oron n a  k o lo iija  
brytyjska jest stracona.

Obecnie zaczął o. sią szerzyć w Londynie 
przekonanie, że

H o n g k o n g  w ogfcle b y ł n lo  do '  
o trz y m a n ia .

\Vprawdzde najwyższe wzniesienie nat 
Hongkongu, wyposalone w działa najcdęż-j 
eżego kalibru, panowało zdecydowanie nad' 
eałmn wybrzeżem, to jednak wyspa, .z- uwa
gi na pełn3 zagłębień i zatoczek wybrzeże, 
łatwa jest do zaatakowania, a pozatem gar
nizon Hongkongu nie mógł być bez ogra
niczenia, wzmacniany, podczas gdy Japoń 
ozycy, operując ze stałego lądu, byli w sta
nie-dostarczać swym oddziałom odpowied
nie posiłki. Japończycy mieli przytem pa
nowanie w powietrzu w swych rękach, yo- 
n nważ

teren  w y s p y  n ie  n a d a w a ł sią  d o  
w y L u d o w a n la  lo tn isk a .

* Mimo tych ,ragoozących11 okoliczności 
Londyn był zaskoczony szybkością uderzę 
nia Japończyków. W  Londynie m iłują sią 
obet nie" pocieszać, że Hongkong, jako baza 
wojskowa i jako port stracił swoją war
tość od czasu, gdy Japończycy, przed trze
ma laty, obsadzili naprzeciw leżący teren 
chiński, •* zwłaszcza od czasu, k'©dy od
cięli w Kam ton:' kolej, prowadzącą z 
Hongkongu de Chin wewnętrznych.

Jeśli jednak to zdeprecjonowanie Hong
kongu i uznanie go, za bezwartościowy oraz 
i lemożliwy do obrotny punki jest dzisiaj 
słusanem, to jau należy wytłumaczyć fakt, 
że jeszcze n ied aw n o  te m u  w y s ła n o  ta m  
w zm o c n ie n ie  g a rn iz o n u ?  ;W rzeczywistości 
fakt ton można wytłumaczyć tern, że Lo.n- 
dyn, pod wpływem przekonania o swej i 
Stanów Zjednoczony ch potecL© morskiej, 
był pewnym mo mości wspięran a Hong; 
kongu, na wypadek -konfliktu w  A z j i  
wschodniej, od stromy morza.

W  międzyczasie wypadki pu» uuęły sią 
dal ej także i łs  póły? paple Malajsikim. 
Przyczynę postępór ofensywy japońskiej 
widzi «ię w tern, iż także tam brak jest 
owej zachwalanej przewagi anglosaskiej 
ni morzu, pódczaś gdy Ja pończycy wystą
pili w większej sile, niż sią tego dnglicy  
spodziewali. Państwa Kedah i Wellesley 
są stracone, musiano zrezygnować z wyspy 
Peuang, a we wnątrzn półwyspu drugi atak 
japoński, wychodzący z Grik, jesi w toku. 
Od tego miasta, oddalonego od granicy 
syjamsKiej' o 3b km, prowadzi wspaniała 
autostrada do Dingapoore.

O d  sa m e g o  za ś  S fn g a p o ó re  w o js k a
J apoń sk ie  są  ta k  od d alon e , Jak G la sg o w  

o i L o n d y n u .

Także więc i sytuację na półwyspie Ma
laj skini ocenia sią jako nadzwyczaj powa
żną, tern więcej, że Japończycy, wykorzy
stując swoją przewagą na morzu i w po
wietrzu, zapewne s p ró b u ją  d o k o n a ć  wylą
d o w a n ia  na n o w y c h  p u n k ta c h , bardzieg 
zbliżonych do Singayoore, niż obecnie za
jęte przez nich miejscowości. Rzecz prosta 
w Lomu.ynie zapew niają,' że dokona się 
wszystkiego, aby utrzymać Singapoore w 
flwem posiadaniu. Nowoinia nowany mini
ster D uff Cooper złożył w piątek w Singa
poore deklarację, w której w sk a z a ł na po
wagę s y tu a c ji . Kenamg musiało zostać pod

dane, ponieważ zbyt mało wojska stało do 
dyspozycji do obrony tego miasta.

Coraz częściej słyszy się_w Londynie zda
nie, że obrona przeci wko Japom,-i musi być 
p “owadzpma obecnie bardziej ofensjwn.e. 
hTćwi się  w ie le  o ta k  m a n e m  r ^ s ta w io n lu  
„m a g in o lo w s rJ e m 11, k tó re  sp o w o d o w a ło  k a 
ta s tr o fę  ta k ie  I w  A ż j i  w sc h o d n ie j. Angli
cy  byli przekonani, że z twierdzy morskiej 
będą mogli opanować szerokie przestrzenie 
Indochin i oceanu Spokojnego, Dzisiaj „Ti: 
mes" twierdzi, że słabość floty angielskiej, 
jak również i floty . Stanów Zjednoczonych, 
umożliwiła wylądowanie Japończykom na 
Borneo i o tw B sra Im  d a lsze  jo szcze  b iw m y. 
Jedynym ratumkien może być jedynie 
szybka i skuteczna kontrakcja, dotychczas 
bowiem nie padła żadna baza o znaczeniu 
życiowemu'

Obrona Singapoore nie powinna zatem 
być obserwacja bierną, al© irm aga się 
ataku na pozycj ją-iońekl-a. Także i soju
sznicy muszą sobi wybrać cele ofensywy. 
Narazie jednak jedy la operacja ofensy
wna Anglików zwróciła się przeciw portu
gal h iej wyspie Timor. '

„T lirm s" pocieszą się i tym rażeń „"wiel 
kiemi pe, speki/wami- i pisze: „Jeśli Sy
jam  zagraża półwyspowi Malarskiemu, i© 
B ir m a  z a g r a ła  a r m ii , op o ru ją c e j z t  S y ja 
m u . Ód Rangoou i Marniałay oko stratega 
musi sią zwrócić ku zatoce Syjamskiej i 
zatoce tonkińskiej. Jeśli istnieje niebezpie
czeństw© dla Singapoore, to niem a ta k że

powodu, aby CŁuć się bezpiecznym w Ha
ńbi W ojna na oceanie Spokojnym nie ró
sł unie rozstrzygnięta w Jakimś kącie11.

Niestety jednak Japończycy, a nie Angli
cy  są tymi, którzy opanowali wielkie prze
drzemie przy pomocy swych okrętor liujo- 
wycb, oraz są w stanie tu i tam błyska
wicznie uderzać. Wprawdzie wysłaniu woj 
ska indyjskie do Birmy, lecz jest próbie* 
matycznjSp czy są one zdolne do przepro
wadzenia ofensywy odciążającej w wielkim 
stylu. Narazie r dnpli sią wrażenie, że za
danie tych wojsk, które przybyły już d e  
Rąngoonu, polega raczej na wzm. cMiieniu 
obrony w n e j Burns.

K, ,tyk a  londyńska żywo zajmuje się

W krytyce tej 
t a k ż e  f . t a s a

Podkresia ona niedostateczne wspieranie 
wojsk brytyjskich na półwyspie Malaj- 
skim przez lotnićtMo i m .roluje do wysła
nia do Slngapore któregoś * ruinistró w au
stralijskich o bardziej „błyskawiezuo-wo- 
ieimem11 nastawieniu, któryby na miejscu 
1 0 -glądnt.ł się za właściwemi metodami. 
Jak wynikałoby z .egu, Ausira^a nie -żyw!
, byt wielkiego zaufania do Duffa Coopera.

,/■' m :s przypomina, że były premjer au
stralijski Menzies domagał się eiinej re 
prezentacji Australji w londyńskim gabi
necie wojennym i w ten sposób odpiera za
rzuty AustTalji, która sania pr-teszkodziła

nle.vydanie<id adpowlednish obronnych 
zarządzeń „aifobicga**./ ych W Azji 

wccIj»  Inśej.
Można jednak zadać sobie pytanie, czy kry
tyką ta w igóle jest na miejscu wobec 
faktu, że ma sic do czynienie z pireciwni- 
kiem. ktÓvy skutkiem swych niespodziewa
nych' sukcesów w walce przeciwko flocie 
brytyjskiej w północnej części archipela
gu malajiskiego uzyskał dominujące stano
wisko. Właśnie tu iezy raczej przyczyna 
kompletiiegc niepowodzenia brytyjskiego 
kieorowuictwa i to niety lko w Ażj: wschc i" 
niej. lecz iakże i w sąrcu Imperjum, gdyż 
yrszędzie nią. doeeniaąo siły uderóeuia Ja- 
poifji. . /

s ! f ? 2 ? i - 5 i ł  

c i y s f r c i l " j r r ^ . '

w Zrealizowaniu tego planu, obalając Men- 
ziesa.

Krytyka w odbiła się również
na przebiegu ouro: Izby Gmin.

Rząd ustąpił pod naciskiem wszystkich 
pi rtyj i surćcił ferje świąteczne parlamen
tu do dwunastu dni. Żądania tego rodzaju 
stawiał głównie Występujący często jatto 
kr> Łyk rządu poseł partji oracy Shinwell, 
WDpierany nieraz przez przedsiawicieli pra
wicy, Przyjm uje się, że skrócenie feryj n- 
możliwi hównież wcześniejsze poinformo- 
-vani krają o wynikach prowadzonych o- 
becnie pertraktacyj w Waszyngtonie.

Angielski lutniskęwtat storpedowany
pn» picm!cckq IM  pedwodm) na Atlaut
Z a ła ir^ d  s ^  ataków sówliscklfih. -  G -M  hwnb posypał się znowu

na Maltę.
Z  głóW M  kwatery W  od aa, 22 _grudnia. 

Naczelna kuinonda ■jlomiiecklcłi sił zbroj
nych kohiunikujbt

Na śiauKowym uucinku frontu wschód* 
r ' ,g*. załamały się liczne saw eckie ataki 
i Jtułkiem. silnego oparu naszych wojsk. 
Lotnictwo wspierało zacięte. walki wojsk 
lądowych przez silne akci« przeciwko sta
nowiskom golowym, sfeUrow.M om wozów 
pancernych, kolumnom samochodowym I 
połącCtniloiA kolejowy,., nieprzyjaciela 

,1 . anglelsklem wybrze: . południowo 
wsc-.odąłem samoloty zrzuciły ubiegłej no
cy bomby na urządzonio portov.s.

V>' Afryce północnej nie odbywały ąlę 
fadne większe działania bojowe. W  wal
kach powietrznych zestrzelonych zostało 
siedem brytyjskich samolotów myśliw 
skfch, „

Na Malclt formacje niemiecki hic lotnic
twa obrzuciły za dnia i w nocy obiekty 
okrętowa, jak również składy matei > ipji 
pędnych I amunicji w porcie La 'a ld k  

i mbam ciężkiego i najcięższego kalibru. 
Cztery ,r< ^przyjacielski r semolefy zostały 
bez własnych strat zestrzelone.

Podczas bezskutecznych prób - taku po- 
jedynczych brytyjskich samolotów bojo
wych nad ob^^arem Kanału 3 ® Wki Nie
mieckiej nieprzyjaciel stracił d w  bom
bowce,

*
Z głównej kwatery Wudia. 23 grudinłt 
Ciężkie walk! na środkowym: odcinku 

frontu wschrdrtteoio trwają w dalszym cią
gu. Na kilku miejscach nasze wojska od
parły zwycięske silne atak, nieprzyjaciela 
I zniszczyły orzytarn 19 sowieckich wozi w 
pancernych Formacje sambie? śrr bojowych

I nurkowych srały walki na ziem-. Za
dały one nieprzyjacie!owi wysofc i® krwav»e 
straty, zniszczyły liczne jw ?y pancerne i 
samach ody wszelkiego rodzaju i unieszko- 
dilwiłp kijka bat..ryj. :

Na r;uaj,ch Le" ■stttpołs. tatifiutwc UaZke 
dziło orincim trafieniem  bombą Jeden so- 
s ieckJ statek w ojenny. Na wachód od pół
w yspu Rybackiego samoloty bojom r zaf o- 
p b y  Je-jen f i w h W i w  średalej wielkości.
J»d :■ doiszy rkięt handlowy zastał . jzko 
d^ony s , g tu  Kola p.-zer zrzucenie bomb.

Jak JUŻ podano do wiaaotiioścF w komu
nikacie specjalnym, Jedna z - idzł podwod
nych, pod komendą kapitana-" iruiznika 

Aigałka seata tawało i.a AtE.nty u brytyj
ski 'o tiii/L y ić t, uż) ty di, z: ’* 'spieczenia 
konwoju. Łódź podwodna uczynił i lotnisko- 
wiet prze: trafienie torpedą w Śrubą, nie
zdolnym Jo manewrowała. t*o dwóch dal
szych trafieniach t„rpeao ii w p^zód okrę
tu P w środek lotniskowiec za.onął, prze
chylając się ku przodowi.

V' Afryce pó noonej Jw?.'o w dniu wczo
rajszym na wschód j  Bengl.atl do wLlk, 
ktćrr jeszcze trwają. Niemieckie s; riu tjj 
bojowe rozbiły w zachodniej Cyrenajce bry
tyjskie koncentracje wojsk I kolumny sa
mochodów c:ęiarowyc!i.

Wojskowe uiządzoitia na Malcie były 
bomba iVuwane w dzień i w nocy. Niemleo- 
kje myśliwce zestrzeliły przytem dwa bry
tyjskie samoloty. i

Brytyjskie Irćnfctwo zr, i ciło ubiegłej no
cy przy użyciu słabszych sił nieznaczną 
ilość bomb k i uących i zapalających na 
dzielnice mieszkaniowe kiiku miejscowości 
- »r‘ zatoką Niemiecką. Artyierja marynar
ki Zertizeliła jeden nieprzyjacieisKi bom
bowiec.

p r r j ę t n  M m  s m h  s i t  f j t e ś

Kanclerz HSf!©ra. •
B erlin , 23 gruńnia. W  zw iązku z przeję- 

u cm  komendy nad nlemieokieml arm iam i 
lądowemi przez K  iclsraa H itle ra , dobrze 
poinformowane , d n  berlińskie przypom i
nają, że jłić w  tym  czasie, kiedy K ancJr z 
H itle r objął naczelne dowódrtwo nad całe- 
n i niemibckiemi siłam i zb< 'n i mi, nastąpi
ło to  ze względu r.a możliwość w ybuchu  
grożącego ju ż  wówczes k ^ p fiik k  wojenne-, 
go, a racja stanu w ym agała Już wówczas 
skupienia wszystkich sił w jednym  reku. 
Em tego do»*fo Jednak i^szczo wos. iietrznc 
przeświadczenie o wtasnem powołaniu  
Kanclerza H itlera  i chara! «  yc&ne dla 
niego poczucie odpowiedziąlnoŚRL 

PiTrftbieg obeenej wojny'. — jak podkre
ślają w Berlinie — potwierdził słmszńość 
ówmMiiej decyzji Kanclerza Hitlera. Zna
czenie jój w pełnych rozminraóli okazałe 
się ;©d’ tak dopiero w tym momencie, kiedy 
działania wojenne na wschodzie rozszerzy
ły ramy wojny do stopnia, przekraczające
go wazelkie doty-ehczasowe wynhrażenią. 
Rozległość terenów, na których toczy «ię 
wojna, ścisły związek operacy.i wo.icti.tiycli 
z celami pulitycznemi i wojenno-goepudar 
czemi, ja k  i  cyfrow a liczebność a rm ji lą

dowej, o wiele większa ’ w porówuaniń ae 
ioiuych części niemieckion sił zbrojnycń, to 
wszystko spowodowało życzenie Kanclerza 
IJitlera uzyskania jak najsilniejszego 
yzpływr osobistego i jak ■ najeżenszej' ini
cjatyw y osobistej na działania i uinrojenie 
armji lądowej. Zagwarantowanie dis sie
bie wszystkich deeyzyj w tej dziedzinie o- 
kaZało się konieczne. W -konsekwencji swe
go pojtanowienia — uznając w pełni zasłu
gi dotychczasowego głównodowodzącego 
armją lądową generała marszałka mn 
Brauchi tscha zjednoczył Kanclerz Hitler 
w swych rękach naczelną komendę ni®' 
mieckieh sił zbrojnych wraz z dowódz
twem riod niemiecką armia lodową.

Pr^j tej okazji, — jak już donosiliśmy 
■Wczoraj — ogłosił Kanclerz Hitler

oręftzlc rto żołnierzy niemieckich,
Orędzie to głosi m. inst (

„Rzeszy niem!eekiej, Włochom, jak i do
tychczas.sprzymierzonym z nami wanlłwom 
przypadło w udziale szczęście pozyskania 
w Janoąji muca-stwa światowego, wystp 
pująccgo jako nowy przyjaciel I towarzysz

bromi. Jnponja miała być w ten Sam spo
sób zadłai.iona, jak i my sami.

W ojną obecna weszła w nowe pomyślne 
dl? nas rladjum' na skutek błyskaw-cznego 
zniszczenia amerykańskiej floty ^Pacyfiku, 
oraz brytyjskich sił zbrojnych Singapoore 
jak również wskutek obsadzenia licznych, 
baz angielsko -ame r y fcatsk ich w Azji
wschodniej przez oddziały japońskich sił 
zbrojnych.

Tern samem jednak róWnież my znajdu
jem y się przed rozstrzygnięciem o świato
w ej’ doniosłości. Nasze armje na wscho
dzie, po osiągnięciu nieporównajnych i me- 
Ziiiistniaiyeb jeszcze w historji zwycięstw 
nad najniebezpieczniejszym wrog'en] 
wszystkich czasów,_ mnszą_ wobec nagłego 
nastania zimy przejść z działań ru-hcwych 
do ‘ wojny pozycyjnej. . . .  .

Podczas zimy zaoanie icli polega u*. Sku - 
tecznej obronie wszystkiego tego, co do
tychczas zdobyto z ni osłyciianem poświę
ceniem.

Prócz tego, tak jak i ubiegłej zimy, utwo
rzone zostaną nowe jednostki i wytwoizo; 
na zostanie nowa i iepsizc, broń, Ojhrońa 
frohtu, zwrócuhiegr na zachód, wzmocnio
na będzie od Kirker.er a£ po żi* i . ińską 
granicę. Trudności - zorganizowania połą
czeń leg u frontu, obejmującego dzisiaj ca
ły  kontynent i sięgającego aż do do Afryki 
północnej, dadzą się z pewnością przezw  
ciężyć.

Przygotuwainia do natychmiastowego 
podjęcia walki ofensywnej na wiosnę, która 
prowadzi dc zupełnego zniszczenia przeciw
nika na wschodzie, będą niezwłocznie ].od- 
j‘ęte Stoimy w obliozr piewadzenia dal
szych najbardziej rozstrzygających przed
sięwzięć wojennych. Główny cięż&i wsJkl 
sił zbrajnyoh spoczywa jednak ha armji 
lądowej.

Zważywszy tu, zdecyaewałem się jako 
Naczelny Wóuz Niemieckich Sił zbrojnych, 
objąć osobiście kierownictwo armji lądo- 
wcij- 4

Włm*i M«nn8iî @f w»®fc jsiy ®
Rzynt, 22 grudnia. 'Nioski komunikat 

wojenny :■>, poniedziałku nrzmi następująco-
Główna kwaiera włoskich Sił zbrojnych 

komunikuje:
Putyczk: lokalnego charakteru w Dżebel 

w Cyrenajce, podczai gdy zarządzony ruch 
nyswycb wojsk na uo we li uje posuwa się 
dalej.

Nieprzyjaciel wziął pod siim10' ogień ar- 
tyłerji stanowiska pod Bardią i /natakował 
bszsktueeznie stanowiska pod Sollum. W y
sunięty posterunek, przejściowo obsadzio* 
VŚ przez nieprzyjaciela aosuał przez nac 
odbity zpowrotem.

Naszę samoloty i Samoloty naszycn so
juszników były uiosjnoMowanie-iąszynna 
Bombardowały one nieprzyjaćielskit po
łączenia ns zapleczu 1 wzięły w locie zni
żonym ©od ogień karaoinów maszynowych 
e ijdu„ące się w marszu wojski, i zbiór0; 
wieka samochodów. W  walce pcw mrznej 
zestraeloi ych zostało ł l  samoldAw, l  cze-' 
gu dziusięć piocz niemieckich myśliwców.

Ni epfŁy jasielskie naloty na Trypolis, 
Benghas5 i Barkę spowodowały zranienie 
kilku o>sób z p&wną szkodą o małem tylko 
znaczeniu. Jeden trafiony przez oLronę 
Ziemna Benghasi, samolot spadł w płomie
niach. .

Znaczne form acje niemieckiego l c  nictwa 
atakowały w dzień i w nocy z dobrym 
rezultatem stojące ,n a kotwicy okręty, urzą- 
dizenią i sl.łady na Malcie.

Rzym, 28 grudnia. Włoski komunikat 
wojenny z wtorku brzmi następująco: 

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 
komtenikuj©':

Sytuacja _w I>£ehel, w Cyre sjeł, gdzie 
odbywały się aKcje wojsk wywiadowczych, 
pozostała oez zmia n/ Wzmocnio na działał- 
ność nieprzy jacielsk* przeciwko stanowi
skom pod Bardią i Sollum, Niekorzystne 
warunki atmosferyczne ograniczyły opera
cje  lotnictwa. Tobruk i Dem a były skute
cznie bombardowane przez oddziały nie
mieckiego lotnictwa.

Włoskie i ni emieckie sardo!o ty uzyskały 
w kilkakrotnych atakacł na Maltę, m im o  
ożywionej nieprzyjacielskiej obrony, trafia
n ia  w wojskowe objekty.

Gen. Noguei. przybył do Vichy.
Vichy, 23 grudnia. Generalny, rezydent 

Marokka generał Nogues przybył w nie
dzielę popołudniu dó Vichy, by — jak o- 
świadezoro oficjalnie -  orno wić z kompo 
tentnemi miniiŁterotwami ondżet Marokka 
na rok. 1942

3€) Japończyków wymordowano
w Mindanao.

Toki®, 23 grudnia. Ministerstwo spraw 
zagranicznych 1 emunikaje, że na Muuia- 
nao w czasie akcji wojsk lotniczych Sta
nów Zjednoczonych, 30 jagońsk!cn osób cy
wilnych zabito, a 40 raniono.

W  związku z powyższym faktem zamor
dowania cywilnych Japończyków na Min- 
danao podaje „Asahi Szimbun1 w specjal
nej korespondencji z Szanghaju następu
jące siaczegóły:

W  dmu 20 grudnia o świcie wojska ja 
pońskie, które wyiąc-owaty na Mindnnao, 
uwom Jy 12.000 cywiinyeŁ osob JaJpón- 
••/yków z ogólnej liczby.20.O0C, ktOre ostrze
liwane były bezlitośnie z karaoinów ma
szynowych przez żołnierzy amerykańskich 
przed, wycofaniem się Pracownicy japoń
scy, ziUa.idujący się w służbie armji Sta
nów Zjednoczonych, odnieśli przy tern cię
żkie rany.



j a t o m m  k ^ a k o w s k i w m .  ad g r u ^
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N ie ^ n ie r t e  -/ p y ł..,
rAch, jakże plączesz iuż we. m.nie i łkasz, 
l-ieśni ma, gromem tej myśli rażona,
Ze muszę śmierci patrzeć twarzą w twarz, 
Jak hu mnie zbliża się nieunikniona...

A  wszakże Pieśni, ty jedna mi dasz 
To, w czem nadzieja moja i obrona, 
t e ' mnie Aoczy twa anielska straż.
Gdy do ziemskiego już powrócę łona,

nigdy wonny nie opadnie pył 
tych kwiatów ducha zamknionego wTójbie

1 zawsze, f  leśni, przez cię będę żył 
Świetlanym krzyżem bólu na swym grobie—

fawszc miłosny życia w miafrę sił 
współczujący żywym w ich żałobie...

1 gdybyś nawet z mą istnością wraz 
Ty. P ięśni moja, również zginąć niala 
Jak ten pył wichrem zapędzony w las 
Tam, gdzie mu ciemność kwiatem wzjeść

nie dała.

y^żz^zeby ze mnie w poniewulny czas 
Barwą rozkwitła ta kannalja biała, 
Która, znov) kiedyś rzucona na głaz, 
bnóip-by mi z sobą umierać kazała..

I takbym wiecznie umierał i żył,
Coraz-to inną śmierć niosący w sobie 
1 coraz nowe życie twórczych sił,'
Po których w ciągłej, smutnej, trwam

żałobie —
Bom jed  wszez.hżycia nieśmiertelny pył 
i  nigdy cały nie umieram w grobie...

Józef z Rosprzy.

Szwecja rep^ćntiłje  interesy 
japońskie.

Sztokholm, 23 grudnia. Hząo .zwtorki rui 
wniosek Japom]! przejął obronę interesów 
JaponSKlch w jn ji pciuomiowo-afrykań- 
skiej, na Hawajach, w Burmle, ih Ceylo- 
r.le I w pewnej części indyj.

Poza tern Szwecja objęła przedstawiciel
stwo interesów Megier, i Rumninji w Sta
rtach Zjednoczonych, interesów Meksyku w 
Niemczech, Włoszech i Japonji. Ogólnie 
lio*ba państw, których interesy reprezentu
je  Szwecja od r. 1939 wynosi czternaście.

Woroszyłow dowódcę armji 
Dalekiego Wschodu.

Haiking, 23 grudnia. Według krążących 
tutaj pogłosek, Woroszyłow miał zoetać 
mianowany naczelnym dowódcą sowieckiej 
arnwj. Dalt>Vicvo Wschudu.
. ^  kołacn armji kwiantunekiej zauważają, 
ze jeśli pogłoska ta potwierdzi się, wów
czas Woroszyło w otrzymać musi zadanie 
zreorganizowania sowieckiej armji Dale 
kiego Wschodu.

n a  s

B o ż e g o  N a r o d z e n i a #

Trze c ia  G w ia zd k a  Wojefina.
K rak ów , 23 grudnia.

Porąz trzeci juz gwiazdka Betlejemska 
'„asnuta j^ ,t krwawą łuną wojenną. Poraź 
trzeci tylko nieliczne rodziny zbiorą się za 
stołem wigilijnym w peinym składzie, Bo
gu dziękując, że ich burza wojenna nie roz
pędziła na wszo strony. Ile łez padnie _ w 
tym rqku znowu ua opłatek wigilijny, ile 
wspomnień popłynie ó tych, którzy odeszli 
na zawsze i o tych, o których nie wiadome, 
ozy żyją, gdzie przebywają i kiedy dc stron 
rodzinnych wrócą.

W ojna ooczy się na świecie, najstrasz
niejsza wojna, j aką widziały dzcu.je świa; 
xa, o największym zasiągu w przestrzeni i 
najgłębszych, skutkach w życiu całej ludz
kości. W ojna toczy sie w świecie, v, której 
udział biorą żołnierze na froncie i ludność 
cywilna poza frontem, nie udziałem w wal
kach, lecz jd z ia łe m  w  cierp ien iach , cięta  
rąęh, m y tła ch  i p r a s o  len iach . Trzeci rok 
już t r y a ̂  wojna i jest ona tak wszechobe
cna, że nie sposób od czegoś innego, aniże
li od słowa „wojna" zaczynać, gdy sie mó
wi o Nocy W igilijnej, o Świętach Bożego 
Narodzenia. .

Uroczystością i różnorakością symboliki 
współzawodniczą z Światkami Bożego Na
rodź-nią (przynajmniej U Polaków i 
wszystkich ludów słowiańskich) jeszcze 
Święta Wielkanocne. Lecz głębią romanty
ki, swoistym Czarem tajemniczej gwiazdy, 
która kierowała krokami Trzech Króli i 
pastuszków, czarem misterium, rozgrywa
jącego się w stajence Betlejemskiej, Swię- 
ia Bożego Narodzenia sooją ponad wszyst
kie inne dnie, uznane przez K ościół i tra
dycję za dnie świąteczne. 1941 łat temu 
przyszłe na świat Niemowlę, zapowiedrie 
ne wprawiłzie przez p  oroków, lecz spotki - 
ne, jako Wielka Niewiadoma, jwdnych 
przejmująca nadziejami, innych -r-grózą. 
1941 lał temu zaczęła 4 ę  rewa ma. Tylko 
maluczkie grono ó wczesnych wiedziało o 
wydarzeniu w ubogiej stajence zapadłej

wioski Betleemu. Jak. .głoszą święte legen
dy — tylko głuche wieść, rozeszły si^ o 
mam, inne wieści wśród ówcresnyoh Bie
dnych, inne wśród możnych i władnych. 
Lec napewoo jedni i drudzy nie spodzie* 
wali się, że nadeszła oto chwila przełomu 
w, dziejach świata, że w,księdze^ ludzkości 
rezpejzęła się zupełnie nowa niezapisaoa 
strona. . ■

Kto wówczas wiedział, zę narodził się 
Zwiastun nowych tysiącleci, datowanych 
dniem właśnie Jogo narodzin? Kto wów
czas przypuszczał, że tam, w stajence be- 
tleemslkiej, zapoczątkowany zastał koniec 
s weczhpotężnego Imperjum, identycznego 
i, pojęciem ęałego ówczesnego świata poli
tycznego, Kto z szarych łudzi mógi przy - 
puszczać, że padną w proch zapomnienia i 
niebyła starzy bogowie i powstanie niezna
na dotychczas nowa rełigja, która skupi 
wokół siebie wszystkie łady Europy; prze
rzuci się ua inne kontynenty formować bę
dzie myśli i uczucia, zawładnie czasem i 
przes łażenia swem imieniem nazwie nową 
kulturę i cywilizację, a głoseąc nieśmier- 
teluość duszy ludzkiej — -sama stanie się 
symbolem nieśmiertelności.

1941 lat trwa chrześcijaństwo. W m iędc/- 
szueie melednokrotriie już szły krwawi 
walki o był chrześcijan izm u 1 jago kultury, 
o zwycięstwo idei chrześcijańskiej. Tak 
było podczas pochodów krryżówyoh i pod
czas orężnych najść na Europę hoird po
gańskich czasu wędrówki ludów j podczas 
walki Krzyża z-półksiężycem. W  1941 roku 
znowu ruzgoroała walka,o byt chrześcijań
stwa i los kultury i cywilizacji chrześci
jańskiej.

Dwa lata lemu znowu z nieznacznego na 
p-er wszy rzut oka wydarzems zaczęto się 
gigantyczne walka, która obala nietylko 
drew) dane słupy graniczne, lect i wszyśt 
kie dotychczasowe sprawdziany dobra i 
zła, Żyjemy znowu w okresie,' gdy na na
szych oczach rodzf się coś, czego jeszcze nie

jesteśmy n stanie pojąć, oni — pffzewi 
dzieć. Jesteśmy „spółuczestnikami I. bet- 
pośrednlmi śwladka.n - wydarzeń, doniosło* 
£ci których ,s.wi jeszcze nie rozumiemy.
Nie ulega żadnej wątpliwości że płomień, 
który ogarną! cały świat, spali i spopieli 
„starych bogów". Nie może być, rby to, co 
już trzeci rok się dzieje, nie miało wydać 
na świat dmełs które przetrwa setki lat. 
Nie może być,- aby rzeki krwi i morza łez 
obecnej wojny światowej nie zmyły z pa
dół a tego wszystkiego, co było stare, zu
żyte i zmurszałe i nie wyłoniły z siebie C w  
goś nowego, zdrowego, życiodajnego i dłu
gowiecznego.

W  - tegoroczne święta Bożego Narodzenia 
obchodzimy podwójną symbolikę narodzin 
Mesjasza, który już dał światu i ludzkości 
zbawienie w .now ej wierze i rełigji, órass 
narodzin tego czegoś, dziś jeszcze me # ia  
domego, które da nam iow; świat przeżyć 
i pojęć. Symbolika Bożego Narodzenia po
lega właśnie w przeciwstawieniu narodzin 
czegoś, cc jest nieśmiertelne, pozornej 
śmierci świata, skutego w kajdany , z lodu i 
śniegu. Jak żywo stoi iikrn przed oozam 
analogja: wojna obecna, która jakoby nisz
czy wszystko, co istnieje, lecz równocześnie 
narodziny „owego świata.^. Nawet kontury 
owego nowego świata nie są nam jeszcze 
widoczne. A  jednak żyje w na? śwtediwność, 
że swiaf ów powstaje z ona rów, unoszą 
cych się nuu pobojowiskami, rozsijnem' 
diii po pięciu kontynentach i trzech ocec- 
rtach

I dlatego radosna pieśń „Bóg się rodzi" 
ma i w tym roku swe nieśmiertelne zasto
sowanie. I w tym rokn niechaj stanie się 
ona pokrzepienitu serc ludzkich. I w tym 
trzecim roku, wojny, która swą ciężką dłoń 
'położyła ca każdy odruch ludzki, niech 
święta Bożego Narodzenia będą takiem 
radosnem d,a Każdego świętem, jakiem mai 
ją  d j ć . Cóż bowiem jest pspaniałszpgo i  
bardziej radosnego od słów „Bóg się r-o-
dzilr.

B Hln, 23 grudnia. Na północnym odcin
ku frontu wschodniego wuj k®. nlemi.ęc* 
kle zwycięsko odparły n dniu 21 grudńia 
Sceręg ataków bol^ewickicb.

Na pewnym odcinku frontr odćmjały so
wieckie w sile pułku zaatakowały linje 
niemieckie. Odpierając ten atak, doszło na 
przedpolu pozycyj nieiuieckich do Zacię
tych walk, w cŁ«.»ie których bolszewicy po
nieśli niezwykłe dotkliwe straty. .Bolsze
wików, którjeli atak wstrzymany został już 
wskutek niemieckiego ognia zaporowego, 
wojska .niemieckie przeciwnatarciem zmu
siły do odwrotu, zadając nieprzyja ńefowi 
wielkie straty. Wobec bardzo nikłych strat 
niemieckich, pułk nieprzyjax.iel„Ki prócz 
wmln rannych, stracił 350 zaDitych i 130 
jeńców.

Na różnych odcinkach śrudkuwej częśoi 
frontu, bolszewicy kontynuowali w enlu 21 
grudnia ataki na lipie niemieckie. Wszyst
kie. te ataki, dokonywane częściowo przy 
poparciu czołgów, załamały sie dzięki że
laznej obrotnie wuj sk niemieckich, wśród 
ciężkich strat dla nieprzyjaciela.

W  różnych miejscach środkowego od

cinka frontu, w czasie odpiarani? ataków 
bhlszewickich, wywiązały się zacięte po 
tyczki wręcz, w których pr icbieg a żołnie 
rze niemieccy przeszli do kontrataku, od
rzucając ż  powrotem nieprzyjaciela. W e 
wszysikicn tych walkach bolszewicy po
nieśli wielki** srraty w zabitych i ran
nych, a ponadro łaięki celnemu ogniowi 
niemieckiej broni przeciwpancerne,!, stra
cili wieie czołgów.

Fpńskł komunikat wojenny.
H elsinki, 23 grudnia FiĄski Komunikat 

wojenny z 20 grudnia b”mi następująco: 
Przesmyk Karelski: oo,ustronny slaby 

ogień pirzecZKadzający. Próoy nieprzyja- 
c,i«lsikich 0-dbziaiów. szperaczy zbliżenia się 
du naszych linij żystały odparte.

^rc-nt Świru: Naogói słaba ihustronna 
działalność artylerji i granatniKów.

Front wschodni:. Slaby ogień przeszka
dzający ąrtylurji i  granatników na wszyst
kich odcinkach. Na reszcie, frontu panował 
spokój. , . ‘

Zycłeriia Darlana dla ucnołnik6w 
francuskich.

_ Paryż, 28 grudnia, pewien oficer francu
skiego iegjunu ochotnicze^ > dó wałki z boi- 
szewizmem odbył w Paryżu rożni iwę z 
admirałem Dąrlaner* odbyciu tej roz
mowy przfesłał ęlo dowódcy ochotników 
fraheuskićli aa froncie wschodnim depeszę, 
w 1 tórej donosi, że admirał Darlan wysłu
cha! z najrńększem zainteresowaniem 
sze.zegółón zakomunikowanych przez nie 
go, « idnoszących się do oehotnikow frań- 
Óii&kich na froncie wschodnim.'

Admirał Darlan łączy sie z akcją ochot 
ników i wyraża przekonanie, że legjcniści 
francuscy są, pionierami nowej .Francji. 
Admirał Darlan prz&sy-ia zarówno kome-u 
cianto-wi, jak i ochotnikom swoje najser
deczniejsze życzenia.

i  przedasrcy
okazyjnie partję kantli bukowych I kł. 
parzonych zupełnie suchych fóżnycb 
wymm^ów, Zgłoszenia: Goniec K ra

kowski, Kraków, pod „Nr. 9493k“.

^hswonek. Podniósł się niechętnie. Któż to 
hyc' mpżet Do niego, o tak późnej , porze, 
w ten najuroczystszy z wieczorów?! W szy
scy, co tylko m ają własny kąt i choć jedną 

.przychylną istotę przy sobie zasiedli d j wi
gilijnej _ wieczerzy. Przez szyby kamienie 
naprzeciwko widzi jarzące się światła cho
inkowe, przez ściany słychać tuny kolęd... 
I  tej jeńu"! tak mu drogiej, budzącej tyle 
wspomnień: „Bóg się rodzi..."

Kto może dzwonie11 Ktoś widać tak jak 
i u® samotny! Może bezdomny? On przy
najmniej ma ten ciasny kĄt i może nazwać 
go własnym! A tak nienawidzi tych czte-. 
rećh ścian, tej pustki, tej wiecznej ciszy!... 
A  dawniej bywało inaczej. Inaczej or/eży- 
wał yw,ęty W ieczór: I  u niego pachniała 
świeżością la s u  ch<>iuka. Dwie pary rąk ze 
wzruszeniem łamały biały opłatek, padały 
słowa serdeczne, ciepłe... A potem miły
flos kow -cy  rozbrzmiewał pełnym dżwię- 

iem: „B óg się rodzf“ ...
Ciarowne chwile, minione chwile, minio- 

iw In ^powrotnie... Teraz jest sam i będzie 
t«k już do końca, gdy eo rok za ścianą pry
skać uądą sztuczne ognie na tradycyjnem 
drzewku, a zgodny chór śpiewać będzie o 
Narodzeniu Pąńsltiem...

Już druga wigilja upływa bez dźwięków 
ulubionej Kolędy, bo przeciąż rok temu Iza 
już mn nie śpiewała... Odeszła... a na fo m -

pianie zostały rozłożone nuty... Już nie za 
śpiewała mr kolędy. ’

m m iętał, jaK właśnie rok temu śpieszył 
się dó domu. myślami był już przy Izie, za
pewne stęsknionej, czekającej nan i nieciei'; 
pliwością! Jakże cieszyły go pakrneczki 
niesione pod pachą! W ięc b :dą wspaniałe 
święta! Już widzi w wyobraźni rozradowa
ne oczy żony! A wczoraj była taka smutna, 
gdy mówił: „Iziu, nie będzie u nas świąt... 
Niemam tiawe. na wigilijną rybę...“ Nie 
spojrzała na niego i jakoś dziwnie oschłe 
powiedziała: „Jak zawsze!..."

Ale wierzył, że nie chciała zrobić mu tą 
uwagą przy&rości. Nie dziwił się, ona przy* 
zwyczajoda do dobrobytu, do Łuksnsu- nie
mal, opływająca zawsze we wszy .„tko pó- 
słubiła biedaka, bez żadnego fachu, bez u- 
sttilonycb dochodów.

Bywało nierzadko, że to ona utrzymywa
ła cało skromne gospodarstwo. Występo
wała _na_ scenie. On wciśnięty w tłum na 
galerji śledzi! j*  zachwyconemi <>c%yma. 
Jakże inną, olśniewającą poproś tu zdawa
ła się we wspaniałych tualetach na tlo sa
lonów, pałaców! To była zupełnie inna Iza 
niż ta, co biedziła się nad sporządzaniem 
budżetu w nieopalonej izdebce.!. Ale m ino 
licznych, notkliwych mera? braków byli 
rak szczęśliwi! Miłość słodziła im każdą go
dzinę, kaaała Wierzyć rs łepśzą r 'zyszłość!

I właśnie rok temu, gdy dochodził ło do
mu . Pod kamienicą dtał elegancki samo
chód z nie wyłączonym motorem. W miesż- 
kaniu Iza stała prżód lustrem w wypoży
czonej fe! teatru lunięcie.'Siana! \V ducwiąch 
zdumiony. ■

j% oąziaz?
Zostałam za^rosaona na ko

lację — i spokojnie poprawiała fryzurę. Ta 
inn« Iza, obca, piękna... Wsiądzie za chwi
lę do limuzyny...

— W  ten święty wieczór... nie będziemy 
razem przy wieczerzy?!

Odwróciła się od ltutra. W.oczach je j wi
dniał gorączkowy blask.

— Przy wi Kizerzy? Przy tradycyjnej wi- 
gi.lji? Czy nie będzie to pizypadki«m co
dzienna, odgrzewana kasza i cienka herbat
ka?!

Stali naprzeciw] o  siebie, oboje zaskocze- 
pi wybmhem. Zwrócona znów ku lustru' 
rzuciła inu p^zez ramie wyzwanie: <

— Jestem głodna!
Ozy to miało być uspiawiedliwienie? Gzy 

cios o; itećzny? W olno wracały rozproszo
ne myśli

— Jeżeli cncesz odejść dzisiąj, możesz 
nie wracać więcej, możesz odejść na zaw
sze...

Na twarzy je j wyczytał przerażenie* Wy
rok zapadł niespodziewanie. Zdołu dobiegł 
ich niecierpliwy sygnał samochodu. On był 
już spokojny.

— Spiesz się! Słssz.ysż18-Czekają1 WzięłaS 
już przecież zadatek! — i wzrokiem wska
zał złotą bransoletę, obciskającą przegub 
jej dłoni, wspaniały klejnot, niewidziany ń 
ntej nigdy przedtem.

Podał ,iej narzutkę, d e w ie  przystanęła 
przy rozłożonych nutach. Jak gdyby chcia
ła je  izamknąc, a może wziąć ze sobą... I  o- 
dęsała.„ Bok temu...

Pono.Wuy dzwonek. Za drzwiaip1 <Jrżąca % 
zimna, zaginięta w pjjenr."Chusty postać.

O! ja k  często uo je j o.iejściu marzył 
mściwie, że wróci. Je on będzie bogaty, bę
dzie żył w ?cpv,-,b*i a chm zmtMroCną wę

dzą, w Którą rzucił ją  los, ,stanie żebrząc, 
tak właśnie _ u orog y  jegc domu.., -Co za 
mrzonki!! Nietylko. że się nie dorobił., nie 
posiadł majątku! W prost przeciwnie: pod
upadł materialnie, fizycznie, m orainici 
Chciał dojść dr fortuny niekoniecznie szla- 
chętnemi sposubami... więzienie.., wćdka... 
Wszyscy się od niego odsunęli. Najbliżsi 
przyjaciele nie podali mu pomocne., dłoni.' 
Skśzan\ jest na samotność ur końca Bę
dzie grzaśł coraz głębiej... Choćby jej tam, 
w świecie-było najgorzej — ona nie wróci... 
N; 3 ma ao czego!...

Ąle-gdybi wróciła... Och! Gd *by wróciła 
Dyłobj zupełnie iuanzej. Musiałbj stać się 
lep:szym, gdyby n 'g l patrzeć w je j oczy 
dobre, „asnc. jaki&mi bywały dawniej. Nar 
tyćnmmst erwałby z Ko>sram; z karczmy, 
odiazu wódka przestałaby go pociągan... 
Gdyby mia! dla kogo żyć, z kim dzielić 
troski i radości...

Ale ona nie wróci... Nic stanie tak przed 
progiem,, jak stoi dziś nie^a-anm jakaś sku
lona postać...

— Jestem 'głodna i... — cichr-ska^ga z za 
drzwi.

R o k  temn te same słyszał słowa. 
^Otworzył drzwi szerzej. Niech wejdzie! 

Gdyby rawe’ była złodziejką, nie nip tu uic 
dc zabrania. Czy w kredensie coś się dla 
nie;’ anajdzn? Jeazcze " o k  temu byłaby od
grzewana kasza i c.enka herbatp... Dzisiaj?..

Gay wrócił, w lil.ii pleców schypnej nad 
klawiaturą postaci uderzyło go coś zni jo- 
mego, bliskiegr....

Wątpliwość! pierzchły, gdy -świeżyŁ curt- 
ny gios kobiecy '.apełnił pustkę mieszkania!

— Bóg sir, rodzi i..
Warte Dalborńwna, ^
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N i w y  '• ? ««  w  H e p o n j l . .
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Że wszystkich uroczystości ludo .rych w 
ŚJapcmji najgłówniejszym j«st bezsprzecznie 
święto pierwszego dnia w roku. Japończy
cy. którzy nadewszyMko lubią wielkie urc 
czystości, , u „ecbużają to święto noaliwte 
jaknajdłnzej, przeciągając je ńa kilka 

■ pierwszych tygodni.
W  czasie świąt noworocznych Japończyk 

n ie jest śpiący; przeciwnie — staje się 9®' 
rączkow: szyrtnym, Mieszkania są star an
nie wymyte, wyczyszczone, uporządkowane, 
chociaż zwykle niejeden twierdzi, <że nie 
powinno się zamiatać mieszkań, w obawie 
■usunięcia w.iaz ze śmieciami szczęścia, któ
re mogło sie już utrwalić. Horny ' naze 
wnątlz są ozdobione kwiatami i gałęziami 
z.doLem i; podłogą jest wysycana kwie
ciem Pmea drzwiami wsadza ą w ziemie 
sosenki i bambusy, przybrane i óanokoloro- 
wem' paskami papieru, girianujami ze sło
my ryżowej, zielonemi liśćmi.

Wszystkie te ozdoby mają ra czen ie  sym
boliczne. Jedne, jak np, dłngie kije bambu
sowe — są wróżbą życia długiego i kwitną
cego zdrowiem. Inne — niektóre gatunki 
sm niny — wyrażają pieiwiastek męski i 
kobiecy ' wróżą, że małżeństwa zawarte w 
ciągu roku będą szczęśliwe r płodne.

Japończycy wyobrażają sobie, że ru y  
rok -upłynie "m tak, sak upłynął Im dzień 
pierwszy; stąd płynie bardzo naturalne 
pragnienie przepędzenia dnia tego możliwie 
przyjemnie i szczęśliwie.

Każdy zaopatruje sie w. zasapy rdileba i 
ciast ryżowych. Nie zapominają też o ulu
bionym trunku „saki“ , którym gorzelnicy 
napełniają wszystkie kukły, misy, lub do
nice z niebieskiej- porcelany.

Od świtu wszyscy są już na nogach, co 
jest tern łatwiejsze. że przeważnie nikt sie 
nie kładł spać! Rozpoczynają sie powinszo
wania żony mężowi, męża żonie, dzieci ro
dzicom Wielu ojców rodzi . rozpoczyna rok 
nowy, oddając cześć cieniom przodków, i 
duchom domowym. Zaraz po powitaniu 
wschodzącego słońca zanurzają sie w ką
pieli, potem następują wizyty. W  licznych 
domach udają sie wszyscy do krewnych i 
znajomych. Zdarza sie, że niektóre rodziny 
nic bywają w domu od yana do noo-y w cią
ga pierwszych dni.

Wymieście sklepy, biura, u rządy są zam
knięte, interesy są najzupełniej przerwane. 
JJliee przebiegają muzykanci, sztukmi
strze. tancerze i śpiewacy, przybrani w ma
ski, korony i najdziwaczniejsze stroje. 

W szyscy spacerują wesoło, niosąc różnor 
barwne latarnie, wykrzykując, śpiewając i 
tańcząc ochoczo. Nowy Rok jest przede- 
wszystkiem świętem dzieci, jak u nas Róże 
N.arod/.enio. Widać wiec tłumy działek roz
bawionych i śmiejących, a nad ulicami, da
chami i drzewami Unoszą sie setki lataw
ców,-które są narodową *.ab»wa. M ają,one 
kształty -smoków, n.otworów. ryb. zwierzaj 
i  innych < f igur dzjWacżńych Do’  kabawy 
przyczyniają się , ówn.ież teatry marjone^ 
tek, mąipy uczone, króliki tresowane, ,-<«tu 
gi magiczne i inne rozrywki wszelakiego 
rodzaju

Dziwny zwyczaj pąnuje również w Ja- 
poiiji i jest od niepamiętnych czasów śm 
-śle przestrzegany, ą mianowicie przed koń.- 
cem roku roasja być i yrównane wszelkie 
rachunki i długi. Aby temu z-adość uczynić, 
kupcy nieraz ze stratą sprzedają towary,, 
aby tylko uzyskać sumę potrzebną do 
spłacenia swych należytości Koma się to

n ią ,uda, Len jest shańbiony, imię jego w y
pisują na jego własnych drzwiach, jaku 
brnkrota," reputacja jega p o p a d a  ń^zaw ; 
M i  i nikt już więcej Medytować mu nie b«

Długów aidzałatwi„nych do Nowego Ro
ku, w n astępn ym  już poszukiwać nie nicz
y i  wskutek l e g i -  wyrobu się ciekawy z a 
czaj, iż wierzyciel, który gonił ża dła&ąi- 
kiefń przez całą noc nowego roku,m oże je 
szcze tę gonitwę przedłużyć Pu świcie, byle 
m iał w , ręku zapaloną latarkę jak guyby 
myślał, że to jeszcze noc.

Zaprowadzenie obyczajów earppjJiJtlcn  
za ć m ili bfask n u w o rw in yc h  ur.™*ystoćeI.
Dawniej obchod ® ao je  w środka lutego, 
pyły więc o wiele więcej^ malownicze, łączy
ło de bowiem rón noczośnie ze świętom po
wrotu wiosny, przebudzania sie nauury. 
Przeniesiono obecnie na 1- stycznie.. straci
ły, wielo nu arcku, jednak i dziś każdy, choć 
ńajuboższy Japończyk, pragnie mieć jakiś 
kwiat ia  powitanie Nowego Roku, a bogat
si zakupują całe sklepy kwiatów dla przy 
ozdobienif swych mieszkań.

£ ./a  Boi.

Katedra -  piermiym murowanym 
gmadient na wzgórza zamkowem.

S h k  iO p c ^ a h jiu iii!

Kraków, 28 grudnia. 
Ludułę w spółcześn i, p a trząc w  rozm aite gm a

ch y  z d aw nych  czasowy nie .zastanaw iają się p: zt- 
w ażn ie  nad  tem , że te zabytki n ie jedn ok rotn ie  
zm ien ia ły  sw ó j kształt zew nętrzny, ą łów n ie  W sk u 
tek p oża rów  i różn ych  katastrpf, _ba , n ie jedn o
k ro tn ie  ż m f iK t ły  n iety lko sw e fa saoy , lecz  nr 
w et sw ą architekturę. Z p ierw otn ie  d rew n ian ych  
b u d y n k ów  p ow staw ały  kam ienne, a potem  m u
row an e co  wypływały n ietylko na ich  trw ałość, 
lecz  i na zew nętrzny wyglą'd.

M iło jest p rzy p om n ieć  sob ie  i pamięta lu d z 
k ie j, ja k  też te dawne kształty  ongiś się p rzed 
staw iały. Jednym  'i n a jce ln ie jszy ch  budynków  jest 
Katedra nr Zam ku, tak w ybitn ie góru ją ca  nad 
m iastem  sw ym  m asyw em .

W szystk ie  n iew ątp liw ie grody  i zam ki z prze,- 
sz łych  czasów  m ają  swe h istorje , k tóry ch  zaw ią
zek gin ie w  m rok a ch  p rzesz łości M iał je  i Z a 
m ek krakow sk i, zbu d ow an y  ,na w zgórzu , w zno- 
sząceru się ns |& m  ponad p oziom em  W is ły , a 
225 nad poziom em  m o rz Q.

?d a w a ć b y  się m ogło, że w zgórze  zam kow e z o 
stało w yp łnkan e przez fa lc  W is ły , badan ia  je d 
nakże n au kow o w ykazały , że tak n ie jest. P rze
p row a d zon o  je  w  t zw. S m ocze j ja m ie  i stw ier
dzon o , na podstaw ie  ś lad ów  kierunku w yptukań 
na ścian ach  Jam y, że id ą  on e  w  innym  kierunku 
niż p łyn ą fa le  W is ły , że zatem  . Siady te p o ch o 
dzą od  fa l m orza . -,

W  p rzed h istoryczn ych  czasach  istn ia ło ju ż  na 
w zgórzu  grodziszcze  obron n e, drew niane, zaś z 
biegibm  czasu p o ja w i! się zam ek, rówmież zrazu 
drew niany, o to cz o n y  w ałam i i palisadam i, potom  
p ó ł d rew n ian y, a w reszcie m urow Sny, 

P ierw szym , p ra w d op od ob n ie  m in ow a n y m  gm a
chem  na " 'z g ó r z u  zam kow en . by ła  katedra  bu
d ow an a p o  Utworzeniu w r 1000 b isku pstw a kra
k ow sk iego . Z d a je  się n y ć  tam em , ze K azim ń rz 
O d n ow icie l starał się o  podn iesien ie  p ow agi W 
skupstw a krak ow sk iego , zaczą ł b u d ow ę  m u row a
nego ! k ościo ła , a p osłu ży ły  m u d o  tego jego «ąrc>- 
biste stosunki z zagranicą  przez jeg o  zonę BykSę, 
siostrzen icę cesarza O ttena III, a rfostre  arcybi* 
skn pa K o lo n ji, H erfłinna. Z tej tedy  p rzyczyny , 
a pizedews^yątkrpm  dlatego, ż.ę, iak w ogolo  
w szystko pi-awiie' p rz y ch od z iło  d ó  P o lsk i/fk Z fcm  
z w farą ch rześcijań ską  z zaehodp  i z p ó łu an ia , 
tak też i b u d ow n ictw o  z m a m ien ia  i Cegły stam 
tąd się do  nas dosta ło . ' Z  >

Ca-.a bu dow a trwała o k o fc  p ó ł w ,oku . K on se
k rac ja  Kościoła od by ła  się d op iero  w  r. 1142, 
przyczem  k o ś c io ł  otrzym ał tytułł iw . W acław a, 
na pam iątkę żony k ró la  W ła dysła w a  herm ant. 
a m oże też z p ow od u  d aw n ych  stosu n ków  R ra 
kow a z pragską d iecezją . ,

P ierw otna ta katedra by ła  znaczn ie krótsza  od 
obecn e j, a została zbn d ow an a  w  styln rom a ń 
skim , t. j. w stylu w czesn ego  śred n iow iecza , p o -

sfn gu jąćego się jeszcze  rem in iscen cjam i fo rm  
rzynisk iego k lasycyzm u . Juz w tedy  stosow an o 
sklepienia, pełne łuiu i k o lu m n y  z kapitelam i 
o  m otyw ach  roślinn ycn  D ow od em  tego jest k r y p 
ta św. L eon ard a  pod g łów n ą  .lawą kościelną , 
g łów na część 'g rob ów  królew sk i, zw rócon a  sw’ą 
a b s y d ą  ku zach od ow i. W  k ry p cie  tej jest ślad 
w yraźn y  ch óru  za ch od n iego  w  w s,,o ,..n ia n ym  w y 
żej stylu,

p ia c z e g o  K rypu ow zytnała nazw ę św. Leo* 
n aru a ’  >

W e d le  łsze lk iego  p ra w d op od ob ień stw a  uazw a 
ta p och od z i od  św. L eonarda , p atron a  miasta 
L ićgę, skąd p och od z ili B enedyktyn i, sprow adzen i 
d o  K rak ow a  z  K o lo n ji. R zeczy  przytem  c '.„ r a s  . 
terystyczna, że w herbie katedry  k rak ow sk ie j w 
dzim y trzy k oron y , z n a jd u ją ce  się także w łaśnie 
w herbie m iasta K o lo n ji, p rzy jętym  na pam iąt- 
Kę sprow adzen ia  w  r. 164 do tam tejszej katedry 
c ia ł „T rzech  K ró li" .

B adania fu n d am en tów  t g ro b ó w  k a ted .y  k ra 
k ow sk ie j w’ykaza ły , że b y ła  ona zbu d ow an a w  sty 
lu  rom ańskim , i ja k  w yglądała  nazew nątrz, w sk a 
zu je nam  p ieczęć kapitu ły , w ystaw iona  na d o 
kum encie z X III w ieku . W id o czn e  są na . tej p ie 
częc i dw ie  w ieże i p rzy bu d ow a  n .  p o łu d n iow e j 
ścian ie, o b o k  w ieży  „S rebrn ych  d zw o n o w " ka
p lica , będ ąca  p ozosta łośc ią  p o  d aw nym  przed ro  
m ańskim  koście le , k tóry  .zosta ł zam ien ion y  na 
k ap licę  św  P iotra i P aw ła. Na iem  m iejscu  zn a j
d u je  sie ooeon ie  kap lica  W a z ó w  z k on u łą  o  z ło 
tej łusce,

W sp om n ia n a  Kaplica należała a o  kapitu ły . Ko 
śció ł rom ańsk i m iał, ja k  w sp om n ie liśm y, dw ie 
wiieże od  zach od u . W  r. T230 przy  k ry ciu  jed n e j 
z n icn  o łow iem , p ow sta ł p ierw szy  z notoW anych  
p oża rów , jed n ak  w  docznik  n iezbyt w ielk ich , sk o 
r o  następny ju ż  b isku p  W isław , d o k o ń czy ł w  i, 
1241 rozp oczęteg o  za sw ego p op rzed n ik a  k rycia  
dafetffi ołow iem .' D zia ło  się to p rzea  piferwsaa na
w ałą  tatarską (T atarzy napadali na K ra k ów  w la 
bach  1241 126C i 1287). Z roczn iku  kap itu lnego 
i. r. 1247 wiem y, że p ok ry to  w  tym  rok u  o ło 
w iem  cały k ośc ió ł, a w  r. 1250 otrzym ała  kate
d ra  p osa d zk ę ..

-W iele, b a rd zo  w iele rzeczy  w id zia ły  mury. ka
tedry, w ie le  w y d a r ień  h istoryczn ych .

R ozb u d ow yw ała  się w  ciągu  w iek ów  katedra , 
Szczególn ie nt szerok ość pi-zez przybyw ania n o 
w y ch  k rp lic . wpraw & żie dla siebie sam ych, p ięk 
nych  lecz  n iek orzystn ych , o  ile ch od zi o  archi-- 
tekturę k ościo ła . D o  zach od n ie j fasad y  d o b u d o 
w an e w  X V  w ieku d a żt  g o ły ck ie  k ap lice  c iosow e . 
K ap licę  p ok ry to  w  r. 1471 oryginalnem u >-iiskleml 
m alow an iam i scien n em l

B iskupi i kan onicy  kapitu ln i d oh u d ow y w ali W 
X IV  i X V  w ieku  szereg kap lic, zas w  p óźn ie jszy m  
cżasie (X V I i X V II wiiek) zam ien iane k ap lice  na 
renesansow e i ba ron ow e . W sKUtek pow stan ia  ka-

N p ł o i w n y  w  tp ą n ie rs jy i 
o4to, przylega opahunek 
z  Hanspplasłu ciasfycz* 
hego ściśle do cioła i nie 
p rzesuw a sir?. Chroni 
ranę przed za n ieczy 
szczeniem  i przyspie
sza gojenie

IdU-Uj

p lic, k tóre  zasłon iły  św iatło , zaszła p otrzeba pod  
niesien ia sk lep ienia  k o ło  prezbiterium . iV latacu  
1708— 17i9  p rzep row a d zon o  podn iesien ie  sk lep ie 
n ia  k o io  prezb itertn m ., W  r. 1753 stanął chóv 
m n zyćzn y  na słupach  z cza rn ego  m arm uru, w p u 
szczon y ch  w  absydę rom a ń sk ie j krypty. Md! k o ło  
katedry  od  stron y  za ch od n ie j i p o łu d n iow e j p o 
w stał w  ia tąch  1608— '6 1 6

N a k on itc  trzeba chyibb w sp om n ieć, że  k ośc i 
p rzed p otop ow y ch  zw ierząt d y lu w ia ln ych , k tóre 
uw ażan o za k ośc i sm oka, zn a lez ion o  p ta w d op o - 
d on n ie  w  „S m o c z e j Jam ie“ , co d a ło  p oczą tek  
legendzie  ó  sm oku  i jeg o  otru ciu  przez przem yśl 
n ego  szew ca Skubę, k ió ry  m ia ł m u ,. zam iast o f ia 
ry  lu d zk ie j, rzu cić  w orek  z siarką, a sm ok  p o łk 
n ą ł ła p czy w ie  naraz tę truciznę i potem, z p iek ie l
n eg o  żaru, co  m u traw ił w n ętrzn ości, tak d łu g o  
p ił w od ę  z  W is ły , aż ją  d ó  p o ło w y  w yp i\  a p o 
lem  sam  pękł.

D r S,

KRONI KA
Dziś JVi.Mo.rj5 
Jutro Adama

;.;Ąl:rV-,-V<fe:j,' Z?", 
Dziś oWwi^zujt. t uf-ietn- 
nieiiis od ■». ff *5 do 3.3F,

Wnmjstkim Czytelniku,n  
najserdeczniejsze życzenia  

W E & O Ł Y C H  Ś W I Ą T  
s k l a d f T  

R edakcja  
,& ońca I*r akowskie po*
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K ilo w a ty  i  R e tfa jjo rd ska G w ia z d a .
Kraków, 23 grudnia.

Wiadomo, że wino im starsze tem jest 
lepsze, a również, że sery pt .ynego gatunku 
naLierais smakowitości dopiero, po pew- 
nyin czasie, i. j. srtedy kiedy zaczynują 
chodzie same. Wręcz przeciwnie jest z ko
bietami i biada temu, ktoby przypadkiem 
pom ylił te dwi - zasady. Wogóle ludzie wraz 
z wiekiem staja sie coraz mniej wartościo
wi jako „m »terjał“. Tylko u narodów azja
tyckich, a Phińczvków czy Japończyków, 
starość uważana jest w dalszym ciągu za 
atut. CT nas Europejczyków niestety dawno 
już stała sią tylko- ciężarem i z tego też 
powodu^ staramy sie odsunąć jaknajdalej 
te granice wieku. Na przekór tym poglą- 

■ dom istnieje stare polskie przysłowie, któ
re swego czasu wyłowił wielki znawca 
tych spUaw Weryha-Darowski w połowie 
X IX . wieku, że „Giżyccy im starsi tem lep
si". Co ma ono oznaczać, w jakich powsta
ło  okolicznościach — niewiadomo.

Z wiekiem człowiek nabiera charakteru, 
jego  profil staje sie wyraźniejszy, ciekrw- 
fzy, bardziej indywidualny. Krystalizują 
się myślń wyłaniają się stałe poglądy, czło
wiek staje sie pewny, źe ma racje, przypi
suję sobie prawe dawania innym wskazó
wek i nauk. Człowiek stary traei ruchli
wość młodości, girtl ość myśli, ale za. to na
biera na powadze. Staje się żywym pomni
kiem. To cn traci ta fizycznej sprawności 
i wartości to nabywa znów na wartości 
duchowej, na ciężarze gatunkowym “wego 
intellektu. Jest to prawo prawie równie 
konkretne i sprawdzalne jak prawo Arohi- 
medesa o utracie ciężaru ciała zanurzone
go w wodzie.

Ale nietylko starzy ludzie są twórcami 
idei, — krystąliza.mrami ich -  jeśli mo- 
in a  się tak wyrazić. Rolę te wykonuje ró
wnież każda generacja pod Jearnukiem, że 
następuje jedna po drugiej, co rzer-z, pro
sta — rozumie się samo przez się. Idee tę
żeją w miarę posuwania Się czasu. Nahie- 
raja na smakowiIości, jak owo stare wi
no, stają się sdne,, odurzające nieraz. Sta
ją  się czemś wielkiem. Tradycje przypomi
nają lawinę: i  początku jest to tylko je 

den ^yiększjt kawał śniegu. W miarę jak 
się stacza, obrasta coraz bardziej a w koń
cu staje się wielką kulą, która zdolną jesi 
ijabić człowieka. Z godziny na gorWnę 
wzrasta nasilenie, powiększa się skonden
sowanie śniegu \V tern zjawisku psvchi- 
cznem jest jakieś podobieństwo ze zjawi
skami fizycznemi: jest tu jakby ładowa
nie akumulatorów prądem elektrycznym, 
z tą tylko różnicą, że o ile największa na 
wet akumulator wyczerpie się i trzeba go 
potem na nowo ładować, tradycja jest co
raz to silniejsza a potrzeba je j jedynie rze
czy znoełpie zwykłych i dostępnej dla ks 
żdej na świecie instytucji a mianowicie 
czasu. Czas ten powoduje, źe lawina rów
nież potężnieje, staje się bardziej zwarta 
i coraz to cięższa.. Jeszcze sto lub dwieście 
lat, a będzie nie do prze/wyeiężenia.

Są na świecie zjawiska, które właściwie 
zupełnie nie naają ze sobą żadnego związ- 
Ku i których uie można wymawiać jednym 
tchem. Mim > tó jednak — w sferze fanta
zji i asocjacji pozornie nierealnych ale mi
mo co możliwych — łączt S ię  pewne.poję 
cia w nary, zrastają pię, tworzą jakgdyby 
rodzinę o zróżniczkowanycn charakterach 
mających jednak wspólne oodobieństwo. 
Co takich asocjacji zaliczyć muszę dwie 
od siebie odległe'rzeczy, których wzajemny 
stosunek zawsze mnie piześladorml: żarów 
ka elektryczna i gwiazda betlejemska. Na 
pierwszy rzut oka wygląda Jo jeżeli już nie 
fantastycznie, to prawie absurdalnie. A je
dnak w tem coś jest: i tu i tam spotyka
my cię z problemem światła, W obu wypad
kach lampa jest pewnego rodzaju przewo
dnikiem Ocuywiśeie, że je  dziali bardzo 
■.ziele: tysiące lat rozwoju ludzkości i mi- 
ljony mil świetlnych. •

Nauczyliśmy się- określać wszelkiego ro
dzą jtf zjawiska fizyczne- w sposab dokła
dni 5 nie ulegający i yskusji. Str kilowa
tów jest właśnie tyle ale ani trochę wręce:' 
i z tej ścislośc; jesteśmy bardzo dumni. 
Również gwiazdy wszelkiego rodzaju sta
rano się okiełznać jak dzikiego mustanga 
i wprzadz w rydwan obliczeń wykalkuJo- 
wanych przez astronomów oglądających 
wszechświat przez śmiesznie długie rurjr

metalowe zakończone różnorodnemu szkieł
kami. Uczeni ci robiący swoją rzeczowo
ścią i swojemi niezwykłemi znajomościami 
z gwiazdami firmamentu niepokojące wra
żenie,, zdołali naw et obliczyć drogę przebie
gana przez gwiazdę, która była pi że wodni
kiem dla Awieiych Trzech Króli blisko 2 ty
siące lat temu.. Nie wiedziano wtedy c tele
skopach ani o elektryczności i myślane "ka
tegoriami, kture są nam dzisiaj obce. Mimo 
tych odległości czasowych i przestrzennych 
chciałoby się, kierowany jakimś podszep
tem, — przeproś s dziń między temi tak od- 
ległemi rzeczami paralelę.

Mówmy jęi ykiem współczesnym: w chwi
li gdy u] .azała się ta a wiazda fiie posiadała 
żadnej faktycznej mocy. Była jedną z mi-, 
ljonów gwiazd jakie co obcy błyszczały na 
ciemno-granatowem niebie, nie odznaczał? 
się niczern, była „szarym przechodniem" 
wśród gwiazd. Moc je j — mówimy w dal
szym ciągu językiem X X . wieku - -  wyrażo
na w HF. lub w kilowatach była równa ze 
ru. Jedna jedyna rzecz przemawiała za aią: 
■proroctwa sięgające zamierzchłych .wieków, 
i wiara, że jfest-ona tą jedną gwiazdą wśród 
.uiljcnów zwiastująeą wielkie wydarzenie 
Z chwila jednak gdy trzej władcy ze wscho.r 
du przekonali się c. tem, ze proro-tw o się 
spełniło, gdy o1 Trzej'Królowie tak naiwnie 
ale też tak piąicnie przedstawieni ńa starych 
Obrazach Rafaela, Fra Angelica, czy RuKen- 
sa, — upoważnieni zostali do rozpowieńze- 
nia o narodzeniu Chrystusa wszystkim lu
dom, gwiazda nabrała jasności i siłj jakiej 
Dy' nie zdołały je j użyczyć najpotężniejsze 
elektrownie świata. Gwiazda betlejemska 
zaczęła świecić la cały świat i na całą ludz
kość niby olbrzymia lampa „a.(uieszonh rę
ka, Stwórcy na niebie Było tak jakby wszy- 
utkie inne źródła światła pogasły i pozusia 
ło tylko to jedno. I przez długie wieki zło- 
cikta ta lampa musiała rozjaśniać mro|ti, 
przez które przechodziłk ludzkość. Zdawało 
sie czasem, że będzie coraz więce;, mroków 
a coraz mniej Światła: w  katakumbach, pier
wszych chrześci jan płonęły, niby małe ogni
ki. lampki oliwne; w średniowueczii znów 
w ciasnych uliczkach pełzały jak złośliwe 
płazy ludzkie zabobony i ludzka złość a na
wet w ezasacb zwanych „oświeconym i" sta
wało sie. nieraz tak ciemno jak w zimową 
noc, w  której słychać y y o ie  wilków. Były

nieraz tak, że ludzie musieli przeczuwać 
światło tej gwiazdy, aby a wierzyć w zba
wienie, gdyż otaczała ich niezgłębioną cze-ń. 
Od dwóch tysięcy lat gwiazda betlejemska 
jaśniała coraz silniej': stawała się 1 iw  ną, 
źródłem ciepła, drogowskazem, nadzieją. 
I  człowiek uznawał ją  za taką i wyczuwał 
je j wielkość choć nie oył astronomem.

I  oto naraz znalazła w świecie konkuren
ta: zrazu clonego, przestraszonego swoją no
wą rolą, później coraz bardziej pewnego 
siebie -  lampę elektryczną. Dziwno zesta
wienie, dalekie, abstrakcyjne a jednak słu
szne i prawdziwe w swoich prażródłaeb. 
Tamte byłe objawieniem, pcrhodz:.ło od si
ły wyższej, gdy gruszka elektryczna jest 
tworem ludzkim a przez tu samo tem bliż
szym człowiekowi. To mm jak z konstytu
cją : lepsza jest taka, którą wywalczył so
bie naród d i ż  taka'ktbuą, jak; to mówiono 
w czasach „wiosny ludów", oktrojowal m o- 
narchn. Ta zdobyta własnemi siłam i. była 
zawsze milszą j  budziła wiece; zrozumienia, 
cóż więc dziwnego że również nowe świrtło 
zdobyło ludzkie serce a przedewszvstkiem 
dumę i kazało zapomnieć o tamtem. Nanrze- 
niwkc siebie stanęły dwa -światy, św;ał mi
styczny, świat stary i świat • realny, doty
kalny. K tóry z r.ica zwycięży1! powtśtrza:no 
pytanie przez wiek- lal, Które z nich zdoła 
leniej oświecić, da więcej cienia1!

Szale zwyciesTwa przeważają się to na 
jedną to na drugs s ‘ ronę. Ludzkość, jak pi
jany człowiek, oscyluje z prawa na lewo i 
nuodwrot nie mogąc znaleźć środkowej dro
gi. Wszystko co od niej jest zależne dege
neruje wkońcu i doprowadza do katastro
fy, tamte zaś oc’ nas niezależne 1 stworzone 
ręKŁ, Boska nie ulegają żadnym zmianom. 
Zwłaszcza obecna wojna doprowadza naa 
do nrzekonaniL, że największe zdobycze 
człuwieka mogą zamienić się w jego Drze- 
kleństwc, a to z tego choćby powodu, że 
wszystkie ludzkie dzieła' noszą w sobie je 
go wewnętrzne walki, jege skłonności i sła
bość, którą go nawiedza Największa eiek- 
trowrri* m oże' zaśtrajkcwac elektrownie 
zaś kosmiczne nife podlegają tym zjawi
skom. Toteż bardziej moz- niż w czasach 
spokojnych, spoglądają ludzie na gwiazdy 
isZukkjae przewodniej jako łśj. która się nią 
zmienia i która od prabytów pozostała tą 
•aurą. X«raą ,
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Kraków przed Świętami■

Kraków, %t grudnia.
Od kilku dni panuje w "ałem mieście pod

niecony p-.zedświąteczny nastrój. W każ
dym jomu przeprowadza się przygotowa
liia przedświąteczne, sprząta się mieszka
nia, czyści sprzęty domowe, zabiega się o 
rmMiwie najlepsze p r z y  g otuwanie wiecze
rzy wigilijnej. Jan to Zwykle bywa w do
bie wojny, święta tegoroczne będą w wielu 
rjMżvjmćk skromniejsze, niż to dawniej oy- 
"wfio. Nie w każdym dowit znajdzie ślę na 
stote tradycyjna ryba, którą będą musiały 
zastąpić inne potrawy. Nasze panie domu 
wiuczyły się jednak ja* tyle z zakresu /o 

spodhrM wojennej, *e trzeba mieć nadzieję, 
iż wieczerza wigilijna będzie jedna/t odpo
wiadała dawnym tradycjom.

Duży ruch panuje w sklepach, Zasypan* 
one zostały ozdobami na choinki, które w 
obecnych czasach będą stanowiły główną 
ozdobę świątecznych drzewek. Obawa, że 
choinek będzie zamało -  okazała się płon
ną. Mit. wielu miejscach miasta znajdują się 
stoiska sprzedaży choinek, ct> należy uwa
żać za pomysł bardziej szczęśliwy, niż kon
centrowanie tej sprzedaży na rynnu, co 
może nadawało otoczeniu stary eh kamienic 
bardzo oryginalny uAąok, tem niemniej by
ło uciążliwe dla miesznajiców baraziej od
dalonych dzieluic. (V związnu z dostarcze
niem odpowiedniej ilości drzewek, spadły 
ceny choinek, które jeszcze przed kilkoma 
dniami wykazywały silną tendencję zwyż
kową. «  ■'

Pad SuJdenicami rozłożyły się strugany 
i; ozaoóarni no choinki, ogniami benyalskie- 
ml itp. Przez eołt nitmal dzień tłoczy się 
iam znaczna ilość kupujących. Przewalają 
się tu i ówdzie uliczni sprzedawcy rozmai
tych innych JoWarów", usiłując zwiększyć 
swoje zarobki wśród przedświątecznego roz- 
gwaru.

Najwięcej uciechy mają dzieci. Zapom
niały już o św. Mikołaju i  liczą teraz, że 
przyjdzie do nich aniołek, który'znowu 
podłoży im poj, arzewko rozmaite smaczne 
i ładne rzeczy. Z uznaniem trzeba powitać 
zwiększony ruch w kcięgamiach, któn dla 
dzieci mają wielki wybór pięknych wydaw
nictw.

Jeszcze tylko jeden dzień! Panowie domu 
przeglądają zapasy .Mocniejszych'1 napo
jów, stwierdzając z ubolewaniem, i* Iw  tym 
sakresle są ztmezne laki. Odpadnie także 
■rawdopoaobnie tradycyjni „rybka", spę

dzana w gronie kolegów jako, że nie wol
no przeszkadzać pam aomu w przygotowa
niach wigilijnych. Trzeba się będzie zado- 
wolić towarzyską rozmową, albo co lepsze, 
iopomuc trochę w domu w całej akcji 
przedświąteczne;

W  międzyczasie nastaia sima. Po fali cie
pła, klóia była nieco nienaturalna, tempe
ratura obniżyła ie, siadło tj c chę śniegu. 
Dawne przysłowie, że „gdy św. Barbara 
po wodzie — to Boże Narodzenie po loazie“ 
na wszelkie widoki na Prawdzenie się.

i? chwili, gdy zasiądziemy no uczty m- 
plltjnei, myśli nasze- uiecą tamże do tych, 
którzy są dale no od swych rodzin. Łamiąc 
się według starudnwneno e jpyCzaru opłat
kiem, życzyć więc będziemy sobie, abyśmy 
mknajprędzej doczekali się pokojowych 
•czasów i mogli się poświęcić owocnej pra- 

v dla dobra rodziny i kraju.

Krbkiw, 23 g ro m ią  Ha podstawie § S nsł. 1. cJo- 
<retu Kanclerza ■ e .-y  z dnia 12 paźdzft.-uika 1939 
mku (Dz. Rzeszy Nlem. LI słr. 2077) zistaio wynaiu 
rozporządzenie, trąkinjące o ka; .ciach cen, zezwole
niach, kartelach obowiązkowych, spisie kutelij ..ad- 

i‘ze nad nimi I opłać stemplowej.
Z1.T2 (doeniu nimiejsaeir" podlegają więc zjednocze

ni.i przedsiębiorstw, dokonane na podstawie uk ładj 
lub Uizedowciro zarządzenia, zawierające naturalnie 
zobowiązania o  zbyciu lub zastosowaniu warumkó./ 
tarninowych i produkcji.

Zjednoczenia, przewidujące zobowiązani,- o  sposo
bie ustalani- cen lub innych zapłat oraz zastosowa
nia warunków hamniowych, które wpływ ają nr 
kształtowanie cen jaldeąoś produktu podlegają po- 

i sianowieciom  niniejszego rozporządzenia.
( Kartele wym agają zezwolenia, o ile  nie stworzono 

ich na m ocy urzędowego zezwolenia, l o  samo odnosi 
sie do zmiany w składzie lub w celu karteli, ,a także 
co do ich i ozwlązuraia. Wnioski, stawia Jie do Rządu 
Generalnego Gubernatorstwa. Decyzja zostaje dorę
czona wnioskodawcy ! z tą chwili aezwi ller ie stoję 
sie skuteczne. Zezwolenie może być udzielane pod 
warunkami 1 z nałożcuiem z.eceń. Istniejące już 
kartele w ym agają dodatkowego z ezv o ljn i„. Wniosek 
należy złożyć w okresie 6 tygodni po wejściu w ży
cie L iułejs-sgo rozpwządzenia. W  wypadku nie za
stosowania sie do złożenia wniosku o dodatkowe ze
zwolenie, kartel przestaje istnieć po upływie terminu

6 tygodni, albo z chwilą doręczenia decyzji © edmć 
wienic zenwojen i W  tym  też wypadku, BasąJ Gen. 
Gub. wydfc postono-wieŁia o  użyciu m ajątku la rte lk

BząJ Gen Gub. ’ upoważniony j  jst dr z  iia r “  
składu lub celu istniejących karteli lub przyłączenia 
nowyoh przedsiębiorstw do już is-umlejącyct. Kartele 
zostają wpisane do spisu karteli p: ?c adzOuCgo we 
Jług wskazóweL Bządu Gen. Gut. (Główny W ydzi.il 
Guspodarki;. Nadzór nad kartelami sprawuje Beąd 
gen. Gub., który jest upoważniony do żądania każ
dorazowo inform acyj o produkcji i  zbyciu, o usta
laniu cen .ab ,cnych  zapłat, dc żądania przedłuże
nia w jzystkich układów, uchwał i  zarządzeń. Bząd 
Gen. Gu. może u zależni u skuteczność prawną w szyst
kich układów, może też ka.Łele całkowicie lub c—s- 
Bidowo rozwiązać, : skazując w przewidziany sposób 
ich pr-eprowadzeoia, usunąć członków k “ »olu i  ure
gulować prawa i obowiązki członków. W nioski, de
cyzje urzędowe i inne ozynnoś,i urzędowo podlega, 
ą opłacie etjm plow ej, ustalonej prz„z GłóWŁ-y V  

dział Finansów.
K to wykroczy przeciw przepisoir niniejszego rozpo

rządzenia, podlega karze poi jądkuwej do 100.000 zt, 
za każdy wypadek wykroczenia, którą to karą po
rządkową ściągają Urzędy Skarbowe. W  itSit nie
wystarczającej kary porządkowej, Sod może orauO 
karą wiezienia i  grzywny do nieograniczonej w yso
kości lub jedną z tych kar.

Wstrzymanie przesyłki paczek 
nadawców żydowskich.

Krnuów, 28 f i a l u a .  Kierownik Głównego Wy
działu Peczty w Ruglzii Generalnego Gubernator
stwa wydol zarządzenie z dnia 21 ILtupad; 1941 r. • 
— st zymanin przesyłki paklecików i paczek nadaw
ców żydowskich w celu nniknięcia niebezpieczeń
stwu rozstrzenia >ie zarazy. (Dz. GG. Nr. l l f  z  dnia 
S grojdmla 1941 i .  „  f - 6).

Od dnia 1 grudnia 1941 r. nic przyjm uje się naidial 
aż do 0*4',; oto...i,. do przesyłki poetz —wi pak.„ci;kóu, 
nwycor jnycfL pacueik, nleopietiątowLnych i opdecraątc 
".raniyoh paczek nadiau ców żydowskich.

Przenoszenie przbasi^Diorstw.
Kraków, 28 grudnia. Na ^odutjwie 116 rozporzą

dzenia o nabywaniu przemysłowych przedsiębiorstw, 
warsztatów -."a . udziału ty-i.ic w Gen. Gub., prze
niesienie przedsiąbierstwa z jednej mii j.cowi ści do 
drugiej wymaga zezwolenia.

A by uzyskać takie zetawolenidj konieczne jest zto- 
żerato jotłipoiraednłeigo wniosku na uiządow^m form u- 
lnrau w Aydiaiale orosi:oidarczym. odnosuogo m a ro - 
stiwa powćalto ..ego , które wniosek ton cd|po.. ic&nio 
do przynależności onsmzoiwtj przodsiąbionstwia skie
ruje do jednego z  niżej wym ienionych urzędów.

Poiziwoleir.ia udziela: 1) O ile chodzi o próedsiąb iw  
jitwo lub warsztiat Bodntoti/a w  BŁ-ądzio Generalnego 
Guibemato,r»wa, w  porozum ieniu % łrietrownilkięm 
W ydziału Gospodarki w Dnzędizde Generalnego Gu- 
Łeraasoirste.

2) O ile chodw , prz>edi3iąbioiBtwo luib1 warsztat z 
diziału gospodarki leśnej lub drzewnej —  kierownik 
Wydziale Leśnego w Bządzii Generainogo Guiberua- 
WHSssws w porozumieniu z Meirownilkiem Wydziału 
GoL.i-jda.rki w Urzędzie Generalnego Gubernatora.

Jr) O ile chodzi o  praedsiąbtorstra c lub warsztat »  
dźińłii gospodark i' budow anej kierownik W ydzia
łu  Budownictwa w Urzędzie uenerainogo (rtbem a- 
iiOira w ,Xj.rO/.'.,inlieniu z kierownikiem WjOziialu Go. 
spodarki w Eządzie Generainego Gubem aiorsiws

4) We wszystkich innych dzmłącE — kierownik 
W ydziału Gospodarki w Urzędzie Generalnego Guber- 
uatoia

Premiera komedjl „Baron KimmeU" 
w Starym Teatrze.

Kraków, 23 grudnia. W ielkiem  » oi.ewne urozmaice
niem okresu świątecznego będzie komedja mnzyczna 
p. t. „Bartu K.mmel", które] premjera odbędzie -lę 
\j drugi d-leń świąt, 1  J. dnia 26 grndnia o gonz. 18 
w Starym liairzt

Obsadę sztuki stano „  ia artyści arukow scy, a ponad
to wezmą u niej udział znani artyści wara-awec}, 
m ianowicie Tadeusz Pilarski i utalentowana wvdewi- 
listka teatrów warszawskich Heleoa-HeleńSKa-pilar- 
Ska, Balety i ewolucje ^aneczn- irzygotow.ai i po 
prowa,... je bąletmistrz Jan Fabian, stronę muzy
czną opracował znany publiczności krakowskiej .dyry
gent prof. Ada... Lenczowski.

Przedsprzedaż biletów oUDyi.a się w’ k sie  Starego 
Teatru od wtorku 28 gruumia w godzinach 10— 18 
i  16- 19, w dzień przedstawief kasa czynna bez przer
wy. Przedste ivienia kom edjl „Bairc a K im m el" loste- 
ną powtórzone w piątek wieczorem oraz w -obotę 
i niedzielę.

*
* „Irin rUCknA ROZRtW KA DLA DZIECI. Na spe

cjalne życzenie publiczności, ciesooca się nieslabną- 
cem powouzei : -m bajka p. Ursyn „Jaś i M ałgosia" 
będzie powtórzona przez teatr uiarjonetek „Brzdąc" 
w sali Domu Plastyków w drugi dzień śt liąt, tj. pią

tek dnia ad 1 niedzielę dnia 28 b. m. o gedz- 11 w po
łudnie i 16 popoł. Bilety możmr nabywać w dniu 
przedstawień od goaz. 9 rano.

Z rubryki codziennych wypadków
Przejechany p i« s  inclęi.

|1«(— W  poni-daiałielk na stacji .W JPłoauOwi-e. ~ <toł 
przejechany przeć pocią'g Micozyiła™ Kapusta z Ja- 
-iSwjj, lat 25. Doznał on zmiażd&aoiia pnawej eg 1 

P o otpatrzieniu przez leutarza Pogotowia Babunkowego 
przewiecie,iw> go dc szpitala św. Łazaraa,

Poraniony przez nibznanycki 
osobników.

W  godzinach wieczornych na u licy  Kraikowskiej 
95, .x sta[ iK)r:.uioi.y i 'pokłuty jalklemiś ostremi na
rzędzi lani StolarczytE. Władysław, lat ułtoło 29, d o 
znając seencgn ran kto tych „  tik' plerwiówej ert*. 
Ogólnych kontnzyj. LelkarZ Pogotow ia Batonikowego 
polecił praewieźó go na odńzdał chirurgiczny a—1 
tal a św. Łazarza.

'i rup mĘ3"'iyr..y n« polach 
rakowi kich.

W BaikowiLoach nt. polaoh w poblSiu. lotaiisIWa. o(ką> 
IŁozoa liidiność zmaiaizła zw-łioki nietmauegK nacjwiisfea. 
Jaik w ytam la  ©eikoja z/wiolk, inążcwyizim. tam ;spi8»tci3 iżm- 
ktrzieloiny pr^eiz uisofetodfka nieranaii«ęo naowirika.

Zuchwalstwo wyrostKOw.
Zamiesoikały przy ulicy Komamowicza 21̂  Ja® SftPk- 

f&a »o»uaJ pokłuty nożami pn&ez chłopaków, których 
aazwiska nie są jeszcze ustalone, Raiło kłut* klatki 
pifarbiiowec. jaikied doznał Serafiin została opa/tezona 
przeć 1-etkarzŁ. Pogotow ia R ataunJkowtgo,

Kronika żałobna.
0 0  Kraków, 28 » -u tir.... W ostaiu.ch dniach wuiąrll 

w Krakowie: z Gncjuwskich Ma ja Pbilkowi lat 76, 
wdowa: Jan Stefański, la4 75, emei. kierownik p&ov- 
w cz:w : Jar Orłoś, lat 81, < n.uryt kolejow y; Aleksan
der Chmieika, lat 1; z Pawlików Zofja Lisowska, 
łat Tc, wdewa pc emerycie kełejow yrir Hele ia Ma
dejska, lat 23, urzędniczka prywatna; Weronika WałT 
kewska, lat 76; Tadeusz Cebula, lat 81, fuidkćjonarj. 
Krak. Miejsikiej Kolei Eleutr.; Karolina Kndykown, 
'at 77, abywałelka Olszy; z  hr. Bostwcrowskioh 
Marja Kcawerowa j  I ahorzec Korytkowa, lat 77; 
b-łubysław Royoziewicz. lat 3; j ‘ózsf Ruszklewicz, 
lat 68, mistrz krawiecki, Józefa żukowska, wdowa 
po sędzi, Fryderyk Reindl, lat 61, emeryt kolejowy: 
Artnr hr. , otocki z Krzeszowic, zuu>rł 10 ftr [dr '.j 
1941 r. w Jtzymie; Cni. Jan Wielgus, lat 40. zmarł 
l  lipca 1941 c

Npf.tępny ,mmer „Gonia Krakowskie
go" ukaże si<t w sohóte, 27 cpudnia o nora 
malnej porze,

(Y) ADRESY APTEK, MA. ACYCH u /ŻURY NC-
ć h t  d o dnia 27 grudnia w Krakowie: M ikołajska 4, 
tei. 110-21: Stradóm 6, teł. 121-35; A leja  2il Lietoma'1.* 
17, tol. 139-21; Adiołf-Hitler-Plhłz 13 tel. 131-7*), Kar
m elicka 23, tei. 106-62; Slarowiśius 77, tel 16" 62; 
D łu ia  66, tel. 147-53; Kościusziki 18, tol. 189-48; Mo
gilska 16, tel. 175-90; Kalwaryjska 27. tol 147-06.

STAH WODY WYNOSIŁ W  DNIU 23 GRUDNIA; 
n,£ W iśle w Krakowie 269, w Szcznoinie 800, w San, 
domlerzu 266 . jtewicuośde 414, na Dunajcu W No
wym  Sączu .82, na Saulie w Przemyślu 206.

hajafuższa noc . o%»..
A raków - 23 grudnia. W  dniu 22 grudnia . m ie

liśm y na jd łuższą  n oc  w rok u , g dyż  w edług ob li
czeń  ustronoin ów , s łoń ce  zaszło  o  gods 17.0C 
a zesrio  w  dniu 20 gruunln o  ;Odi 8.44, czyli, 
i t  n ic łrw n łr  15 god z in  1 41 in.nut.

D la nas io  nie jest n ic  n a d z "y '.z a j..e j>o, ale 
m ifs ik a ń c y  o k .ę g ć w  p o larn ych  b y liL y  jardzo^ za
dow olen i, gdyby dzień  trw ał a n ich  8 ,Jodzii i 
19 m inut, gdyż a n ich  słoń ce  przez ca łą  zim o 
w og o .e  się nie p ok azu je . M ożem y się w ięc tem 
p ocieszać, m vśiąc, że na jd łuższą n o c  m am y poza 
sobą i że obecn ie  będzie  dnia  p rzybyw ało .

D ługie n oce  z im ow e są dla uażdogc przykre, 
w  każdym  bu d z i się ja k aś dziw nn tęsknota ra 
sluńcem  A le m usim y m yśleć o  lerr, ze odtąc 
r łoń ce  będzie  cora z  diUżej św iec iło  i, że  a cz k o '- 
w iek  ka len darzow e zim a zaczyna s! . d op iero  te
raz, to jed n ak  dzień będzie  corn z  d łuższy.

Jednem  słow em  m ożem y  ju ż  d zis ia j c ieszy ć  sie 
na na dejście  w iosn y  k tórą  k a żd y  pow ita  z ra 
dością ...

Sylwetki artystów

K rn ków , 23 g .ad n ia . 
W śród  liczn ych  śpil - 

w aczek , ja k ie  m ieliśm y 
sp osob n ość  słyszeć na 
kon certa ch  w  KraKowie, 
zwTÓciła na siebie  a>vagę 
m łoda , b a rd zo  u ta len to 
w ana artystka —  Z o f ja  
M roczk ow sk a . P iękny  z 
natu ry głos, w yposażorty  
w  w ielk ie  m ożliw e  ści k o 
loraturow e, p ozw a la ł je j 
rok ow a ć  p iękno nadzieje, 
k ióre  częśc io w o  jn ż  się 
spełniły . Z o f ja  M roczk ow  
ska bow iem  ju ż  pierw 
szem i w y  stępa m* w ykt 
za ła , że  m oże  za sp ok o ić  

dnże w ym agnnia w  zakresie artystycznym  
Stndja sw o je  rozp oczę ła  M roczkow ska  w  soko

le zra  ie j nau czycie lk i śpiew u p ro f. M ściw u jew - 
sk ie j, znan ej ze „szczęś liw e j ręk i". W  szkole  tej 
M io „z k o w sk r  uzyskała podstaw y d o  dalszej p rr  
cy , k tórą  kon tyn u u je  p o d  ok iem  słynn ej śp ie
w a czk i op erow e j p. A d y  Sari. P ow ażn ą  tę pracę, 
rozp oczętą  na kilka lat p rz e ć  ob ecn ą  w o jn ą , mu- 
siła M roczkow ska  p rzerw ać zp ow od u  ch orob y , 
podjęła  ją  je d n a k  natychm iast, g d y  ty lk o  wa 
rnnki zdrow ia  nn to je j  p o zw o liły .

P ierw sze k on certy  w  sali D om u n lastykuw  i ka 
w ia m i „P a n i"  w ygaza ły , źe śp iew aczka  ta nie 
straciła czasn, ale w yzyskała go  na dalsze p o 
stępy. Jak p odkreśliliśm y, Z o f  jr  M roczkow skr. w y 
posażona jes l w duża i lożiiw ośc*  k o iorn tar.iw e
1 kolo-*avurn jest, m ętn a  p ow ied z ieć , je j  sp ec ja l
n ością  M arzeniem  je j i celem , d o  k tóreg o  dążj 
jest n d zia ł w w ie lk ie j operze i k on certa ch  na 
y.iększą skalę.

P iękna a p a ry cja  i d u ży  tem peram ent artystycz
ny, obo l- w span iałego głosu, stw arza ją  te) w a- 
rnnki, k tóre  u m oż liw ić  je j  p ow in n y  a osk o i.a ła 
k a , je rę  na scenie. W  n a jb liższych  dn iach , b o  ju ż  
w  sobotę  27 grudnia, usłyszym y Z o f ję  M roczk ow 
ska na k on cerc ie  w  b ora n  P lastyków , gdzie z to 
w arzyszen iem  p. Skaw iń sk iego (flet) odśpievva 
k o m p o z y cje  M ozarta C iekaw a ta p rób a  za p ow ia 
da się n a d zw y cza j in teresu jąco , a d la  p u b licz 
n ości iiędzic d a lszym  spraw dziau en . p ostęp ów  tej 
n iety lk o  u talen tow anej, ale i sym patyczn ej a r 
tystki. (d )

/  i
1 y*/o i

Nowość! Żarówki Omnm-Krypwn 2f,yo i  6o watów ha napiępmizo i 220 woltów.

Gdy na dworze parnia ciemności — przyjem 
nie jest w domu przy miłym i dobrym oświec
eniu. Najnowsze ^rSwki Osram-Kr” pton, 
wydzielając sreb-zysto-bme iw.atło, są bardzo 
oszczędne w użyciu i umożliwiają właściwe 
wykorzystanie energii elektrycznej. Żaróvka 
Osram-Krypton na 40 waiAw 220 woltów daje 
trzy razy więc. j ś wiada niż ż-r^wka Osran. D 
na x j Dłm u o  woltów (ąp l lumenów w 
stosunku do T,o  lunwmówj przr tylko dwu

krotnie większym 
zużyciu prądu 
óto watów w sto
sunku d o '7.J w i 
tówj.Ze względu 
na mafv kszrah. 
żarówki Osram-
Krypton nadają, się szczególnie do tyrahdc.ii 
c  niskich I loszacii.Przy kupók należy zwrócić' 
uwagę na nazwę Osram

Ż A R Ó W K I  O S R A M -K R Y P T O N
f  t  e  b  w z  y  t  t  o  -  k i a  ł  • i  w  i *  t 1 1 m a ł y  k s z t a ł t !
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Święto pokoju i radośd.
(tp) Kiaków, 23 grudnia.

Faktem dziejowym, który więcej ni® jaki
kolwiek inny zaważył na łosiach, ludzkości, 
dogmatem leligijnym , który w ideolog ! 
chrześcijańskiej zajmuje jedno z pierw
szy on miejsc, głębekirr symbolem życia da
ch c wego — jest dla nas Boże Narc iłzenie.

W  tajemnicy wydarzenia W ieluiej Nocy 
Betlejemskiej, gdy to Marja Dziewica „po
rodziła syna swego pie rworodnego, a owi' 
nąwszy go w p ie lfe ik l położyła w żłobie" 
jest coś rzewnego, coś niezwykłego. Doko
nywa się jedyny cud historii w :wyiu ro
dzaju. W  ubóstwie i ukryciu przychodzi na 
świat Ten, który miał się staó najbardziej 
znanym, pruez jednych umiłowanym ponad 
życie, a  przez drugiej Tnibnawidizonym. —- 
Boski założyciel Kościoła, łw óica  nowej re- 
lig ji i moralności, wzniosły ideał i o d  ży
cia . Noc Betlejemska, to począiteŁ +ej 0- 
fiarnej, choć krótkiej pielgrzymki docze
snej Boga Syna, który rozpoczął „przecho
dzić przez życie czyniąc dobrze-'. Przed 
dziewiętnastu wiekami „Słowo stałe się c ia 
łem", by dokonać ciicsiijacji za winy czło
wieka, by po dnieść i opromienić to, eo cie 
lesne, "  a tor jato 3 i ziemskie, by znalazłszy 
się wśród lndzi zaspokoić ioh tęsknotę za 
Bogiem. Ubogie i nieznane, zagrożone przez 
zawiść ludzką w swem istnieniu, rozpoczęło 
Boże Dziecię swą ziemską działalność, by 
w  krótkim czasie stać się największą potę
gą duchową, która miała .odnow ić oblicze

ziemi". Każda rocz iet, tego wielkiego cu
da dziejowego budzi podniosłe refleksje. 
Bo wielkość i tajemniczość posiada właści
wą sobie wymowę.

W  liturgji Kościoła przygotowaniem do 
Boźegó Narodzenia jest Adwent, który 
przypomina dawną tęsknotę ludzkości za 
Odknpicielem. Przyjście na ziemię Zbawi
c ie la — to ukojenie tęsknoty religijnej, tc 
święto pokoju i radości. To też Anioł zwia
stuje pasterzom „wielkie wesele". Tęsknota 
za pokojom religijnym, stanowiąca domina- 
tę życia starożytnego, jest prawem pow- 
szeehnem, ofeólno-ludzkiem, Wszyscy tę
sknimy za radością i pokojem.

Życie jest ciągłą walką. Każda chwila 
niesie z sobą nowe trnduośei, każda nowa 
forma tworzy się na gruzach dawnej i mu
si być okupiona wysiłkiem, a często cier
pieniem. Nic dziwnego, że osiągnięcie po
koju* choćby na krótki przeciąg czasu na
pełnia. nas radością i chcielibyśmy ją  na 
nowo przeżywać. Boże Narodzenie niosąc, 
radość i  głosząc pokój, pornsiza tę czułą 
ofcrme naszej duszy. Pragniemy pokoju, 
o-zukamy go wszędzie i oczekujemy go od

tego, k tór / o sobie pow edział: „Pokój moj 
zostawiam wam, pokój mój oddaję wam".
Jadość świąteczna przyprowadzą na pa

mięć wydarzenie ewangeliczne, rozsnuwa 
przed parni ideainą wizję przyszłości- gdy 
doskonały poeój ducha stanie się naszym 
udziałem. A drogę wiodącą do pokoju i ra
dości wskazało nam Boże Dziecię. Ubóstwo, 
samozaparcie się, poświęcenie, prostotą — 
te same cnoty, k/óre przemieniły życie i 
przetworzyły ludzkość. Radość świąteczną 
wykreśla nam drogę postępowania.

Droga do pokoju prowadzi przez walkę: 
Zwycięży świat ten, kto umto siebie same
go zwyciężyć Dążąc de pełni życia, naieży 
z własnego .demskiego życia czynić ofiarę. 
Pragnąc wielkości, trzeba mieć pokorę. — 
Zdążając do szczęścia musimy płacić je po- 
łowieznenf szczęściem, jakie nam chwila 
niesie. Bndująe człowieka wartościowego, 
musimy opanować człowieka materialnego, 
a wówczas życie naszi będzie oparte ua 
zasadach pokoju Chrystusowego.

"Świętą Bożego Narodzenia niechaj będą 
dla nas wszystkich świętami radości i spo
koju.

c y fr .
Kraków, w grudniu.

Co tydzień w sobotę znaczną część lud
ności ogarnia pewnego rodzaju podniece
nie. W iele osób _wyczekr je na wyniki ciąg
nienia Ioterji liczbowej i zwiększona po ’ 
kupność dzienników w tym  dniu moto być 
w pet.incj mierze pii,ypi6a,na ciekawości, 
jak też wypadło ciągnienie Ioterji.

Przed paroma tygodniami pisaliśmy ob
szerniej na czem polega leterja liczbowa. 
Jaik wiadomo, - kole, z któregc wyciąga 
eię_ „szczęśliwe1' liczby, znajduje się 90 
z-.rktków z numerami od 1 do 90. Chodzi 
tylko o to, aby przewidzieć, którą nwoiura 
z 90 zostaną w danym dniu wylosowane. 
Spiawa wiec prosta w teorji, ale w prak
tyce o wiele trudniejsza, gdyż możliwe są 
na"rozmaitsze kombinacje cyfr. W ystar
czy tylko stwierdzić, że przy 90 cyfrach 
możliwych jest 180.000 ke..thinacyj terna”, 
to znaczy szeregów po 3 liczby w każdym.

Ozem się więc kierować, aby wygrać? Na 
to pytanie jeszcze dotychczas nikt nie zna
lazł odpowiedzi. Liczbami kieruje jakieś

niezbadane fatum, które powoauje. że wła
śnie ta, a nie inna liczba zostaje, wyloso • 
wana. Trudno tutaj wyliczać jakieś spe
cjalne irawidla, gdyż poprostu prawideł 
tych nlem:.

Jeśli dzisiaj, po 14-tu ciągnieniach, rzuci się 
okiem na tabelę cyfr, to zwróci uwagę fakt, 
ze stosunkowo więcej „szczęścia" miaiy 
cy fry  wyższe. Małe cyfry, a więc do 4C, 
znacznie g a d z ie j ukazy v. aly się na tabeli 
wygranej Ogółem cyfr, któr ani razu nie 
zostały wylosowane, jest aż 42. W śród nich 
znajduje się także „feraiiwi" trzynastka. 
Cyfr, które raz tylko zostały wylosowane 
jest 32, 10 liczb zostało wylosowanych dwu
krotnie, a tylko 6 takich, Które aż trzy ra
zy przyniosły wygraną. Są to cy fry : 14, 
35, 47. 54, 55 i 80. Jeśli chodzi c poszczegól
ne dziesiątki, to najszczęśli rfcJetni okaza
ły się cyfry l.iiądzy 51 a BP oraz między 
81 a 90, W  tych dziesiątkach jeszcze tylko 
po trzy cy fry  nie zostały wylosowane.

Rzecz prosta, Se z faktów powyżej przy
toczonych nie należy wysnuwać zbyt da
leko idących wniosków. Z tego bowiem fak
tu, to 42 liczb nie zostało jeszcze wyloso
wanych nie wynika bynajmniej, że w naj

bliższych ciągnieniach musza się one zna
leźć „a  tabeli wygranej, jak również nie 
wynika, że te cyfry, które już trzy razy 
były wylosowane, nie ukażą się pb raz 
czwarty.

Trzeba mieć więc poprostu szczęście. Nie
brak i pesymistów, którzy powiadają, że 
co jydzihń wygrywają, bo... nie stawiają 
na loterię liczbową. Niewątpliwie jest w 
fen trochę racji, co nie przeszkadza ternu, 
że eo łydzie! liczne rzesze ciagtia do kolek
tur Ioterji i stowiaja swoje gi jszaki ży
wiąc wielka nadzieję, że pewnego dnia los 
uś.niechnb -się do nich i otrzymają wielką 
wygraną.

Sprytna gęsiarsczka
W  czasie w o jn y  S iedm ioletn ie j pew ien rosyj* 

ski żołn ierz zrabow ał m ałej gąsiareczce tłustą gą
skę. D ziew czynka padła żo łn ierzow i J o  n óg  I. 
p rosiła  ze łzam i w oczach , aby  nie -a b ie rą ? ;^ c j 
gąski, gdyż gosp oda rz  napew n o zabi je ją. Ż o łm ir z  
jed n ak  od ep ch n ą ł d ziew czyn k ę  i od d a lił sję j, 
gąską. P ow od ow a n a  trw ogą, p ob ieg ła  d z iew czy n 
ka d o  p u łk ow n ik a  i p ros iła  go o  p om oc. P u łk o- 
jjwhik p rzy rzek ł u karać żołn ierza , o  ile ty lk o  
d ziew czyn k a  zdoła  go  rozp ozn ać . DziiewczynKa 
skinęła g łow ą  i ośw ia d czy ły , że z ca łą  p ew n o
ścią  p otra fi w sk a zać  n ied obreg o  żo łn ierze .

T eg o  sam ego dnia p op o łu d n iu  p u łk ow n ik  wy* 
d a f rozk a z, alby ca ły  pułk  stanął do p rzeg lądu , 
Pastereczka zaczęła p rzech od zić  o b o k  żo łn ierzy , 
u staw ion y ch  w  trzy  rzęd y  i og ląd ać ich  z tyłu.

—  W  ten sp osób  nie rozp ozn asz  tego , k tó ry  cl 
zebra ł gąskę — rzek ł p u łk ow n ik  —  m usisz og lą 
d ać tw arze żo łn ierzy . '

D z iew czyn k a  n ie dała się jed n a k  zb ić  z trop u  
1 w  p ew n ym  m om en cie  p ok aza ła  na szóstego  żo» 
n ierza , s to ją cego  w  trzecim  rzędzie :

—  O to ten!
Z d z iw ion y  p u łk ow n ik  zb liży ł się d c  m ałe j i za* 

pyta , ją , w  ja k i sp osób  rozp ozn a ła  z łod z ie ja ?
D ziew czyn k a  zaśm iała się i w skaza ła  na nie* 

b iesk ą  Liuzę żo łn ierza , na k tóre j w idn iała  cizerv 
wena plam a.

- Gdy  ̂z ły  cz ło w :ek od ep ch n ą ł m nie  __  rze
kła  —  w ów cza s  splam iłam  m u m un d u r m aliną , 
ja k ?  m iałan . w  ręce.

Pułko-v.m k, zd z iw ion y  d z ie ln ością  m aie j pa* 
stereczki, o fia ro w a ł je j  dukata, a żołn ierz, k tó ry  
z ra ł ow a l gąskę, m usia* u ca łow a ć  je j  drotbne pr 
tuszki.

T A N /, KT6 ItY ZNALAZŁ PIENIĄDZE ,aie m oje), 
zgubione^ w duiu 22 grudnia na poczcie głó wio ej, 
o godzinie o wieczór, błagam o  zwrot, ponieważ by ły  
one własnością firm y, w której pracuję. Wyni! « rodzę 
solidnie. Zgłoszenie do Redakcji Gon-er Kira cow- 
skiiego.

Ł»

ISWIESZCZEfISA URZĘDOWE

OBWIESZCZENIE
Dl tycząca prowadź,nla do za,,up

W fzeinieślnictwie.
Na podstawie rożpęirz^tlze ,ia P. i Gene ,  iego Gu- 

beruotora z dnie 33 IX . uf41 r. istnieją dia wszyst
kich przedsiębiorstw przemysłowych prawny obow i„- 
aek, dotyczący prowadzenia księs , do zakuKu towa
rów . Jako przedsiębiorstwa przemysłowe '  waźaó aa- 
leeży : a .adniczo tai że rzemieślników K to wykracza 
prze u, • irzepisoom nimiejszćgo rozporządzenia, podle
ga  serze grżj wny do wysokości 2G.C 30 W  razie 
niem ożliwości zapłacenia taj sumy, ulega karze wię. 
zienia

.Grup)u-, Ratndwerk" toddział rz. mie iniotwał w 
H auptgruope iiewęrbiiche M /..tsci.aft (Główny Od
dział Gospodarki Przem ysłowej K r-k eu  (s Ł ą k o w i )  
organiznje w calem Ganeialnem Gubernatorstr ie p< 
uczająue kursy w celu zapozmamia rzemieślników i 
prowad; iiniem’ księgi Jo zakupu towarów.

Każdy kurs składa się z 8 pt Iwóitnych godzin, a  bę- 
ażie prowaJzaoy wieczorem, między godz. 20 a  25 
w  hno, jk aeh  sz k o ła ch , względnie w własnych loka 
Jach cechów. W ykłady będą prowadzone w języku 
polskim Pt .ikońtwei m  tego kurt-E rzym< ks^dy 
uczestnik świadectwo. Wspomniane kurs* ro; poe" u 
s ‘ę « poszczególuych miastach w różnych terminach. 
Pierwsze rozpoczną się prawdop^iobnie z końcem 
„tjozn ia  Ouiata za te kursy wynos łącznie z kosc.s 
m i aa pomoce naukowe 20 zł.

Zgłoszenia na knrsy należy pfeem] -e natychm iast 
*  podaniem zawodu przęsła^.

Sfogą „ne hyć oddane:
a) uo przynależnej Izby  Bzemieśłnicńej, Jb o
h) d > orzm aież tym Rzemieślniozym Oddziałam 

O kręgowym
Przy zameldowaniu do Izby Rzemieśli iczej należy 

(równocześnie przekazać w yżej wymienioną opłatę, 
to dla:

Izby Rzem ieślniczej w  Krakow ie na K0x.£0 p jco fo - 
•we Nr 77

Izby  Rzem ieślniczej w  L rb lin ie  na konto pocztow. 
Nr. 583,Ii- 
Nr.

Izby Rzem ieślniczej w  Warszawie na konto poczto
we Nr 560.

Na zameldowaniu i  uzeku przekazowym należy Uuiie- 
śeió uwagę: „K sięga zakupu towarów .

Kto złoży zameldowanie o rz?  okręgowym  Oddziale 
Rzemieślniczym, n oże równocześnie trm opłatę złożyć.

Pi ,.y poszczególnych oeehaeh « Oddziałach facho
wych) można się dowiedzieć, w których m iastach anaj- 
jSpją się (ikm, towe Oddziały Rzemieślnicze.

Powołanie do brania udziału w  kursach odbywa się 
według kolejności zamel łowania.

Uprawnieni Jo wzięcia udziału w kursie otrzym ują 
rzem ieślnicy, po uprzedniem pisemnem zameldowaniu 
i  uiszczeniu „m»g,anej opłaty ™  Kai ti jozestnio- 
twa, na które; oznaczę e są wszy-tkie. szczegóły do
tyczące cGejsca i żac-ęeia uran.

Żydowscy rzemieślnicy ale m rją  prawa udziału w  
kursach.

N ajm ie nie potrzebują zgłaszać się następujący 
rzem ieślnicy do brania udziału w  kurtach:

Tokarze, .r  -zjerzy, i-ze^oia-ze i snycerzy drzew  
j-ntarsienschneider, czyściciele szkła i  budynków, ku 
m m iarzi.

„K siążki do zakupu tow arów " nie muszą być ul.ra
zie zakupione. „G r u -p j H indwerk" (Odi’ z i i  Ez»mie- 
ślnietwa) dostarczy specjalni książki, które „ad a ją  
się jedyuie do rzemieślniczych colów. Te rzemieślu i 
eze książki do zakupu towarów można będzie kupić 
w oznaczonym czasie w  księgam iacl i w sklepfteh 
papieru.

W skazówki do prowadzenia rzemieślniczych książek 
do zakupu towarów ukażą się w lutym 1342 r.

W szystkie dotychczasoy ogłoszone zarządzenia ' w  
sprawie „Książek do- zakupu towarów*". o ile one 
rzemiosła dotyczą, należy uważać jako nieistniejące.

haup.grupi c Bewerbllche W lrłtehl ft 
Gruppe Haudwsrk 

A bt. Gewuroi fu-aerunn _  Rerufssueblliiuifg 
gez. R u e ^ h

Izby ' tzemieślniozej w  Radomin n a  konto pocztwre
r. tbu".

OBWIESZCZENlE
j  nyczy: Remontu mieszkać vi do 'ach  będi,cycn pod 

zarządem powierniku. /
Zwrac.. t: - jeszcze r s , uwagę na to, że Treuhand- 

-t e l '.  nie pr; yjm uje i  ,*ch kosztów za przeprowa
dzenie remontu mieszkań domach uędącyoL. pod za-

rząaem powiernika, o  ile uprzednio nie zostały kosz- 
torysy zatwierdzone, lub też n ic zosta ło , przez Treu- 
nandstelle udzielone pisemne zea wolenie na wy K,my
wanie rebót remonto vych.

i  r( śuy o udzielenie zezwolenia rmzeprowadzeiiia re
montu m ieszkaniowego kierować należy wyłącznie n*a 
ręce przeznaczonego do danej realności powiernika.

Der Gouver> eur des Distrikts Krakau 
Abteiluuj W inśehaft 

■ ■ ■ ■ , .  gez. Dr. Brandl,
Rogierungs rat.

Sygnatura: V IT Km. 525/41.
Obwieszczenie u licytacji ruchomości.

Kom ornik Sądu Grodzkiego w Krakowie Y II  rewiru 
Hofcr Bill, m ający kaneelarję w Krakowie ul. Sta
rowiślna Nr. 15, na podstawie art. 602 k. p. c. po- 
daje do publicznej wiadomości, że dola 29 grudnia 
1941 r. o godz. 12 w południe w Krakowie ul. Siemi
radzkiego Nr. 6, m. 6, odbędzie s*ie ł-sża licytacja 
ruchomości, należących do p. Gustawa Siemieńskiego, 
składających sic a garderoby męskiej, butów z chole
wami, półbueików i butelki , M aggi“  oszacowanych 
na łączną sumę zł. 1410. Ruchomości można oglądać 
w dnin licytacji w mię.jicu i czasie wyżej oznaczo
nym. pnda 5 grudnia 1941 r. Komotmik.

U W A G A! 
spotkamy się w nowootwartoj

Restauracji »Faun«
(dawiniŁeci Cafe.-Danzini -Bar „Paradies") 
w Krakowie, przy ul. św. Certruay 18 

Codziennie od godz- 17-toj Koncert 
artystów.

Zarząd niemiecki.
■ — ..............

SSaagphw
n Myślenicach względnie w  
okolicy willę luh domek ładnie 
położony z ogrodem i nolem 
niedaleko łasa i drog i asfalto
wej. Dokładną oferte oodaó 
do Gońca K nakc-sk iego, K ra

ków, pod ,Nr. 7565".

PODNOSZENIE
DbZEK,

cerowanie, donna- 
bianie stóp soJid- 
mie, tanio, fa 
chowo, punktual
nie „JO L A ‘% — 
Kraków, św. T o
masza 10. 6463

S y cz e n ia
Wesołych Świąt 
SzCZęŚliwegii NeweyO Kilku
składa awo/ąj S>. T. Klijenlełt

Pogotowie Kraw.eckie—Kraków
uL św. Jana 13 — TeL 119^90

M iec  z y s ła w

' f a n  d e r  C o g h e > »
KRAKÓW , GRODZK'. 43

poleca: ” 491
i a rowki w hurcie i deta
lu, artykuły elektrotoeh- 
niczn., kuchenki, piecyki, 

żetazkć lampy.

Wszelkie ROBUTY k *  RKIE-
TOWE z m aterjałi własnego 
lub dostarczonego, jak i cykli, 
ncwa nie starych parkietów — 
prayjmujfc firm a „P A R K IE T ", 
«vi )k »w , ul. Kalwuryjska Nr. 14 
■eleioD 182-70. 6620

T c s i p c z c s b i
•nowoj®^i ,  przedwojenny

kupie.
Zgłoszenia: Hawełka, Kraków,

sklep. 7065

DROŻDŻE
KORZENIE
SOI

ZA P A Ł K I
NAM IASTKI
KONSERWY

HURTOM iMlAUU
ioru diwusKi

Warszawa, PtasJa 2, Przy placu 
Zei Bramy. Tel. 2 .3-70 (sklepn)

- Tul 6-84-53 Cbiural.

W YSYŁKA NA PROWINCJĘ
Oddział w Luallnle, ul. N ów j 21

Teh 2772. e770k

PIANINA 
FORTEfrlhfW

SPRZEDAŻ
KUPNO

ZAMIANA

Skład pianin, Kwiatkowski
K ra k ó w ,  ulica S zp ita ln a  20

Młynarski czeiaanik
sólidmy i pracowity „ potrzebny 
od Noyegn Rokn. Ż rciorys, re
ferent je, odpisy świadectw  oraz 
podanie ę ".nnŁów  d-ó Gońca 
Krak. KraikiW „Nr, 7204".

Rozwody celcie
u n i e w a ż n i e n i a  m ałże ófiibw 

ziaiiatwia dyplom, prawnik 
Warszawa, ul. Złot* 32, w. 5.

MEBLE
TAPCZANY

D Y W A N Y
tale aa składzie/

M. PLESZOWSKI, 
Kraków, Maty Rynek 2.

OBIADY.
Sc1 ac je od 2.50 
wydaje: Kraków 
RurmeJiieka 21a. i p e*fi

SZUKAM
Pana dc pów i 
do sklppi dobrze 

-p.Oi adzonego 
w Krakowie Go. 
niec Krak., Kra
ków „Nr. 8379*

UNIEWAŻNIAM
zaginiony dowód 
osob sty, książkę 
wojskową, meldę 
kartę W indak Jan 
prObZc o  zwrot: 
Gonie, Krakow
ski, Kraków, — 
. N* 6505“

ZGUBIDNO
szczękę dolną — 
Topolowa. Mo-Tli 
si'. — uestiwogo 
zmalaze proszę 
o zwrpi zi' ,wy- 
nagrodzeńieni: — 
Kra' iw M ogil
ska 95, Iryzjem ia  

I *447

UNIEWAŻNIAM
zgubiony 3 grud
nia dos od osobi
sty na nazwisko 
Stefanja Jaohi- 
mowicz, Kraków, 
św. Jiana 13

"478
ZGINAŁ

piesek estarny, — 
h rąa o„B łapki,
szyja biała, ratle
rek. Dam sowite 
wynagrodzenie. —
Kraków, Grodzka 
92/Ł M W

W ARSZAW A
okolica

D O M Y, W IL L E , P L i.C E
w największ: :  wyborze poleca
przyjezdnym  lub koresponden
cyjn ie — szybko —  faehowu 

D/H Z. KUnOPKA 
Warszawa —  Żurawia 24-1, 

tel. 013-46.

rrauiersy i szyni>
długości po 7)4 m i 6% m. oka 
zyjuie tanio sprzedam Kraków 
Jakóba 3, m. 22. 6603

MAGISTER MCI]
otrzyma posadę w apteoe w Kra
kowie (płaca najwyższa) i  .ABC- 
RANT doświad'CBony znajdzie pra
cę. (Początkowa płaca zł. 20C mie
sięcznie). Goniec Krakowski, Kra
ków Nr. ,.7551". .7551

Zamienię mieszkanie
W śródmieściu, pokój z  kuch
nią, gaiz, sletkirycibuosó na ta
kie jam o w  dzielniej Kleparz 
lnb W esoia. — Oferty Goniec 
Krakowski. Kraków Ni. 7441.

Wszystkim swym stałym  by
walcom i sympatykom — ser
deczne życzenia świąteczne — 
skl&dA

BAR „POD GIEWONTEM"
Kraków, Senacka 8.

I » * I i 3 C Z O C i I
skarpet znesrouych ule wyrzu
cajcie, stopy ze etaryeh chole

wek dorabiają tanio 
Zakiady Repasacjl Pończoch 

„ A S T R A "  Starewiślua 22, 
wejściu z DUt.a. 

Podmoseenio oczek, artystyczne 
oerowoLie Przeróbka kran. „tów

K i n o  „ W A N D A "  s
wyświetla film  p. t.

J l  Tl RZĄDZĘ
W rodach głó„m ychr

Mieczysława ĆWIKLIŃSKA 
lua BEN T
Zbigniew RAKuWIECKI 
Józef ORWID

Ł ^ i n o  &  # l « a i T i  & L c ‘
Kraków, Stradom 1b

VI LLY FDRST
w  wieJkim film ie

O P E R E T K A
W ystąpnje najsłynniejsza orkjfcstrsa światą 

oraz DaJet w^iecleńskiej -opery.

M s i n o t f o t a i r  „ S Z  T U K  A **  '
' 1 : WrabAw, 'U św. Jana 6 — ■ ....

wyświetli, film

Dyskrecja zapewniona
W  rolach głów nych: Hel) Finkenzeller, Ida 
Wilsty Fiits Benfibjf., Ralf Artur Roh.i-tr, 

Tneo Liuaec.
R»allzacji: Johannes Meyer.

UWAGA. Mlejsoi nuu a >waue. Przedstawienia 
zamknięte.

KIN« afRiSlf A w

wyświetla od dnia 23 grudnia 1041 r. 
wspaniałą komeaję p. U

S p o t k a m y  s i ę  w  W e n e c j i
W rolaei glów uycb:

Wiktor de Kawa Hans Dluen
Hol- FiukenziUer Jl. A. Sehlettoy

Początek seansów o godz. 16 iS i 20 W niedzie
lę, święta i sobotę . godzinie 14. 16. 18 i 20. 

W  niedzielę i święta o godz. I1 PDRANEK. 
Przedstawienia zamknięte. I

K i n o  O T E L L A "  K i ^ y , . tohicz ts

t>d dzisiaj nasz wspaniały świąteczny program

O sob y
iyJillla SCHM.T7 

, Alhr icht SCHOEi H A Li
' Marla V. TASNADY

We środę, dnia 24 grudnia kino nieczynne.



„GCIn IEC KRAKOWSKI" Nr. 305 Środa, 24 grudnia 1941. 7

S M O C Z K I ,
korki, termometry, ui ulary do 
czytania. Jan Lipa. Warszawa, 
ul. Marszałkowska 182 p. 14.

W y ś m i e n i t e  t o r f y ,  t o b M ,  m k k j m  Ś w i ę t a  p o le c a  zwau& z . d o b ^ ^ h  w y r o Ł d w rr_
K r a 'x 6 w  —. u* K iak u v .sK a  10

It

A R Wi M I K f J

m m m
FARBOWANIA TKANin

RAUSSEWARSZAWń

Gwintownice! Gwinlb«»iQ!
Kompletne gwitn-totwmice Whiitworta od V*“— 11/4“  
z mas^-yiiikiami —  gwintborami. —  Gwintbory 
Whrtiwioirfcha, gazowe, metryczna, do ha.oeli. — 
Milszy.iki zapasowe do gwintownic. Wialki wybór! 

Poleoa firm a HERZOG, Kraków, 
św, Marka 21. Telefon 144-12.

OSIEDLIŁEM SIĘ W  KRAKOWIE 
Frądmk Czerwony, iii. Hłsudwctego 7

A n t o n i  H o r y z a
uprawniony technik dentystyczny 

Głodziny przyjęć: 9—J. 3—6.

Dr. Z IG M U N D
chirurg i gmekelug
przeprowadził eią: 

KRAKÓW, UL. BERNARDYŃSKA 11

bzcmotonej, Cienieli
Żyase.da Swiątcazut o ra s  ,orr,,Tib.rr/o 

Nowego doki 
składa Zamad M echan iczny

SWĄczys ta w a  K e w a ltt fM e g e  
Kraków, ul Sławkowska 6 - l e i  xnó-90

NiemiecM, praedsiąbio^stwo przemysłowe w K .d W  
#ie, m a jd u ją  , Bią r  .jrffanłzacjł, u rtrzebuj zaraa < 

1 rutynowanego » choltei _ bili is > % jązykient 
niemieckim w si_.rie i p"śni _,

1 .ru g ą  silą bucltałtoryjną, ewemt. M | L « ,
1 etars włelt.-m  k , . . a  z dokładną znajoma 

ścią jeżyka n i ' nieck^eąo,
1 rutynowaną siłą ewenit. żeńską z językiem  nie

mieckim fl„ obliczeń zaiJbków robotniczych,
1 d r a , ,  siłę do powyższych psoć,
1 biegłą etehetypiStką z dokładną znajunmśeią nie

m ieckiego. „  ■ 1 ■.
Oferty należy kierować do Gońca Krakowskiego 

Kraków, pod „N r, 0488k“ .

m w t y s t y c z w e  c l p i e n t y
pa. „ .la n y  oraz wse likie inne artykuły 
•proedaje — w y s y ł a  na. p r a w I B e ją  

SKŁAD ARTYKUŁÓW  DENTYSTYCZNYCH
Irena PYSKOWA - Kraków

u i .  A s n y k a  3

I W W / f « S E
miiniiiiiniiiiiiiiiiiiiiiminiiiiiiiiiiiii!imiHiIiiniiimiMi).niiil,iii,ił„l,iimiiniiiiiiiiniiiiniiHniiii

E k s p o r t  i 
N a jk o r z y s t n ie js z e  ź ró d ło

K r a k ó w  —  N i l o w a  17 »

M o n te r, sum DcMftwytin
ślusarzy saiTiochocJowyoh 
blacharzy samochodowych
p r z y jm ie

Au T a - U ' 4 . 0 1 -  A  w.  A K P  i  R AT U R W  B A K
L w ó w  — ui. R o z w a d o w s K i e g ó  6 5

w . Y D Z i A ' f c  c ł e k ® 1. y s n a w c z y  
Instytutu Naukowego Gosp. Wiejsk. w Puławach

pi>sxuMw$& e « f  jzesmuz ,

^ i e t o ^ i n & w c ó w  t @ r @ n @ w y € i i
dla pr»,c .kartograficznych. Pierwszeństwo maja 
kandydaci z piaktykt, połową. Wynagrodzenie 
450—500 zł. miesięcznie oraz diety w czasie badań 
terenowych. /— Podania kierować należy do dnia \ 
25 grudnia br. do Kierownictwa Wydziału Glebo

znawczego v  Pula.vacb.

łte iie tc  w y d ó w a lc n u

O B J S I l L U E H i l t f l l i

ilaiftm: IflTEHPTOl IS M fii l  S/GZEfSKI -
Warszawa 1, Ąlj Jerozolimskie Tel. 688 -So >
H urtow nia  wydawniotw gwiazdkowych: pocztówek, 
szopek raakai.es: i gier.

Oierfn j i ł  ifnpcaw — r§i*Heiis4ti w
Za ca. 8 tygodnie ukażą się znaczki W ielkich Niemiec z pnze 

drukiem „Ukraino*' na portrecie Hitlera, 18 wartości oraz z .prze
drukiem ,0 »tland“  18 Wartości 

Ze względu ai-a ograniczono ilość i  m, wielkie zainteresowanie, 
upraszamy PP. Kupców o wczesne nadsyłanie Swyeh zamówień 
Cena jednej serji w handlu wynosić bidzie ca. zł. 13.— 4minus 
rabat. Tylko zamówienia potwierdzone przez nas, mogą liczyć na 
-Wykonanie.
Dom Handlowy „P I ON SER", OtMz. F. Kraków, Stolarska 9.
Telefon 220-42. — Bezpośredni Im port Znaczków Europejskich. 

Firma zarejestrowana w rejestrze handlowy nr i

K U P I Ę
.futro damskie .e lo iy  lub 
ib lk l. —  2  gkOazeaŁia z opisean 
lub -ceną do Gońca Krakow- 
istkiegiO,, Kraków, Nr. „7426“ .

TYSIĄCE
fiŁajteJ.i®itów zwerbowanych w 
krótkim czasie — to dowód 
diużed popaiilaruości. — „P IO 
N IE R " Dddz. F. Kraków, Sto
larek? 9 — w służbie dila zbie- 
raoaa. 9452k

IMA

G W I A Z D K Ę
Torebki. portmonetki, portfe
le skórzane i imitacje, kra
waty, pantofle, bambosze, pa
ski, rękawiczki. berety, biu- 
s/tonjosze, szale, apaszki, dodat- 
ki krawieckie, futeTka dzie

cięce, mufki i t. p.
| Duży wyi?Ar — ostatnie,

tum lei — polecą
F-maJAMROŹ, Kraków 
ulica Gô Zira 28 30

M U  1 1  M M *  U *
w a r s z a w a

Braniczna 17. tawida 201-36

H U R T  .
OalEnterla, Biżuteria u t  
W aiiik i Materj nlimienni

ulica łahia i, leiuKHl 502-91 

H U R T
Kum itykj. Art. Mydlarskie. 
Wyroay Y-my .OonroMo"

PHuWINCJA 2A Z A l.ir /E N  I BM

MRMOME
fiaj'opszych gatunkach wykonu* 

fe i posiada gotowe

?. STAMIR0WSKI 
WARSZAWA

Nowy Świat 50

00
ŹŁ 1  GR

ZA METR KWADRATOWY 
D Z I A Ł K I  B U D C U y  L A N E
raleaiono, położone w Osiedlu leiI— 
motyczno-wypoczynkowyn. „od Wisłę, 

sprzedaje Biuro Loncosjonowano
JAZEF m DAM  ■‘RUbACZEK 

W arsiawa
Ał. U ja zdow sk ie  lir . d l
Teł. 8-0R-99, 8-65-16.

PlANY i AKTY NOfAjtiALNE 
NA MIEJSCU

S w i i i e f ó  m o r s h t c l i
k a ż d ą  i l o ś ć  (przy u4 jmuie j 
TY -iniesiccAti e) z a k u p i  i FAR- 
SrWOYifT ZAKŁAD HIGIENY 
W KRŁKwVM|E. ul /y sn .u  ,t( 
Augusta L 1 * 7053

Nadm ifiiaiz
daielny doświaidczony petrzebny do 
młyna żytnio-pszennego. Oferty t 
•Oidipdisa.mi świadectw, i wymnganiu- 
,mi. osobŁstemi ualeśy pn5.eeyłać do 
Gońca ■ Krak., Kraków „Nr. 7213'.

u r e n m
W ARSZAW A , CZACKIEGO i
doist-arozia: k d ły  parowe, ma
szyny, motory na gaz ssany, 
rolnicze sitojące 6 KM. 9442(k

Nr. I. m m  pito;, °lamyi tp. 
NrX.iDtAuiiEPiELtamti.tPi,

Ś p i ó t k i  k o rk a ) w e
y kórki do obuwia

O b c a s y  „ N e o “
trwalsze od gumy

n a  p s i e  > iw  .s
' białe z podkładkami kor. 

kowemi

W y ^ Y  k o r k o w e
1-40 mm. grub. do m ły
nów, jagieiników, U8Z- 
ozelnień

produkuje

NIOCHEbtlk
Warszawa, Jt s »ęt :yl ska 9.4

Teł. 10-37-28.

ZAKŁAD RYTOWNICZY

bi. s. mmmmm
Kraków, Grodzka 36 (w sieni)
wykonuje paeietzęicie . gumowe 

oraz szyldy maj o warne po ce
nach konkuremcyjnych. 9458k

. I S C H I A S
leoffiiy 12 fcg jodo-brom owej Holi 
iwouiokiej, dodianej do 15 ką
pieli' domowych i 25 flsusizek 
źródła Karola. — Cena tam co 
stacja Oidbteeaa zł. 185,— . 
IWÓNIUZ.ZDR6 J. Zarząd.

Mtimęmm&em  
em m udm !

‘P o d n o s i m y  m a s z y n o w o  
o o z k a  w p o ń c z o c h a c h  

we wszysłkich naszych sklepach

Ś iś S Ś ś M

Dr MED S791

Sleisifi leoeliiik IMiiiH
lekarz cherńb dztec 

obeouie: KRAKOY' BONIFRATERSKA 1.

Zarząd Miejski w Radomiu okładka uinjejszyii.

aa 6 bj6ute Od zaraa oiaitoWiNkat I .  równika Od- 
diBiału D rogow ego; ii . IniynSeru-atchitekta w Wy- 
diziale toełmicazi-ui W ymacano aą następujące .wa- 
rAukU. 1. niwpraeikroroutay 45 rOŁ żyoia; 2. poohodze- 
»>« aryjekia; 3. dyrdom ytffflfiOj ' uczelni .krajowej 
lub zasra-ndKiaej: . 4. conaininie. 5-leitmla praktyka 
w diBiale badm>\vy dróg- i mostów, ad 1. i w dziale 
ajahirekK.ni •,7.,nya4 ad II.t 5. wtaoauiie jąayjt.era uieT 
rai*6k'im i poi,s,kim w słowie i piśmie. W-magrodze- 
ńle wsdług grupy II 0 . T. Eeflektujący, a odpo
wiadający wymienionym, warunkom kaudydacJ, pro 
ajeui aa ‘ o składanie o i«rt w języku niemieoKiir I

S p e c j a l n a  z n l l k a  s w s s ^ e z n a !
Filateliści ■ Mumlzinsafyey!

Jt-dajci. swój adres, ą o jizym ao>  beaj».„U fj od 
Jnlfon Fllatr I Numizmat, W rrs. ’ wa — MSsdnw- 10
■ prospekt-inform acje oraz mieeięcrae listy, okazji. 
Poleoa si^ snaczki i albumy pochewk<)wo7c!felojaiuowi 
do znaczków Polski Cub. Gen., Gdańska, Szwajcarii 

oraz przeźrocizyste do monet.
Kupuje wszolale Znaczkr ■ Meusty.

polskim do Zarządu M iejskiego, W ydział Ogólny, 
'   941 r.Ramom, « a i»  2 grudmia 19. 915«k

    r-  _ ;■
OłSŹBriEdBŹittSBiSia*? %

B adając wpływające do nas reKlamwcJe, stwierdzi 
Jiśmy, że wielu z kopsumeritow mabywałc jakież bez
wartościowe nałładownictwz w mniemat m, fcc naby
w ają uaaai rtew dziw ą \

.CEN TR ALIN Ę“ M ICHAŁOW SKIEGO

Oetttógamy wiitc^rtSy^l. IśiaritfWtiyłib Odbiorców iu 
żWracwli uwage- na opakowanie

„CENTRALINA" M IChAŁO W SK IEJO
Warszawą, Marszalkows. .  53 tel.. B-97-03.

M a h a w h i '
Poiaziukujemy dó»»awoóv, prodiuceiutów i chatjip- 
aików. Oferty piseirm-e d*o Biura OgłcważeA „P ar“  
Ktaików, Ad-oJf HitlerplatZi,46 pod ..Zabawki4*. — 
9454k •

208? powrócił i ordynuje 
w choj-ohach dziectecyclf dd g o d z i 4—9. 
UL. KROWODERSKA 19, FELEF- 115-91.

i a p n o i l i ó d

pdfcI^ź^roRu Hit) c ic2ar«5*wii)
c. nośności do 2'/s ton 

A dokryn: stanie kupimy.
Otarty nadsyłać do Agentury Gońca j K raków -. 

■kiegr w Tarnowie, Krakowska 3. dla „N r 888“ .

m .
KRAKÓW, ULICA GRODZKA Nr. 42 
Eleganckie nowość, dla gań 1 ąaniw — 
Wyrony s k ó r z a n e  — tiatairierja — 

Kosmetyka — Perfumeria.

L E K A R Z  D E N T Y S T / t 599C

D w t n  ME^dilfóW
ordynuje obecnie 

Kr. A  KO W , LELEW ELA 12, I. g„ tel. 227-11

Kupimy kocioł
o pojemności 1—2 m* do parzenia drze- 
wa. Oferty ao Bata A. O , Badom — 
Dolna 10. 9234k

1590 *1 NAGRODY
dila zmailassicy portfelu zgubionego w tramwĘju 
„3 “  20 gruduia, oabou*. godi, 12. Gotówką 150n 
zł dyóh zmailazoa zechce lai.uawie i.yinau w
caJoi -̂ci Jako ńagrO'da, portfel, notatki. list prze. 
woaowy proszą zwrócić Kruków, Radziwiłłów, 
ska 21, n.. 9, dla okazipieli? duplikatu Ustał 
przewozowego. 7531

BIŻUTERIA SZTUCZNA
I Różna galanterja, Luiśtrr. Zabawki, 

GraecL jtkd.
Najniższe ceńj. Npjwiekszy ■wybór.

D/T „Galtex“ 
„PRAKTYCZNA GALANTERIA" 

W arrsaw ir, M arezałkowska 101, 
pokój 59.

Prowimioja za zulicizeniem. — Cennik: 
na żądanit

Wszystkim naszym tezom
tym, którzy podjęli ą na* liczne wy irans
oraz tym v którzy dopiero łozBKUją nsW echu 
Fortuny -•  życzym y „W en  łych Świąt" — 
i z Nowym Rokiem zysokien w ygranjeL  w  
naszej sztwąśliwej kolekturze.

LOTTO-KOLEKTURJ Nr. 10 
Hrat.óu -  ul. Wiciowi s 32.

K i S k y  n o k o l  .
umeblowanych lub bez mebli, poszukuje niemiec 
kle przedsiębiorstwo przemysłowe dla swoich 
urzędników. Oferty należy kierować do Gońca 

Krakowskiego, Kraków pod ,,Nr.9489k“ .

PLUSKWY
i wszelkie ro- 
baotwc * zarod
kami tępo- — 

Gaz B-S
■ r
ii. i a k- ó w» 
Dietla 19* Tcl 
159*35. 217*48.

L u s t r a  5  s  t c u k -
belgijskie 2X 1  m, ramy roel 
bkńie pozłacame prawie nowe 
i dwa kreuensy do luster

K rasow , Koletck 6/Śb. Oglądać 
do 9 wieczór. 678b

I ł KraKti 
Ja od 5 i



8 .GONIEC KRUKOWSKI11 Nr. 302. Śrĉ a, 24 aTuanin 19*1.
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C * im *
PA ON/CE I L A M P Y  B Ó M SffO W E

€'A t £ R 7 £  * Ł A T A J?K I * ZAPO W Kt
O PCAM t HOHNFPA * KARZEŁKI

Spółdzielnia ‘Rzemieślników 
malarskich i lakierników

w Krakowie. Św. Tomasza 8, Tel %%-£&$
zyoaty

„ W e s o ł y c h  < św iq jt"

P. T, JnżynieFom, Budowniczym 
i Klijenleli

Zarząd

W e s o ł y c h  S w ą ł
P. T. Kl ph*II ł y e z y  

CHEM. PRALNIA I FARBIARNIA 
“  W. W I T A E i l U  f E I I O

Kraków, ul. Krowwterek* 7#
i wszystkie Odidtoiały, im

Pomyślnych świąt 
i szczęśliwego Nowego Roka

życzy Szanownym P. T. Klientom 
CHEM. PRALNIA I FARBIARNIA

T R A N C I S l l t A  I O O A Ł Ł Y
KRAKÓW, Omiirala: ul. .Dietla *3 
Filia: Grodzica 2, w podworcn.

TL«3

W e s o b y c h  S w i ą l zyozy

Kraków, A U ja 29 Liatopatia 85

Parcela
około 300 sążni w okulicy dworca to- 
v srotog  i, nadająca się pod magazyn 
I fa b ry k ę

p o u K u k i  w a h a .

Zgłoszenia: Biuro MAJEWSKI, Kra
ków , Plac Wszyśtkicn Świętych 8 — 

Tel. 135 Ob.

Kawiarń ia - Resta u racja
Hotelu Dworcowego w Krakowie
I u to c z  3 —  T e fe io n y  1 6 9 -7 8  i 1 6 9 -7 9

K o n a e r f  w p o łu d n ie  i nłieo j o h u  
'Pierwszorzędne kuennia i napoje

S T A R T T E A T R

W piątek, 28. grudnia 1941 o godz. 16-tej i 19-tej 
w sobotę,, ii gruamia 1941 o gooz. — 19-tej 
w niedzielę 28 g-udci a 1941 o godu 16-tej i 19 tej

B A R O N  K in r a E l
tryfftsajipja do-wcipem f —lotna komedia Ł iu z ju »a  w  S akiaot,

W GŁÓWNEJ ROLI WYSTĄPI GOŚCINNIE
u lu b ien iec  p u b liczn ośc i k ra k ow sk ie j i  w arszaw sk ie j

T A D E U S Z  P I L A R S K I
z n a n y  a r ty s ta  o p e r e t k o w y  1 f i lm o w y

Kam Starage Teałru czynna od wtorku 23 grudnia 1941 r. 
codzienni* od godz. 10-4*J d* 13-toj i od godz. 16-tij (kr 19-tej.

DENTAG44
DEN' i  \ l - A G E N T U K
Skład przyborów dentystycznych

M g-i D. kr, H a ł a d o w i c z  
Kraków , D ług a  15, te l. 121-90

Ż y c z e n i a  d o b r y c h  ś w i ą l  

i  p o m y ś l n y c h  i n t e r e s ó w

tMada

MARIAN LE2AŃSKI
? ■ ,

Wytwórnia Cukierń .cza 
Kraków-Prudnik Czerwony
Białych 3rzóz 11 — Telefon 189~12

Najlepsze życzenia
swoim 9 .  C d h ity js c c m
% cnamfl ŚwłtfI  i  S ł o i t u

składa
Wb rasa wata Wytwórnia TachneaCWem

W. RUDKA
Warszawa, Barcicka 9

Zaraąd Kamiaaryc®ny Firmy

L .  M  a  n  n  e
K r a k ó w ,  ul. Florjańskj 13, w podworcu 

polooa nfajtdiie<d
KAPELUSZE i CZAPKI

w wielkim wybora-e. 85934
===. J

Poszukujemy natychmiast
dla no yofŁM rie Wyporażom-go warsztatu do ob
sługi szlifierki do walów korbowych, wiertarki 
d c główuyoh łożysje, friertkćki do koirbowodów 
i w irrtaki do cylindrów, zdolnych I w w ożonych 

t o l r n u i i g .
Plseiune zgłoszenia z ivciorysem  i odpisami 
świadectw kierować dc A  ito-TJnion A ,-G „ R e
pa atnrwe.rk nnd Verkaufsbiiro, Kraksa. Kotlar- 
s i 6E*J u s e  34. ',4191-

Poszukujemy
do lUaszy m. i. Bawarji, okolic Wiedtda 
na bardzo Koizysmych w a iw a c u

roboinlliihu labmczniicli
a w szczególności:

m n w..# cieśli, rebotnifcow 
bui * jlsiryi ra - eroz rebetnlków 
nleKwgHflkewgnydi.

Ofiarujemy wysok ie  zarooki przy niskich 
kosztach utrzymania.

Informacji udzielają przedstawiciele firm co
dziennie od 8— 19, w niedzielą od 10—  I ł

'  K ra k ów , G roazira 60
i w oddziałach:

T o m ó w , P ico  G o e th e g o  6  
R ic jz e w ,  R ynok G łó w n y  15

Spółdzielni Pracy

„ S  P  6  J. N  0  T  A "
t" W A R S Z A W A ,  ul. Żurawia 2

Najtańsze zrodło nabycia przyborów i narządzi szewskich,
nktuainie ża zaliczeniem pocztowym. Cenniki ns żądanie.

I  Najtańs 
I  punktui

CHtMICZNA PRALNIA i FARBIARNIA
steada s e ? d e c z n e  ż y c z e n ia

św iąteczne
sw o je j S za n ow n ej  

• K lien teli  -

« A K
tan [ytuś

UNIWERSAŁ 44

MATERIAŁY BUDOWLANI
K R A K O W
S ta row iś lna  28 

129.37 la la  to r

W A R S Z A W A  
Ż u r a w i a  24a 

815-27

F IR M A

L E O N  H O L Z E P
Hurtownia wyrobow ze srebra 

w Krakowie,
ul. św. Sebastjam 4, 

poleca:
nakrycia stołowe, 
papierośnice, 
puderaiczki. 
cukiernice, 
bram. sol etki, 
pierścienie i t. d.

7902k Zarząd komisaryczny.

I—  I W l  T l
I  U w a g a I V  v | y  V  P r o w i n c j a !  I

Pierwszy SZEWSKI Dom Wysyłkowy

wysyła I  
:ądanie. I

SYPIALNIE
jadalnie, meble kuchenne 
i inne meble nowoczesne.

MAGAZYN*
/i™. JóaEk- SZCłUREK 
Kraków, Stolarska 7, l.p .
Telefom 161-05. 74®S

6.—
55__
10 .—
11__
45.— 4« .

800.—

11ś%i6at**i*u a e d o d i s ł

dtakOihtttsłeęa
to piguna strjs znaczków poczt.

Poniżej podrjjm y  spis wybra
nych Ł16re uważamy za
wartośoio.re:

ZnjezkI pelskis:
P I —  1 i 2 m ilj. Mi. 199— 0 Ż!
P< — Katów. Mi. S85 —  6 „
P’  — X X -lecie  MC 344— 7 
P8 —  X X V 4ec. Mi. 357— 9 „
P l i  —■ Historyczna 14i . . „
P16 —  Dy iiż. «e ma liiócie 
P17 —  Port Gdańsk 1—87 

Znaczki Gub-rnji:
G1 —  H inderbur* 1— 13 . Zł 9—  
G2 — Prow izoria 26'w. . . „  90.—
G t —  Rocznica 3i . „ 15.—
G25 — Komplet 107 wart. „ 175.—  

Znaczki Wielkiej Rzez**:
D2 — Karyntja 4 wart. . Zi 2.78 
D5 — Piraedruki: c lza o ji

Lotaryng. Luxem burg .. 4S—  
k i a o t d  europejskie: Belgja:

E l —  Książęta . . .  • • ■ Zł 11.-4 
B2 —  Oryalbtok para . . » 16.- -
R i -  - Pomoc 1942 . . . . -  12.—-

Czechy i Merawi 
B7 —  M żart 4 wart. . Zł ,8.—  ‘ 
B9 —  C horw jcja , obrazy 

14 wart. . . . . . .
Francja:

E14 —  Prowiizorja 19 w. .
§16 —  Kokrajc 72 wart. .

Łotwa:
B30 — Przedruk sowieck. Zł 99 -  

Rumunia:
ET. —  Czerwony Krzyż 
ES S —  Besarabja . . •
E29 — AntyjtomuniBt.
EoO — K orr-esja , Snorre 

Słowacja:
-EM —  Czerwv,uy  Krzyż 

Serbjó:
E82 —  Prow izorja I. .

W «iry :
E 39 —  S-oohenyi . ■ • — , 

Podane znaczki są kompletno 
i nieużywane W ystarczy podać 
numer, np. E28 lub P i l  i przeka
zać podańą sumą, a wysyike w y
konamy fram lo dom bez daJszyei 
kosztów. Do zamówienia uprasza 
sią doiąozyć także zamówienie za
pasowe, na wypadek gdyby żąda
nych znaczków zubral-ia W ysyła
my również za zaliczeń, en poezto- 
wem plur porto, jedne k zamówie
nia zaptaeonr z g ó r - .-a ją  p.erw- 
Sizeństwo w kolejności eksĤ dycii. 
Ze względu na wielką wysyłką 
świete^.iną w ylonu iem y zatuowie- 
nia tylko od Zł. 25.— . Do Każdej 
wynrlki świąteoznej zostanie do
łączona aarmo wartościowa premja.

Don, Handlowy „PiONIER" —  
Kraków, Odda. F Stoiarsk- 9.

Tsiefon 220-42 9342«.

-  50.—

Zł -o —  
110.—

Zł 5 9 -  
. „ 7.-

11.—

Z1 16.—

Zł 90.—

. Zł , 5.—

D o b ra , z a u fa n a

dziewczyna
do prac diomow.ych i opieki 
nad dziećmi

peszuk w uus natychm iast
pfi-z-eî  rodzin e nieanie-oką z 
Rz.efS7,y, Z^łoezenia: Kurt Hei- 
riioke, Kraków, Słowackiego 
(Atuss-einriug) 89, m. 8, — ori 
jarodiziTiy 19 do 20. 7443

w v v  c l

widziałem wszystko przy 
świetle nowych żarówek

TUNGSRAM
K O T T O M

Z J E D N O C Z O N A  
F A B R Y K A  Ż A R Ó W E K

Sj». Akc

Warszawa ul 6 Sierpnia N r 13 łoi. 7 4 9 -8 0

M

FARBY - CHEIKlIKflLIf, - IYI!tlERAIv - SUROWCE
d w sta iw z a  u. k a r l e j  i l o ś ć :  

SUROWCE DLA PRZEMYSŁU

TE 3A“ T. HATfPEl
KRAKÓW, ŚW. TOMASZA 27

Telefon N r, 172-77. . 
O D D Z I A Ł :

War 2k.«ra, 6 Sierpnia 20 
Telefon Nr. 9-30L48.

( P r i i f i i t w l t l t l i t w a :  
Radom — Luiblin'— Kielce — —

Sandomierz — Lwów.
9434k

B a b a w M
Stale nowości — Hurt 
Warszawa, Marszałkowska 1C2“34

Nadszedł ostatni przedświąteczny 

transport

o^dófc choinkoy^ycr
b o m b o n i e r e k
p i e r n i k ó w  itp.
★ ★ ★ ★ ★ ★ ^

- + + + * *

» R A G R 0 «
HURTOWNIA SPOŻYWCZO - KOLONIALNA

Kraków, Plac Dominikański 4,1 p.
T„UF„n P 4-»8 , 176-71, 179-71

W a n n o  g a s z o n e ,  s k a l i s t e ,  n a w o z o w e

^i£$, cement, trzcina, papa dachowa 
cegła maszynowa, ręczna, piecówka,▲

wapienno - piaskowa
A

w y r o b y  b e t o n o w e

do n a b y c ia

K r a k ó w ,  u l .  W i e l i c k a  7  /  t e l .  2 0 7 - 1 8

FRYDRYCH ZDZISŁAW
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j Woino | § KUMO 1
1 posady § | hiefuciiumoiei |

POTRZEBA
.Belodnika kom L 
niiMskiego : zaraz 
W ini arsk-a, poczta 
Koszyce, — pcw. 
Mi&oLów. 7433

DZIEW CZYNY
z  gCitov.._JleL. — 
poszukuje urzto- 
pik mi-emtooki -  - 
Zgi-oszisnia osobi
ste: PI, Matejki
12, pokój 36 A  -  
11— 12. . 7oS«

FOTOGRAFA 
< ł>L.IATÓRA

fachowca pnzyj-' 
mą zaraz na bar
dzo dobrych wta- 
runkacli. Zgłoś,ze 
ni/a: wonieć K ra. 
kowalki, Kraków, 
„Nr. 9478>k“ .

POMOCNICA
DOMOWA

dobrze gotująca 
do dwóch osób -- 
zostanie przj jęt.» 
n .  dobrych w i 
rumikrch Kroków. 
D w em iokiego 6 , 
m. 7 9„S2k

PRZYJM Ę
pannę .<jo sklepu 
oukierniazego za- 

. raź. , W iadom ość: 
Kraków, Bożego 
C iała 21 j  skle
pie Cytran Józ.efa.

K JP IĘ
jedno lub dwu
piętrową . kam/eOj, 
ez/.kę nową kom
fortowa, Zgłosae- 
nńa: Goili, c K. a- 
l-o-wski,. Kraków 
„Nr. 7ol6“ .

K A tol LNICĘ
w Krak o wie ku. 
Ple, bez pośred
ników. Zgłoszeń’® 
„220" —  „P ar", 

Kraków, 
A dolf Hi tlij# Piata 
46 Y46 3k

DOMEK
jod no rod o ; - . y  w
K i „kow K (oikoli- 
<sa) kupią oaz po. 
średników, Zgłu
szenia: „ 221“  —
„P a r"  Kraków, 
A  dołf H itler- P la tz 
46. 9467k

K U P IĘ
dom n .w y, kom
fort, pa—elą bu 
do wlaną wpłauę 
100 do 200.000 — 
Gonieo Ira iow - 
ski Kraków ,,Ni 
6638".

KUPIĘ 
~  REAL-NCfić Krakowie. 

CLaa obojętna. — 
Kraków, Żuław
skiego 8a /12.

7284

PRZYJM Ę
U.znia r  uczenni
ce aa: p -Łktykl 
łub na dokończe
nie. Fryzjer. Kra
ków, ijlu ga  14.

óbao

KSIĘGOWY
bilansista przyj 
tnie dodatkowe 
zajęci®. Gouroc 
Kratiowsul, Kra. 
ków „Nr. 8138".

P a n t fć L ll
220 sążni, 1 ui. 
łrcmtu (Prądnik). 
16.000. Kraków. 
Wielopole 10. Bo. 
IosU wW YRW ICZ 

7301

M Ły Ń
eżetktryozno, turb, 

nowy, pobliże — 
Krakowa, 600,00# 
Kraków, W iolo 
pole 10. Bolesław 
W YRW ICZ 7303

KAM IENICA
dwupiętrowa —  
komfortowa, u li
ca Wietopołe, oe 
as  200.000. K ra
ków, Wielopole 10 
Bolesław W YR . 
W IC Ł  7304

R ABKA-
ZDRÓJ

Parcela słoneczna 
oeratrum Zdrój u. 
12.000, »p .„rd a  r 
Witails.kl, Rabko,,
Tow.dn&j „Lotojfu1' 

7318

KUPUj ł
używaną gardero 
Kę: Kraków, Bra
cka 10, m. 7, o f i
cyna. 71J2

KUrnO
sprzedaż używa
nej fcttiuoroby,  _
Kraków, Staro
wiślna 00 .i 03k

SZOPEK
mechanik 10 lat 
p raktyk i,:. — nie
m iecki, —  peszu 
tu je  posady od 
ssaraz. Zglo wała 
Goniec Krakow
ski, Kraków; Nr 
5836"

■ o r k i e s t r a
łtouoertuwo-jajzo. 
w  a, 7 osób, 12 in
strumentów, . sd  
15-gO Krftutamis 
G orni** K iohetr- 
łS i Kusków „Nr, 
6868" .

M A alS T R A
fil., m ająua nie 
mieokis, śpiew, 
szuka zajęcia  — 
szkoła w Krako
wie Goniec, Kra
kowski, Kraków, 
„N r. 6800“ .

K A Ż D Ą  
r  tA C Ę

przyjm ie była u- 
frzędniczlka, znajo 
m ość księgowości 
M iejscowość o bo. 
jątna. Zgłoszenia) 
Gonieo Kraków, 
■ki Kraków „Nr. 
#435k“ .

RZĄDCA
goinilk elmeńgiożliy 
Bicuiiwoklm, lat 
#0, ,o_Buknj® po 
sady. Zgłoszeniu, 
Gonlee 8 roikow 
•ki Kusków „N r, 
#421".

HCTYMOw a n A
Sieilęguianka (pe- 

j aitrja) zajmie 
s\  wychcwisatein 
niem owlęcia, na 
dob iyob  warun
kach. Zgłoszenia) 
Goniec K  ralko w- 
Ski Kraków „Nr. 
7279".

Zl-LETN IA
wykawto oomi»

średnie, niem lec. 
ki szuka posady 
1 to jo lk i, keln e rki 
buforowej Zg ło
szenia) Goniec 
K rakowski, K ro. 
nów . Nr. &z00“ .

TECHNIK
shemik * poważ
ną praktyką prze- 
m5U«,ws lat '30, 
poszukuje pracy. 
Zfalogzeuia) f1 - 
nieo' Krak., Kra
ków „Nr. 6284“ .

2 OSDBY
posaukują posady 
jako jocuudsące 
i . i  i>narki. Kra 
ków, Pedzuhów 
», m. ŁJ. 3224

MA W A r SZ vW Ę
lastcpetwa tirmy 
po; suifcu jtj, Zgło
szenia) „B andio . 
Wlec" — Pcj".

Kraków, 
A dolfH ltl«r-P lai* 
d« »477k

P IĄ N iN Ofortepian, o -wet
znlsjown®, Im, ią
Podać fii:-
rn®., KłeJoe, Bo- 
aa-ptyńska Ło -. 
łiio cz ] o wBtoi.

9475k

R A B K A -
ZDRÓJ

wilia dziiesdecio-j 
pokojowa, 75.060, 
i w y  don.eli cenj 
trum Zdroju — 
45.TKK,, sprzeoaj 
W itulskl, Rabka.

7328

W ILLA
Komfort pw„, 20 
ubikacji, 300.000, 
(przy , -amwaju)’ 
W YRW ICZ„ Bole. 
sław, K na„„w  — 
Wiedopolo 10.

7305

K A 5JE N IC A
trz.ucbpiei.rowa . 
oentrum Krako
wa, pierwszorzę
dny kom fort, cc 
na 360.ouO. K ra
ków, Wielopole 10 
Bolesław W YR . 
W ICZ. 78-a

NAJTANIEJ
-fitalk, wybór ka 
mienie, dÓLuów, 
wM, — obiektów 

przemysłowych.
,panel, p _d jca: — 
„SoMdnioćó" K ..l- 
ków, Gte-nizkia 29/ 
4. iSfti.

DOSTAIICZAMY 
riATóCH M I AST

sypialń, jpdalń,

Vereźn,i'gt® W erk. 
stStten f. Wohm- 
kjiltur imh. Fritz 
OberboJ, Kraków'
gienkfcwiiCzsŁ 6  :
el. MX 14, 1 /8 16.

9527Ł

FUTkO
s-aiskinowe sprze 
dam tanio.. K ra
ków, Dietla 19, 
m. 17, prawi. o fi. 
cyna. 7573

D r .  T .  M I C ' 1 I I V I E W I C Z

Chopobj’ kobiece — położnictwo 
KVi.kó.. A. Potoukse&o IŁ — Tel. 130-85,

HEGARinlaTRZ
jubiler Chwlikow- 
eki Kraków — 
Florjańska 3, no- 
leca zegarki, b i
żuterie. 7366

NmJKORZYST- 
NI EJ WSZYST- 
KD kupicie w 
..Cuutrckoin.isie", 
Kraków, Grodizka 
9. 7311

SALO#irb
styl Ludwi/k X IV  
Plecak turysty..!, 
„y , sprzed". Ml- 
chalowsl-ieigc 15/ 
16. Ogl>.>.ć od 20 

6740

LOkTRO
komsolŁ, Lustro 
Lud wik X V, umy 
walnie , lustrem, 
marmurem, sprze 
da: — Michałow, 
skiego 15/16. 0 -
glądać od 20:

6748

■ SIOMu
pierwszo-ządn® -- 
uowocizesa—. oraz 
ogłow la do sprze 
dania. K m ków —  iiaky ,,'óeks, 11 m 
19. 9479k

PYŁOCKŁON,
W RZECiDNÓW- 

KA, OLEJ
kompresooowy — 
wszelkie smary 
-maszynowe stałe, 
„lynne dostarcza 
Konecany, Kra 
ków, /fala T i.igo- 
wa ’9; 9480k

SERW ISY
kiyaztaly, lampy, 
futra, kolnieiy-i 
futrzane, zarąk„- 
wki, w r iz k i, ne
sesery. wprzf16 —■ 
DOM KOfillSO- 
W Oruindiowy — 
Kraków, Szpital- 
IU. 1L 6259

KRY1 Ą  
maaemą do szy
cia i przedam ■ 
Kraków, Krowo
derska 39, m 10.

7412

PERSKIE
iatro i łapkowe, 
Breitschwamoe — 
spraedkm. Kra- 
tó"v-Podgórze — 
Nadwiślańska e.

S476k

FUTRO
źrebce brążbwei 
c z s w e t e r k i ,  
pelerynki ze jre. 
brą-ego r . ,S «  —
sprzeda tanio .Ko
mis GRODZKA 
42. 6.971

FORTEPtAK
krótki „P etro ff"  
otoByjni.e sprzeda 
CENTRO.KOMTS, 

Kraków, Grodz „a  
9. 7168

KUCHNIĘ
kaflową prze o - 
śną, pieo zeilapny 
szam otor/y sprze
dam, W ykonuje 
roboty kiaflarskie 
Kraków, św. Ja
na 13, Zakład kia- 
fLarski. 6236

E m m
wynaiecia

NOCLEGI
aiekrepująoe. 

Kraków, W ielo, 
pole 8/ 1. J piętro 
froni. 6010

NOCLLuil I
Kraików. Florjań- 
eka (7/5. 1315

iCOCLEGi 
Kraków- Szewska 
7/7. 8594

NOCL-iłL,,
Kraków„Starow. 
ślna 52/18. ofiey 
ny e2fe7

UOCLEGI
wygodne. K u  
kóz Floriańska 
3/8 i 1..,.!

- UDJLEGł
Kraków, Lubicz 
l»/5 . 5485

NCfiLEBI
ogrzane. Kraków 
Długa 26/3. 5601

NOCLEGI)
Kraków Gołębia 
16/B. 1006

NOCLEGI
śródauieeoic K r : . 
Lów, 'A e -y k a  5 —■ 
Kewrlb. i. 7574

n o c l e g :
tolldnym : Kra
ków, Krowoder- 
ska 55/1: 7578

No c l e g i
naeknypująee. — 
Kruków, Zwierzy 
niecka 4/38. 7505

Wielki wybói ^tefrudłiomosbsit

(Domy - Wiltó - Plt :ts • Kolonie - Ite ih łi:
wiarssa Y«Jriie i ’ podwarszawskie poleca

; i L - W Ą 9 0 M € M ;
Gs# i i e a g m W i  na ouiB. Ifit WSmSrgESB 4 5 © .

JAUALNIĘ
ókajzyjniie . sp,wo
dom. -Kraików, 80 
Wąskiego 5/4.

7475

■ • ‘ - .m o c s B  • -  D c j ś j s m i Ę  W f i M e -
m ajątki, kolonje rem s na terenie całej Guberaji 

Generalnej — kupuje i sprzedaje 
KONCBSJONOWANrl BIURO 

m « s  x m M  ,-4i wi «■  ngs* I r  na « : jk « łn  
W AR SZAW A, A leje Ujazdowskie 41.

Tsiefea 8-51-70, 8-08-99. 81TJ1

K S IĄ Ż K I
nsywsne, grufikt) 
w kużdej ilaści. 
takPńde Ksiegar. 
n ia Stefan Ka- 
mińekt, Kraków, 
Podwale 8L  7479

A PARATU RĘ
SODOWEJ

W PPY
kompletną do wy 
rojm  1 obciągu, e- 
wentualuie o?., 5oi 
zaraz kupię. Zgł0 
snenia: Gonu. o
Kri.kjwi.ki, K i j 
ków „N r 94S1L".

K O N IA
kupię 8 -0 la ł — 

.. i“ lkio*v do 
bi yozkl i platonL 
ka. Zgłoszenia: 
„W eterynarz" — 
„P e r "  Kraków, -- 
AaoliH ltler-Plata 
48.

F iL A iE I  I SI Olki
uzupełn i., kup
com  komisy vpy- 
syła, kupuje » ,w  r 
etkio „M undus", 

Kraków, 
A dolfH  itlrr- P latz 
87. 7484

■ KRAKÓW
Brunowie*. Dom 
m ur. rany, o j ród 
65.000, sprzeda: 
„INFORM ATO R" 
Kraików, Pijari k* 
18. SJBJk

M6 RG
I ki. 35 m front, 
pr^y wefalole ko
lo W ojnicza. Pie- 
kan, Kroków, Ka 
»Ln. Wioli-. 138.

6202
RABKA

ZAKOPADsę
KRYNICA

kilkadziesiąt p«r- 
oel, wUl, .Jftnsjo- 
natów, kamienic, 
■przed im Kra
ków, W ielopole 10 
Bolesław W YR
W ICZ. 7302

KAMIENICE,
dom) gospodar
stw . rolne, par
cele budu wlane 
okazyjni* każde
go ezasu poleca 
Biuro W AW EL, 
R ratów  Grodzka 
60. 4880

KAM IENICE
parcele, m ajątki 
ziemskie „oleca 
BIURO PO&iłk- 
DNICTHIĄ, K ra
bów, G roć/Ra 49, 
T p l ero. Telefon 
220-21. 7411

DOM
Jednopiętrowy na 
daj i„y się ma lo 
k»i ] rzumysłowy 
lub handl iw r  ko
ło  Tarnowa, za- 
mi-mię n « will* 
w Zakopanem — 
lub K rynicy  — 
Zgłoszenia pod 
„zaraz" — ołuro 
Hupozyo, Kraków 
Jagiellońska 7

v m

UWA
domy murów ane 
ledujou dwuruozin 
ne sprzedam. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 9470k“ .

s p r z e d a m
połowę lub er w li
tą ozęśó dwupię- 
LowieJ nowej — 
komłorwjwej ka
m ienicy, Łzie tai., 
aa mte= zan» Go- 
mieć Krak., Kra
bów „Nr. 7617".

s p r z e d a m
kilka kamienie - 

KDb FORTO*
W YCH i parcel. 
-Kragów, Żuław, 
skiego 8A/12 —
między 18— 17

7253

c»AinoFon
elektryczny ze 

zmientaczem 
płyt Gararda, 
sprzedam. — 
Krokó x Ste

niu f dzklego 
2" 14— 15 i
19— 20 7589

FUTRO 
damskie KAPCE 
damskie do sprze 
depta Kraków, 
św. W awrzyńca 3/i5 #808

> KUCMENK1
żelazne okazyjnie 
do ; ..Tzcdani. 0'.. 
glądać: Kraków,
K a-w aryjsia  19, 
Sklep galanterji 
i Przyborów  sae- 
wekiicb. 9481k

SZAFĘ
kombitiowaną, ja 
sną, orygii: -i/ną, 
sprzedam, Kra
ków, Krokowska 
24/4 7474

. n a r c i a r s k i
kostjum damski, 
płótno Pościelowa 
jedwab granatu 
wy sprzedam. 
Kraków, Sziak 31 
5  563

BUT",
„  j o  . .....~m1 Nr.
41, sprzedam. — 
Kraków, M. Sta- 
chdwiazu 14, m. 1 

504

STARE
używane meble 
dio / “ rzedaniw. —- 
Kraków, ul. Pę- 
dzichów 17, m. 5,

ió81
X - _ _____

MASZYNĘ
do liczenia pełno 
kilawiezową, pier- 
m zo.zędną „prze- 
dam Zgloszcjii i : 
„12223“  „p a r "  -  

Kraków, 
AdolfHltler-Plata 
46. 94(-.9k

BECZKI
po 200 1., kocio 
le i  rejtaurucyjuy 
spr cdiii: Kroków 
Krakowska 8(1 _  
jMap używanych 
rzeczy żelaznych 

7159

FUTRO
uięekiifc,. śr;-d-„iej 
wie:lkośoi, uży wia- 

e, wewnątrz —  
tchórze, tan:o do 
sprzedania. Kra
ków, Szop-ne 14-3 

7595

PATEFON
elektryczny nowy 
oprze Jam. Kra
ków,. Długa ,,7,,-J 
m. j ,  w jędzj 3-5 

9*i B-

l*j PZYN D
pieamskiie Smith, 
Torpedo, a prze /
d u  Z»łoszenia: 
„1942" „P a r"  ‘ — 

Kral ów 
A dolf Hi* V r- P l a tz 
46. &468k

SINGERA
m aszyir. daj 1* 
sklej głową i S i«- 
gero czółenkową: 
prawie nowe, do. 
sprzedania Kra- 
ków-Dąbie. Mi“ 
dziana Boczna.
112. 5997

DY JUANY
perskie, ręczna, 
fabrybzne,- K ILI
MY, narzuty. — 
okazyjna sprze
daż: „CENTRC-
KOM IS", Kra
ków, Grodzka 9.

7167

SINGLRA
uaszynę do szy

cia sprzedam. — 
Kraków, Zwieraj 
nieoka 9, m. 1.

6208

NOCLEGI 
( GRZANE:

Kraków, Zybli 
ktowicza 5/1,22 , 

5604
N I  C L E G I I
śróomieśoie. — 
Kraków Krut-ni- 
cza 14/5 , 5797KILIMY

DYW ANY
nowe, okazyjne, 

n u  orzy8tn ie j; 
Kraków. Długa 2i 

1.796

NOCLEGI
K rok ó - Szlak 18 
13. 7843

ro NOCLEGI
Kraków, Posel
ska 16/1 m. 2.

7034
HODOWLA

PSeW
RASOWYCH

Józef t  pre, ‘K ra
ków, Mazowiecka 
l-3tha, sprzeu aj t 
psy do sitróżo-wa. 
d p i  ' — topie*, ia 
azCBKurów. "1K3

NLLLEGI
Kraków. Staro 
w iślju  28/2Z

7043

NOCLEGI 
lolldnyiu; K ra
ków. Miodowa 39, 
m 8 6004

NOCLEGI
ogrzane; Kraków, 
Starowiślna 52/TS 

6009
P O R A iA

się g ia fo loga : — 
Kraków , Floi jań- 
sk a .3 , 4829 _  1 OCLEGI

deysto: rt- Kraków 
Starowiślna 52/10 

6011
PrtLEM YSŁo”

WIEC
miody, przystojny 
wysdkd, brunet; 
wrykBztałoony - o . 
żerni się panną -  
podobnych . zalet. 
JfeTly Gouir-c 
Krakowski, Kra
ków „Nr. 5858“ .

NOCLEGI
Ogrzane solid 
nym: .Kruków, 
Zielone 25/1 '6012

IOCLEG'
Kraków, Zmiut » 
20. m. 2. , 6013

K AW ALER
wykształcony, —  
sibanowisko, zatua 
żny, poślubi D, 
dną painae (17 — 
24). Posag nieko. 
nieozny. Goniec 
Kraikowąki, K ra
ków „N r. 7473**.

NDCLEGI
K .ekow W ieło- 
pole 5/5. 6087

NOCLEGI
Kraków. Siara- 
w.śtaa 6088

NOC! r o .
przyjezdnym: 

Kraków, W ielo
pole 24, ui. 4, 
II piętro, 6894

N A U C Zf Cl LL
przystojny, pozna 
p ihnę do 35 -lait, 
milą, zgrsbnł. — 
Oel matrymon.łal. 
ny. Goniec Kro- 
kowslci Kraków, 

Jr. 6936".

POK6J
tylko dla przejes- 
dnycb obok dwo* 
ca Kraków, Kur
niki 3. m. 7 6007

SPRZ-tDAM
oryginalny przy
bornik Ra htera, 
„P  9". Zgłoszenia 
Cowiu,- Krakow
ski Kroków „Nr. 
95ol,k“ .

s y p i a l n i ę ”
jadalnię, gabinet 
sz a fy ,. biiediżni,ar
kę sprzeda Maga 
zyń Mebli, K ra
ków, Kopernika 8 

7480

UŻYW ANĄ ”
garderobę bielL 
znę; futra, kooe, 
inne wartościowe 
rzeczy np-ze duje
my tumie; Sklep, 
Kraków, św. Krzy 
ż i 7. 7485

J a d a l n i ę
luksuso* ą, nowo. 
ozesną, przepię. 
kną. LENIW IEC 
skórę kryty, ró
żne meble sprze
de d a la  Meblowa 
Kraików; Grodzka 
w. 7487

LAM PY
eiektrycene, grzy 
bkl, p ifcy M  ku
chenki. 'grzałki 
bate-r je żarówki. 
na c h o .jk 1 jzm — 
ry: „Elcktkowat" 
Kraków, Krowo 
derslfb 24 6038'

Uroda — to ssarb 
Skarbu trzeba sirzeu

straży Twego skarbu stoi

B R G Ś I U C K A
- Stosuj tylko =

pndit7> k re t, i j ,  w o d y  k w iato w e. |

B F .u . i  :IC  £ IE J

Dc uafcycda w duogerjonL 1 perfumecjaoL. 
Wyłączna sprawiaż me lystrytat krakow
ski, lubelski i Galicję F. LswandewskC, 
Kroków, PrasmytkŁ 4. -  tmau

JUTBtl
perskie, używane 
okazyjni* sprze
dam. Kraków, ul. 
Arjańskia 5, m. 2 

755C

■»r>ZNAM
pandą niezależną. 
Oel matrymonjal* 
ny  Goniec Kra
kowski, Kroków, 
„Nr. 7x46“ .

ZA
Ui o woali willi, 

miejscowoou gór
alka dano uihebląj 
wam* . mi-esizkknie 
W iadome łó  Kra
ków Gróble 15, 
m. 2. 6814UHRANIA 

.1  ASZCZE 
j . O L N I E

ubuwie, sweter
ki tanio sprzeda: 
Sklep, Pl. DOMI-' 
‘ IIKA^SKI 1

6970

KULTURALNA,
dyplom  on-llteeh- 
uiiki, estetki: do. 
motorka, prtyssoj 
na, zgrabna _ań 
ma poślubiłahj -- 
równow Solo

wego . partnera, 
powyżej cztordzie 
stkł. „P a r", - — 

ir raków, 
A doif Hitler-Plattt 
aż — „Nobill***.

,'471k

ZAMIENIĘ
8 pokoje kom fort 
w dz,k"’ n,Cj nie. 
m ieekiej na po-l. 
ik s  , Kraków Bill 
chergosee 4/5 —  
(Komoro w»k i* goj 

7597$!-R7EaAJĘ
rożne używane 
rzoczy żelazne: — 
Kraków, Kraków 
oka. 30 (sklepi

7166

NOCLEGI
CE) st . »  raków, 
Szewwka 7/8.

7503

PDKOJ
iron/tówy. n ia jru  
pująoy, śródmio 
śęto, czy sty , — 
prZiCdpokiojem, ni® 
umeblowany, do 
wynajęcia : zaraz. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ro
ków, „N r. 6342".

NOCLEGI
Kraków, Staro
wiślna 52-18. o f -  
cyny. 7580

MAM
w oln j pokój dli1 
ejcganckimn ,pa- 
nów. Oferty: Biu 
ro  Ogłoszeń „FU  
uU C IA ", Kra 
ków, FloOańs/..ą 
15 „K ultaratai" 

7098

PRZYJEMNE
lekcje riem ieckjo 
go. KrakóW' -  
G roc .:l„  81/11 In
form acje: 5— 8.

7394

' .c K C J E
f.rtep ianu  nowo- 
ooesną, uprosztżo 
uą metodą. Kra
ków, Krupnicza 
14/5. 7246

i .Lr, OJE
niamdeok: go, — 
Kraików, Grodzka 
3?. 7577

n o r ia ń s fc a  JH.

WRÓŻKA
d elios wykmda 
karty — metodą 
wschodnią, 2—-7. 
Kraków Długa 
14/5. 1574

SLCZUnOWSKI
KASY.

OTW IERA
Kraków, Fałata 
14. teu 189 61.

5716

Dr. DANECKI
choroby skórne, 
weneryczne. K ro
ków, Starowiślna 

5531

NOCLEGI
CZYSTE

WYGODNE
ogrzane. Kraków 
Jagiellońska 7 A  
22. I . p. 7504

N O CLEGI ; ro,
czyste. Kraków, 

Radził, iłłow sk - 
15/9. 5236

KALOSZE
o p o u  r

ROV ĘROW :
-i-.praw'a szybko, 
tanio. Krakón -  
W olnica 13, m. 
10. 1 7235

PATEFÓNY
rowery, maszyny 
aparaty naprał. :L 
przerahi, Zaiklad 
meohaniofany: —
Kraków Szlak 14 

/3S<.

MŁODZIEŃCA
proszę o  jw rot 
do remizy pozo
stawionych 2 .  -  

ezek, t-am waj 11-  

njli 1, 20. X II  —  
wżoczor. 761J

W AR SA nW i.
Pensją nat 7 ou u
bzkj 7 ,' m  3, por, 
kojacb . : bieżąca .1 odtl 94-iók
Dr. BOLESŁh W
KWf_ŻNiE¥¥S>Ki 

specjalista chorób 
kobiecych ordy. 
nrje  — Kraków 
Dietla 66 . 4533

n : e z , i a j o m e -
GO

pooiiąguieei Dębica 
K-aków, zwrócić 
torba L. Z « lr - 
obc, kaiążeczki. 
papiery. W olań- 
rka, Kruków, Ti 
niecka 7. 7587

TECHNICZNE,
CHEMICZNE

...szelKe artyku. 
ły  hurtowo dc- 
starcza.' ZLECE
NIA różne zała
twia. Kraków — 
skryi-uiE 378. Po. 
daó ilości 7562

NARCIARZE
o i j- j ia  urawęózi
nart śtalowemi
paskam'   wyko
nil je śluearnia — 
Kraków. . Karme- 
lioto 25 . 7558

ZA MIENIE 
NOWE 
BUTY

cholowy nr 48, 
Za rower męski, 
stan dobry. W i „  
diomośó: Kraków, 
Fi lata 14/14. 7555

K A P C E
(iyiko wierzchy) 
z powierzonych 
materialółż, soli
dnie wykonuje 
pracowmia Chole
wek: Kraków — 
Florjańska o- 
rrcyny paa*te

7356

JN IE W A Ż N IA M
®kraazionp leg!, 
tym ację Kraków, 
sklej Izby Lęka*, 
skiej Nr. 65, Dr 
Anna Skąpsku- 
Labęóka, — kartę
spiryt—sow® m i
ii laną Nr. 65.

607#

E L E K TR Y C Z N c
IN STA -A CJE

P^WIETUHNIA
i silników wyko- 
Łuje <..j.z napra
wia: Armatys —- 
Kroków, Stolar 
ska 6. 7179

ŚNIEGOWCE
kalosze reperuje 
fachowo do śn; fi
gowców wprawia 
zamki i zatrza 
skl, oraz wykonu 
.„ kapce z dostar 
ezonego materja 
Ir Kroków, — 
Grzegórzecka 
Kowalik. 4683

FI I.ATEUISCI I
Kupuję - znaczki 
pocztowe, musów 
sę I zbiory, uzu
pełniam zbiory • 
kupcom komisy 
1 Barnydzowa 
Dzja) Filatelisty 
czny. Kraków — 
Basztowa 18.

4457

PODANIA,
tłumaczenia, 7 0  
RADY PRAV INE) 
interwencje. Biu/ 
ro Kraków. Flo 
rjańsba 16/4.

8887k

PROTEZ'
rąk i nó“  gr,rs«, 
ty. aparaty prto . 
pedyeżne. wkłady 
pod stopy płas'kie 
D rtop jd łjta -b : b 
dażysta Fi Zie
liński Kraków 
Starowiślna 14.

■8539k

JA S N u W iu s
p-v,eppwiada po
radzi wszelkich 
wydarżenlacl' /y  
ciowych Pisem 
nie zaliczeniem 
podaó datę l ró- 
daetua. Kraków, 
śltradimskp '3/ 
34.4 6786 — . f

WROBEI 
władyslaw Kra
ków, K rak-i.ska  
43, unieważnią - 
skradzion! ,ne-
tiryikę, świadec
twa szkolne, ?:a- 
śwliudczenir 0 0 , 
K_irinelitóu

7094

W A n S Z iA T
NAFKAW Y
MASZYN

biurowych, naj
korzystniej : 

jygenturr ii,;nd'l„ 
we Golębiow-ki.. 
Rafalskk — K ra
ków, św. Murka 
27 Tefeff" 226-45 

7362

PODANIA
tłumaczeni*. 4a 
niemieckie pora 
dy PRAWNE, -  
oośrpdnictwo, — 
KONCESJONO

W ANE biuro 
Mikulski. K rak /ł 
Biisztowa 10

8896k

KLUCZE
do-kas wszystkich 
systemó w o twic- 
■ronie i napraw'?, 
wykonuje: ślusiir 
nia.: K r ików, — 
Karmelicka 25.

7548

M AJZYNY
BIUROWE

odmawia, napra
wia, konserwuje, 
wszystkie systr 
my. Sn-gęjallsla.: 
ŻychowięSt, TI, li
ków, Felicjanek 
21. 7363

POTRĄ
wykonuje i odns- 
wTia  szybko i so
lidnie Proco w.] a 
Kuśnierska AN
TONIEGO MAR- 
C2YK1EW IC2A 
Kraków Starowi, 
śta-a 83 (sklep)

6757

MASkYNY
do pisania racho 
Wania naprawia 
pracownia m: h-i 
niięznu — W łady
sław. Zygmunt. -- 
Kraków, Starewi 
śtaa Nr. 19. 7011

NOCLEGI
solidnym;/ Kra
ków, K roł/oder. 
ska 55/1 5998

loftaiiposzuhujs
U R Z ĘD N IK

szuka od stycznia 
li>4" p ok o j- ujnff- 
blowanegw z kom 
fiatem w miesza 
n «j lub polskiej 
dzielnicy. Opał. I 
pości© w.asne. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków „Nr. 9822k‘ .

; *tMiENrĘ
mieszkanie 4-po- 
kojowe w dzielni
cy mieszanej — 
na 4-pokLjowe w 
dzielnicy polskiej 
ZgłusLoui-a te le 
foniczne: K ra
ków; nr. 120-39

9355i

POSZUKUJĘ
pokoju umeblo
wanego na £ oso
by, możliwie cen
trum, . cena obo
jętna. Zgłosz-aia 
P-oni-fj Krakow- 
&  K A ków , „N r

MIESZKANIA
w dzłeanticj pol
skiej: pos„nkuję. 
Pośrednictwo wy- 
nagrouzE Zgkśze 
Di- z  grgec a ośad 
„O eroW b W ag", 
Kraków, urodKlta 
15. 7408

POKOJU
k om fortow e j 
Kraków, nżyolem 
fortepianu poszu
kują Łjicir lanie — 
dla córki. Zgło
szenia , „P ok ó j", 
„Pań" Kroikós 
Adolf Kieier.Piata

n a n t a  l wpchowanib
MASZYNO.

PISMD
Indywidualnie: — 
K ra tAw GRODZ. 
KA 2’  5494

PIES
czai-iuy, — długi 
włos, Maje łapki, 
„ginął. Za wyso 
«iiem » ynag.rodze 
ni-em odprowadzió 
Kraków, Topolo, 
wa 33/1 9502,k

DłusdUtn,1 Zakład 
NOŻOWNIC -U- 

SZLIFIERSL
Stanisława SLI- 
W ICKiEGO, nrze 
i  iiesiony z ii św. 
Idziego na ul. Mió- 
,,'ową 2, W  /koi ii- 
nłe n -d » l  solidne. 
Teicfou 146-04.

94V4k

Dr. KUKULSKI 
ZBIGNIEW

ordynuje w c: o
robarb skórny,,b 
i > wemerycznyen, 
Kraków, Siemi
radzkiego 3. 5562

REMONTUJĘ
(maprwwiami; m»r:- 
to py spalino-we, 
motocyk-L. rowe- 
ry , wszelkie au
tomaty mechani
czne. Waisonat 
mech miczno-si- 
m ocuodowy, Kra- 
'k-ów, 8 x>‘ iecroa 4 

7432

C H EM ICZ N A
pralnia, farbiar- 
uia Blęki-., T Ma 
cherkyńślti Kra
ków Bożegu O a 
ła 10 Przyjm uje 
garderobę wszel
kiego rodzaju na 
żądanie wykonu. 
je  w  *4 god.il 
ńacli. WJykonaTile 
solidne 1 punktu
alne 4086

k-i TOtiRAFJlEi
legitymHuyjne na 

POCZEKANIU 
Artystycziife por
trety Prace ama 
'orski* solidnie i 
tanio. Zakład- Fo 
t o g s f j i  Nowooze 
snej Kraków — 
Stradomska 7

4184

Dr ANDRZEJ 
DZIOBA

Choroby kobiece 
i wewnętrzne — 
Kraków, Asnyr-: 
3, m 6, od 8- -t 
oopoludnin 5160

ż u r n a LE
m óo krawieckie, 
Kuśnierskie, mo. 
dniiuTskle, bieli- 
żniarek1!® - lormy, 
podr.łzniiKi kbo- 
ju, manekiny, - 
przyrządy ■ wdr- 
sztatowe., icszfity 
fachowe. Zama
w iajcie: Kraków, 
sw. Jana 13„ Po
gotowie krawiec, 
kie (oennii! . zn,a- 
czeit pooat.). 4727

N APRAW IAM  
K IlilM Y 

D W . AN i
Kraków, Jabło
nowskich, 9. 6789

K L IN IK A
LALEK

naprawia lalki 
specjalność zrm y 
kahe oczy, r/ąey, 
peruk i,!' '  włosowe, 

BAZAR 
K rajowy, Kraków 
Sławkowska 1.

7013

UDZIAŁOWCA
i  kapitałem 6 000 
do 10.000 p rzy j
mę do powiększ® 
nia sk jep j. Ż ;lo- 
szaria: Kraków,
Stradom 13, ni 34 

7570
■    ____

KRAKÓW
Miodowa 13, o- 
biady smaczne ud 
5 zl wzwyż r 78

PODANI A lll 
M AJEW SKI -
Kraków. Wszyst 
kich Świętych a.

917Jk

ŁJTw
„ficerskle -(same 
©uolewy) * d<- 
sta. ezonego to
waru „ykjnu.te 
pracownia: K ra
ków ul. Florjań- 
saa 5, o ficyny — 
parter. . 7358

BANDAŻYSTA
Roman Fijak, — 
Kraków, Staro
wiślna 57, —
opaski przepu
klinowe, poope
racyjne spręży
nowe, bezspręży-. 
nowę, Bardzo wy 
godne w noszeniu 

5890

GABINET
K O S « ETYCZNY

Marli. TJrbauowej 
Kraków, Rz.i-s) o 
weka 8 tel. 217 5u 

7418

POSZUKUJĘ
koncesji sowita. 
darezej lub p-jfce 
łanowo-szklan,-,i 

Posiadam u-dpł- 
wiodń' lok'.. — 
przy rgehliwej u- 
lićy w Kra.j.'0-wie, 
Gonieo Krak - ro
ck i K iaków  ,.Nr. 
6327".

N APRAW IA
bez. śladu u.s/ko- 
dzo-ni, garderobę 
Tkalnia Sutuezna, 
Kr.: ków, Starowi
ślna 43 -fetaw liej 
Mikołajska, A dolf 
Hitl«r-P,atz),

oS7I

NAJLEPSZA
trwałą ondulacją 
farbowanie wło
sów — wykonuje 
firm a: „Sława*
Kraków, Florjuń 
ska 47 w podwor 
CU. — Ceny przy 
stąpnę. 6267

CHOLEWKI
wszelkiego rodza
ju  z powituwo- 
njset materjałów 
solidnie wykonu
je  pracownia: 
Krak iw. ul. F lo
rjańska 5, o ficy 
ny parter 7359

MASZYNY
liezenią. p rży bo. 
ry : W AREZTAT 

NAPRAV. 
Agentura Handlo 
wa Golęblowski- 
PaTalsk! _  Kra- 
feów św. Marka 
27, telefon 226-45.

7363

i 'OSREBHZAM
zartawy stołowe, 
reparuję storę, o. 
sadzam noże ka- 
en*- m onogram y: 
Batko, Kraków. 
SłąwJ owska 6 — 
(podworzeci. 7169

PI6 RA
Pailk „i. | Inne
ryperuj, fachowy 
warezta' repera- 
cy jny : Z. Mysła 
kowski, Kraków, 
Sźpiitalm. S. Pro
w incja odwrotnie 

7158

SRE SRti
jto łow e. wj-l a otom 
odna-wtam oraż 
kupuję stare. — 
Kraków, Rajska 
t, ofio . 7549

ZŁOTO
s REB r ł  

kamienie szlaohe.- 
tne grawiruje — 
Zakład Rytnwni- 
czy — Tadeusza 
Proehwifcza, Kra 
kow, GRODZKA 
pięć, oficyna I, 
plei/ro. 6699

PS-ANY,
RwFUNpĆI,

FOTOKOPJE
dokum taljpw ko. 
pjujpE.lęik..ryoznii 
Kop.i o w i i a Kra. 
kot., Starowiślna 
12. 6777

50 JŁOTYCrl
nagrody za zwrot 
fo to -ra fji  zgubio
nych z brązowym 
portfel en — ns 
dworcu, głównym 
Kranów. DEŻdzier 
nik. Zw rócić: — 
Kraków, Zielona 
23/20, - 9437k

ZGUBtONC
legitym acje .Tłon. 
sirnra Monopolu 
Tytoniowego w 
Krakowie ma na
zwiska Elż) letą. 
Stasa i Eleonora 
Hachlewska.

6313

UNIEWAŻNIAM
zgubione 4 i::i-1 ki 
żywnościówe Se
weryna Tarmgt, 
Kraków, ul. Gra- 
ntozna 16. 6214

HURTABUli
Tadeusz Uniew -Ż- 
- ńia zgubiona 
przepustkę ..r.o- 
rackenw »rk ’ ‘ K ra- 
kau, ZabłodiesU. 
2- Grabówk-., Ni.. 
35 poczta Koźcni- 
ce-W ig!kie. irtM

UNIEW AŻNIAM
Zgubione papiery 
i dowód osobisty 
na nazwisko Jun 
Gielata, camiesz- 
kaly Baczy u, po
czta Budzów,

tiii98

OB i a d y
domowe smaczne 
w ąjonfimen.-ifc, 
Kraków, Grodzka 
49, m. I, II  p,

6243

, PIW) mlNS.ę
przyjm ie sróini- 
rd (czkę) z 1,0 . 
KALEM , Goniec 
Krakowski, Kra
ków „N r / 6241".

ss i*a w
l l n > u z < i n a
5( P S -  do 
sprzedauia, — 

Vcre,in'gte 
W ertttfltten 
fiir Wohnkui- 

lUr, Kraków, 
Sienkiewicza 

6, tel. 108 14.

C.ułaiiiei*ję w zjtS m y  Uti szyuig. i w<Ui-. i>-- taM iifci i l  p.; -  w<u 
„Bonabas” zabezpieczający puńczochy przed zdaimern, Poanoszeriie Oczek Kraków,
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V
K A Z I M I E R Z  F A B I S I a K

W rolach głównych:

J A N I N A  J A B Ł O N O W S K A K R Z r S Z T O F  R Y D E L

Kawiarnia Uniwersytecka przfenfesióna - Kraków, ulica Gołębia 14.
I h ( i l i e p s x e n  i i f i l i im i i  n t i w R i t n  
tijlfco E. n p ^ iw s k i snicka 5

Dr tfrzpzfoi Mirona
choroby skórne weneryczne 

K R U P N I C Z A  ( A L B R E C H T S T R A S S E )  18/1

Od 3 —6 pop. Tel. 146-6ł>.

W o ln a ,  
p a “  * f' y

POSZUKIWANY
sprzedawca do 
branży farb iar 

eko-chem i czn e j. 
PodaŁ.ia um otj- 
w o w on 8 świadec
tw am i praktyki 
składać: Q. ... .e
Krakowski, Kra
ków . „N r. 5760":

POTRZEBNY
służący do wszy
stkiego, lat 30— 
•»5, samotny, — 
door: polecenia.
Dwór Pastwiska, 
op. Zarszyn — Sn- 
nok, 7285

FRYZJERA
m ęskiego przyj- 
m « lub spólnlka. 
Kraków—Dębniki 
Barska 1 - 5857

POTRZEbNY
•ul lernik z kartą 
roemicślnlcaą. — 
Zgłoszenia. K a
w iarnia Tatrzań
ska, Rzeszów

9372k

z d o l n ą
FRYZJERKĘ
samodzielną 

przyjm ę na sra
ło, 100 zł miesię
cznie, utrzym a
nie, luieezkauie. 
Jasło ,  47 23. Po
ste resramte.

?374k

MECHANIK
d„ warsztatu na
praw y maszyn 
biurowych — po
trzebny. BI jck- 
BrUn, Kraków — 
iw . Jana 18.

9410k

KUCHARKĘ
i-estauracyjną dó- 
orą i samodziel- 
n » zaraz Prvy1 n.ę 
Zgłosz«u.i*: Go
niec Krasowski, 
K raków, _  „Nr. 
9430„".

A S f-N l O V.
do ptray. nowania
tam  iw } , A n « por. 
trety i o brasy 

Święte Seml 
K u  U poszukuję 
Pierwsza Obrze 
ś-Jij-j ńslka Wy
twórnia puuure- 
■ców „B racia  Ryl
scy ", — H” jpzów, 
K ołłątaj i 2.

7872k

POW.UCNIKA
fryzjerskiego, — 
młodego, na sta- 
łe lu l d o pomocy 
przyjmę'. Kraków 
św. , Gertrudy 19. 
fry z je r ib a . 940Sk

SOI IDNEJ
dam mieszbauiie 
w kuchni za ob 
sługę bez go*„- 
wamia, Goniec 
Kr,akowski:, Kra. 
ków Ni. 3973“ .

POTRZEBNE
na wyjazd: trio, 
lub kwartet mie
szamy, pierwszo, 
rzędny ze śpie
wem. W iauomość: 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
0*96 .

W YCHOW AW 
CZYNI K.WAL1- 

F IK C T A N A
lo niemowlęcia 
lira dzień) potrze
bna. Świadectwa, 
połecu-ija. Z n o 
szenia: Zielona
22/12, wieczorem.

6197

KOBIETY
w średnim wieku 
doświadcmomej . w

so kpodią^ twio
wiejekiem 'poszu
kuję od stycznia 
Zgłoszenia: Go
n iec Krakowski, 
No wy ącz, pod
,Zi«mbówka‘ .

949yg

AGENTÓW
do sprzedaży ga- 
lanterj ua po
szczególnie miasta 
potrarba Kapitał 
2000. Zgłoszenia, 
G--n u-., Krako w- 
sk‘i Kraków „Nr. 
6350".

STOLA tik A
Jabryeanego na 
dobory oh warun
ki oh przyjm ie —  

Agr omen hanika*. 
Kraków, św. F ili
pa 13. 7275

FRYZJERKA
zdolna potrzebna 
ul dobcyeu wa
runkach. Kraków 
Karm elicka 45 a.

5»5b

POSZUKIW ANY
lektti* entysta. 
W iadom ość: Go.
ALM Krak. Kra 
Łów ^Nr. 5813".

P r YZj e RA
mesko-damslkiego 
p isy jm ę zars u — 
„Iren a " K rakó.. 
H Tomasza 16.

oOj j

KOW AL-
% doda j  z pole. 
o  niem i potrzeb, 
ny do majątku.
Zi luwi Ul d % ' ó  li-
•am  świadectw; 
Goniec Krakow
ski K raków  „Nr, 
•019".

KROWI A RZA
zdolnego przyj
m ie majątek. — 
Zgłoszenia: Go
n iec Krakowski, 
Kraików —  „N r.
6oB0“

KARBOW Y
ndolny z polece
niami i uiurze r y
d ' majątku. Od- 
p a y  św, .dectw. 
Gomteo Krosow- 
*tó Kraków „Nr. 
eozs".

MŁODA
dadewazynę Jo ua 
UiW 4 /do odnosze- 
n  a Kwiatów — 
przyjm ie kwla. 
okarnJa, Kruków, 
Długa 82 ,y>>5

KUPIĘ
m otor setke lub 
u iekszy, a do
brym  -tanie, za 
gotóy. ke lub pro
wiant. Zgłosaenla 
Goniec Kraków 
Ski, KrakOw, „N r 
5094"

KUPIĘ
sklep zaprowad-o 
ny, branża „bo- 
jętn/a. — G m ieć 
Krakowski, Kra. 
Idów „Nr. 6203".

. PATEFON
walizkowy — 
bardzo dobrym 
stanie kupię. — 
W iadomość: Go.
nieo Krak., Kra
ków „N r, 6:96".

C Y ik U n A rtK Ę
iz motorem elek
trycznym, lub ben 
zyuowym kupię. 
Z g ło s i „ ia : Kra
ków, Grodzka 62' 
5. 6345

UMEBLOWANA
2 pokoi z kuch
nią, ewent poje- 
dyUOEO, maszynę 
„Singena" dam
ska Łupię, Zg ło  
sa-aia: Gonie/o
K rakow ki, Kra
ków „Nr. 7554".

FUTRO
oeełoty — lub in. 
dii jasne n» śre
dnią szczupłą —- 
kiupię. ZgłosZeniL 
Goniec Kżako.i- 
ski Kraków „Nr. 
7557".

FORTEPIAN •
krótki k uplę za
raz. Kraków. — 
Floriańska 16/4. 
Lei. r 10-43. 9360®

iPffAZ
sprzedau- nujk: - 
izystuiej’: W A-
W RZECKI, Kra 
ków Wiślna 9.

5535

KSIĄŻKI, CAŁE 
VFIĘGOZBIO” l 'r 

KUPUJEMY,
płacim y najlepsze 
ceny. Antykwa- 
rjat , S, AD A M ", 
Kraków, Szpital
na 16 (naprzeciw- 
k: Wedia). 5819

DYW ANY, 
KILIM Y 

Kupuje M. PLE- 
SZOWSKI, Kio
ków, W ały Rynek 
2. 9295k

W SZELKĄ
ŁARDEROUĘ,

bieLliznę używaną 
kupuje:, D i :tlŁ 19 
mteszkanw 17, — 
pwawa ofiicyna.

7180

HULAJNOGĘ
na balonach w 
dooi ym staut? 
kupię -araz. Zg  o 
szienig: Goniiee
Krasowski, Kra. 
ków „Nr. 5957"

KUPUJEMY
KSIĄŻKI

oraz całe księgo
zbiory, płaeąc 
najlepsze ceny. - .  
Antykwariat „J 
ADAM  , Kraków, 
Szpitalna 5. 5821

sZAF Ę
łóżko, siatkę, ku
pię natychmiast. 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr,

PIANINO
dobrym sianie - 
kupię. — Gonieo 
Kr* soweki, Kra. 
ków „Nr. J210".

MEBLE
UtYW ANE

wszeikiiego- -odzs- 
ju KUPUJE go
tówkowe. Hi la 
Meble w,., Kraków 
sklep Grodzka 59 

- 6938

I RE J n  
Sprzedasz FUTRO 
lisa, ubranie, — 
płoStcz, swetei -  
przez: Komis, — 

GRODZKA 42 
Kraków 6973

KUPUJEMY 
za GOTÓWKĘ u-
brania, płaszcze, 
SPODNIE, kurtkj 
Sklep Skupu PI. 
DOMINIKAŃSKI
1. ' 6974

PERSKIE
fuitro, — dobry 
stan, ubrania, — 
płaszcz®, lisy ere. 
brne i NIEBIE
SKIE okazyjnie 
sprzeda: Koiuis

GRODZKA 42 
6972

SUSZARNI,';
do owoców dom o
wą, kupię. Oferty 
Goniec K akow
ski,. Kraków, „N r 
9171b"

POSZUKUJĘ
obior_ym zitmnia 
*jit i, rch oraz in
nych odpad-K iw 
kuiehcŁa, eh, pła
cę n „ j wy żo;ze ce
ny. Rinir Ogło
szeń, Kraków, —  
Siemnu 12. 7n95

ZŁOTY
piEedmik»t . (bry
lant) kupię. K ra
ków, Goniec K ra 
kowśki „N l. 7247*

MEBLE
biurowe ,-O'ooa 
STEFAW IGL1-
CKt, —  Kraków, 
Stawkóws/ka 10 

9352HĆ

PATEFON
ELEKTI11 'CZNY.

wzmacnriiaoz, gło
śnik, ladny-mebel 
do sprzedani, ' — 
„li-w ing". K ra
ków Grodzka 60.

' 58TL

PRZYBORNIKI,
PIÓRA

wieczno poleca ja  
MYSŁAKOWSKt
Kraków, Szpital
na 8. 7360

SPRZEC AM
duży, piec amery
kański, pompę -- 
-  ju/-'-1-t! j<:z.-.!a —
wiele innych rze
czy żelaznych..— 
Kij/ków , Kraków 
akia 30 7162

B r  l i i e d .  T A B r i l S ?  K O N I A ®
SpeejalisUi chorób skórnych i wener. 

zmieaił gjodziAy ordyjiacijne. ’’ 
Obecni* przyjmuje ,B»dz. Ii—14 i Ie— 19 

Kraków, Karmelicki. 9
. tel. 217-06. ■ ' '

PŁ\ TY 
PATErONY 

«rare UŻYWANE 
kupimy. „CFN . 
TROKOM IS" — 
Kraków, Grodzka 
9 7184

Hł a SZCc
<Um=ki, podbity 
futrem oiemuO- 
ziielomy, sprzedam 
K rakón , Karme
licka 27 m 1.

I 7559

MAFZYNĘ
do liczeaię pełnoe 
klawiszową łub 
mniejsi, ą, spi*e- 
dam. Zgłoszenia: 
„181" „P a r". -  
Kraków, A dolf 
Kitłer-PIatz 46

9358k

N AJW IĘKSZY
wybór r a r  e- 
kktryoznych i 
arma/tur sś wietle 
u i owy, h puleoai 
DOM HANDLO- 
W Y, Kraków, — 
Dietla 35. Telefon 
167-27. 6083

MATERALB
włóeieniowe (3
części, dreltob) — 
w dobrym stanie 
sprz d i 1 : Kra
kow Staszica 4, 
m. 10, 33(

FORTEPiAH 
PEŁNOKON- 
CEJ TOWY

angielskr. mech. 
nika, . światowej 
marki KAPS — 
podwójny rezo. 
rians, śpraedam o 
kaw into Kraków 
Jagiellońska 10/6 

5974

S yro p  ie  świeżego-Korzonie

Z Y W O K O S T U
M agistra O u B lE C A

i ! q nabycia w np U U sw r 

Skład G łó w n y; W a r i^ w b , Mloduwti 14.

FLASZKI
monopolowe w 
wię&szef ilości 

zakupi : „Ł a b or", 
rCfZlewuJ.a octu; 
Rozwadów,, Ko-le- 
Jowa 16. 9385k

KUPIMY i
używane meble 
stalowe (żywie
ckie). foteliki, — 
biurka, ‘ stoliki i 
t. p. Szczegóło
we oferty do Goń- 
oa Krakowskiego, 
Kraków, — „N r 
9407k“ .

S z a n t k a r z ć
Nożyce stołowe i sz-tosowe w y
rabia stale Zakład Nożowniozy

M Y S Z K O W S K I
Kraków, Dietla 4»

_ j    ----------------

9ŚI
Wsaclkie prteróbki

KidFi? iziapMska
naprc«olw

.M a g is tra tu

O B R A Z Y
s p r z e d a ż  — kup  j o  . 
tpchown bezpłatna ocena, 
Eroków, ul. ŁobssuwSika 6, 
S A L O N  O B R  \ H ,  W

Ktr.J3n Piilysi
A r t W O K A I

T lu m aciz  p r z y s i ę g ł y  
prowadzi

KancdorK adwoKocKa
w Krakowie,

Starotoi£ln«i 8, IE piętro.
Godfidmy Mmruwę, 10— 12 przed- 
połudnlem i  »— 5 popołud/ndim

SERWIS
porcelanowy ua 
12 osób. komplet
ny z kawoi ym 
naaryciem treby 
ny kupię. Wiado'. 
m ość: —  Goniec 
Krakowski, Kra
ków „Nr. 7357“

MUPUJEMY
używam" gard' - 
robe. bieliznę, ki
limy, futra, g i i- 
m.ofony. aparaty 
fotograficzne, i 
inne. Krakó.w św. 
K rz,ża  7, sklep.

7375

KU“ IĘ
maszynę dc szy
ci p starą, może 
być zepsi ta lub 
niekompletna. — 
Kraków, Staro
wiślna 81, m. 1 .

7160

KUPUJĘ 
ZŁ OTO 
SRGBRO

złocę chicurgica- 
U6 Darżedzla, wy 
konnję wszelkie 
reperacje Krą ■ 
ków, Sławkowska 
6, m. 6 (podwo- 
r«?e), 7170

KUPUJĘ 
U2> W ANĄ gar
derobę męską, — 
damską: - -  Sklep 
Kraków, Pierac- 
ki-ego 4. 7172

k i l i m ó w
wzorów A RTY 

STYCZNYCH
poszu-kujemy: —

„CENTROKO. 
M IS", Kra' ów, 
G rodaka 9 7175

K u p u j r
wwrtcśclówfe 

przedmioty jsłęte, 
sfe b m e : P racow- 
nia JublleTflka — 
Krak 6w, J agi eU 
loJtóka w po
dwórcu. 7178

SPRZEDAM
patefóTr*»z »fko wy 
oraz1 eleiktryczny 
patefon przystaw 
kę. Kwaków, —  
Garn carska 1/9. 
od 3— 5. 7i>60

t a p c z a n y .
sypialnie, jadal
nie, gabinety ̂  — 
kuennd-e oraz inn-e 
nowoczesne me
ble połleea; W y
twórnia Mebli — 
Kraków STARO^ 
W IŚLNA 35

8607k :

MASZYNĘ
pisarską, do^ry 
s>tiaai, śpi-^edam. 
Zgłosze nia i „179‘* 
,,Par“ , Kraków
A dolf H iftler- P1 a t-z 
46. 9359k

FORTEPIAN
z angielską me 
cha/niiką, pan cer. 
no-krzyżowy, dłu. 
gi, bardzo tanio 
do sprzedania za
raz.. Kraków, — 
Potockiego 1/14.

6749

GW IAZDKOW Y
PREZENT

trwałej wartości, 
to znaczki poczto 
we. Ceuniik bez
płatnie Polaki
Dom Filatelisty
czny, Warszawa, 

Marszałkowska 
116 8970k

DROŻDŻY
ZAWSZE

ŚWIEŻYCH
dostarczam hur* 
towo. Kraków, -- 
LcLewola 18. 5761

^ULiKiMn
iCo2uJ& -tię  n m m eń , -n im

JMdi
GW IAZDKOW Y

PWFZENT
artystyczny trwa
łej wart, ści —  
wstru do Oukier- 
ttl „PO ł Ta W A "
Ejrak.,,' —  Weat- 
ring 40. M u-.yja 
rozrywkowa, 6220

M ŁY Ń S K IE
LłuSbj „3 —  u raz 
w»ae,lkie przybury 
GAZA szw a jca r1 
•kia, 'PASy trans
misyjni;, gu n y, 
I j  bal ki i.tń.: — 
Zakład budo.wy 
młynów. Kraków 
ia azowiecka 35, 
Telefon 102-44.

5395

DLA
PRZEMYSŁU

klej N7K) do re
peracji worków, 
tkaniu, obuwia: 

HURi OW NIA
KUPCÓW POL. 
SKICH, Kraków. 
Parna 11. ”024

FORTEPIAN 
krótki — „P E ” 
TROFF" okazyj

nie sprzeda: 
..CENTROKO- 

M IS“ , Kraków, 
Gro duka 9 9351k

DYWANY
perskie , —  oraz 
smyroenskiie ma: 
łc tanio sprzedam 
Kraków, Stawko, 
wska 4/4 9427^

MASZYNĘ
krytą nową — 
sprzedam. . {Cra- 
„ 6 ®, Słoneczna 3 
Iu. 1. 5748

W ILKI
syberyjskie (fu
tro podróżne) — 
spraedwm. K lu
ków, Krowoder. 
sika 55/1. 7367

ZEG AP
wiedeński —  do 

urzedaula. Kra- 
ków, Grodzka 9. 
Sklei) Komisowy.

7364

HODOWLA
DROBIU

RASOWEGO
JÓLóif Apro, Kra
ików, Mazowiecka 
130a. sprzedaje 
stale koey, kury; 
króliki, gołębie. ' 

7322

NA GW IAZDKĘ
kilu,a piękny eh e. 
Leikitryeznyeh kom 
pletów (ża.-'ów au) 
chojukowyeh — 
cpraedam. Kra ■ 
ków, Za.m jJ«fcL„o 
69/5. 1-110

LALKI 
ZA LAW K I

kuchenki, kolejki 
huśtawki, w óy cz  
ki lalkowe —•

Ług kręgle, po
leca: WYTWÓR
NIA Zab-wek — 
Rochmla, jw™w .  
da 3i. 7012

MASZYNĘ
„■CTiingera", filtra, 
kii i my, obrazy,
porcelany, wa
lizy, lis y pole
ca: DOM H /,N -
DLOWO-Komiso- 

wy, Krak iw; — 
Szpdrtatoa 11.

701®

JADALN IĘ
salonik, gabinet, 
kluby, f  utira dam 
ski„, meskle, — 
sprzeda: DOM
HAŃDLOWO-Ko- 
misowy, E raków, 
Szpitalna EL.

7620

K LEJ
stolarski, szelak, 
mydła zastępcze, 
lakiery, szczotki, 
sprzedaję 2AGO- 
TA, Kraków, Ś y- 
® sk Kleparski 10 

'022

D ,A 
PRZEMYSŁU

pasta NCN ozy 
szcż&ńia rąk, — 
zmywa fairbe. —

h u r t o w n i a
KUPCÓW POL, 
SKICK, Kraków 
Pawia 11'. 7025

KO&M EiYKA
pasty, pmszki do 
ząbów, kremy, — 
waaediny, b r y te -  
tyny, pudry^ :—

HURTOWNIA
KUPCÓW POL 
SKICH, Kraków, 
Knipnjićaa 11

7027

FILATELIŚCI,
ZBIERACZE!.

Parcelujemy wi.ę. 
keizc zbiory Euro- 
py-Zamorze. Man 
'koliisty (optacou^ 
odpowiedzią) nad 
syłać: Kolekcja*
,Par“ Waris-aawa 

Bracka. 17. 9498flc

SPRZEDAM
ątół oikrągły ga- 
biw.etowj. Zglo- 
sz-cniin: Goniec
Krakowska, Kra
ków „Nr. 9500“ .

UŻYWANĄ
garderobą ląąską, 
dia.msik ą, ‘ sprzeda
je, kupuje. Sklep 
Kraków, Pterac. 
kiego 4. 7178

SPRZEDAM
okazyjnie fuitro 
mę&kie i damskie 
Eraków, W olnica 
8, jMrąlniia. .7108

FUTRO
scalak im-owe, do. 
bry fiftar, walteka 
®k(Ar®ąna, pre&ścio 
radłia hta , koMrą, 
ubranie męsklo, 
sprzedam. Kra
ków, Świętoktr®y 
etka 4/7 (obok ul. 
Lubeloknej) od 12 
do F 7087

NARCIARSKI
*aamitur, luks.
brąz., damski no. 
wy, wielkość Śro„ 
dnia. apir7jbdam 
Kraków, Stolar. 
eka 13, II . p. 26 

7083

I ś k f o  o k i e n n &
■TLM/lfc-s ronotj simarsklt. wyiaóuuóe

Z  A  K  « .  A  Ł> O  S  Z  K  L  Ł  «  
Kraków , Ftorjańskiat 38, f* Irl.y  101-42.

LEK AR Z-D EN r>STA

claal.ili!'.' J. ETklEś
przeppirwadaił sie 

<raKó./, u l A u . y b  3 m. 3, tei. 144 32
od 11—1 i fi—6

JADALN IĘ
niOLec—.j-ną z s 
garem. KILIM  —  
3X2 W ITRYNĘ
Biedermayer. — 
sprzeda Hala 
blowa, Kraków . 
Grodjzkc 59 . 7486

ZUPY
rożne emaLi bu
dyń io, kostki ‘Htu 
1 jonowe, przyprą, 
wa d o jzup. HUR- 
1 OWN I A k u p 
c ó w  POLSKICH 
Kraków, Krupui- 
ora l 1 TJ37

HODOWLA
KANARKÓW
RASOWYCH

FTyda Apro, Krą 
ków, M m , yriecka 
130:, sprzedaje 
stale, idealne suie 
wakl, samice *i
rozpłeaewe 72ib

MASZYNĘ
pierścieniową kiry 
tą, prawie r owt,, 
sprzedam. K r„- 
idów. Mały Ryueik 
4/9 5966

SALONIK
piękny mahonio, 
w: sprzedam.
Kraków Retor j -  
k « 3, m. 1. 5766

LENIWIEC
nowy, czysty, — 

DYWAN
3X4 sprzedam. -- 
•Podgbr-ę, Ta
trzańska 7, m. 3.

£772

1-uTRO
i kurtka pe •sM* 
modnie, 2 kllwny, 
spr7jeQaim. ' Kra
ków, Felicjanek 
5/2, 3 -5 72' 4

UBRANIE
mesk: b.ł piękne, - 
b,i ujzE ę granatową 
maryDa-kę do 12 
lat. sprzediuu. —  
K raków , Kielec
ka 30/4, Osiedle.

5544

KURTKĘ
ciepłą sprzedam. 
Kraków, Puła
skiego 4/10. 7553

MASZYNĘ
ci<: rzycią praypie
nową. :®edam 
Kraków Szlak 31 
5. 7536

K j t m A l n i  sosflzą naimile W ik z ji  wiuiLyr. — de 5-trj 
^ C l l  G l P l l s I  pod „GIEWONTEM" -  K.«k <* n '. Senacka 8.

» W I O J 4
/AKłAD FOTOGRAFII ARTYSTYCZNEJ

K R A K Ó W  S T R A D O M S K A  Ż 7  

Zdiędal portretowe, ijubne f do logitym eji

MASZYNĘ
Ś7ewska „Siinge- 
ra “  w dobrym 
stanie, eprzeaam. 
W iadom ość: Kra. 
ków, Kościuszki 
23/5 m. /29a

- OLA 
PRZEMYSŁU

NEODUR w ypró
bowany środek —  
dd kunserwaojl 
pasów transmisyj 
nyoh HURTOW
NIA KUPCÓW 

-POLSKICH, Kra 
ków, Pawia 11.

7029

KAM IENIE
ZAPAŁOWE

do zapalniczki -. 
ot, y ujonopoiowe 
1000 satuL 42— 15 

HURTOYYNIA .
KUPCÓW r w  
SF1CH, Kraków. 
K i upnicffla 11.

7030

SZTYWNI K
ryżów®, farbkę, 
>roszki do prania 
sZOrowan ia, arty
kuły gosp oda rce  

H U Ó , W N I/ 
/JUPCdW POL- 
SKICH, K -k ó w  
K i u pracza 11,

7036

PASTA
di obnwia ozem a 
pudelki blaszane, 
•tale, na Składzie 

HURTOWNIA 
KUPCÓW POL.. 
SKTCE Kraków, 
Krupnicza 11.

7026

FUTRA
męskie, damskie 
I-I SY, kołnieriB 
"iłamy, wybór, -  
najróżn „rodu rej- 

aze gaiunki, oka. 
zyju ie sprzedajei 
CENTROKOMIS. 

Kraków, GroaEKł 
9. 71TI

OBRAZY
sprzedaż, kupnu, 
ocena: Kraków.
Łobzowska 6, S— 
lon ob'aaów . 717a

IZY*/ANĄ
garderobę bieli, 
za e futra. ':oce, 
oraz k-a„ sarto- 
śoiowe ,z,y — 
sprzediajemy ta
nio: Sklep, Kra
ków, ś,w. Krzyża 
7. 7177

FUTRO
męskie .piżmaki 
okazyjnie ., orze- 
dam. Krakói.', — 
św. Marka 5/? — 
II p. 20—22.

‘ 7368

MŁYp SKIE
nraszyny. tur. 
biuy tarcze, 
tarki, gurty, 
pasy .spinacze 

gazy, siatki, 
koro i tp. — 

poleca , 
Eugenjusz 

Pała* swsiji 
Warszawa, 

Poznańska 38 
m. 3.

NA GW IAZDKĘ
■praktyoane PO
DARUNKI: że
lazka, pieje elek. 
tryCzne, iam pkj 
żyrandole, poleca 
Dom ■ Ha-ndlt izj , 
Kraków Dietla 35 

7386

NA ZIMĘ
pkoe eleklrycane 
BRABORK z re
gulatorami pole: 
ca D v-jł Haa-dlo- 
wy, Kraków, - r  
Dietla 35. Telefon 
.87-27. 6u«2

SPRZEDAM
elektrolur Osie
dla Ofie. Prażmo- 
wsjsiegu 9, m. 6, 
2— 4. 5o65

MASZYNĘ
krawiecką s^roe 
daiu. Kraków, — 
Krowoderska 53/ 
10 oficyny. 6121

D N e W N i A K I
ze skóry, bre: en- 
tu, PODESZWv 
DREWNIANE —
poleca Nowak, — 
Tarnów, Krako-w. 
akr 8. 9215k

SZTUCZNE
OGNIE

na choinkę burt. 
Zgłoszenia: —
„P ar ‘ Kraków, 
ż.dolfHi*Ier-Platz 

46 ' 0399k

SYPIALNIĘ, 
szafę KOMBINO. 
W i NA TRÓJ
DZIELNA sprze- 
ua ji. Kraków, 
Starowiślna 35. 
glolarnai: w si ni 
ha y iłw o . 9299k

ZEGAREK
dobry lut ładny 
prezeni Gwiazd
kowy można na
być u S ‘  CHW IL 
KOW SKlEGO _  
Kraków, SŁAW 
KOW SKA 23.

7111

DU2Y
WYBÓR

PYWANOM
poleoa D„m Komi 
eow; Piao Do- 
mmlkarek-i 4 —
Kraków. 7105

OU2Y 
wybór OK AZYJ
NYCH . PODAR
KÓW Gwiazdko
wych poleca —
.,(>7> "okom is" —
Kraków, Grodzka 
9. 7161

PATEFOn Y 
P i/ty , FOTCAPA- 
R « " Y ,  hainionjr 
o— .jyr.y „SIN - 
GERA“  - okazyj
nie sprzedaje: — 
CENTROKOMIil, 

Kraków, Grodzka 
9. 7164

SAKSOI :G
nowV. a.lt, u ijnu- 
■w azy m<Ml. sj o rn z 
hairmoiiję na 80 
basów , spr»edam. 
Krakówl Florjań. 
■ka t  dozbrch.

7195

SPRZEDAM :
maszy ne Slngera 
prawię nowa -  • 
Płaszcz damski z 
futerkiem  solid
ny: Kraków —
Kielecka 30, m. 4 

7251

O bR A ZY
najlepszych artyj. 
stów polskich - i  

W A W R ŻE C K i,
Kraków, Wiśln* 
9. Sprzedaż, o c e h i  
kupne-. 553Ę

BIELIZNĘ,
< KOŁDRĘ

małe używana 
sprzedam TJ
N I O. K ra k t« 
Smoleńsk 16-ląi, 
godzina-12—1, 4-ę 
5. 5776

HODCfWLA 
K i  ł 

RASOW YCt.
Bizet Apio, Kra* 
ków Maaowiec1:*  
136a przyjmuję 
do polkryeia kozw 
cały rok 7324

SKLEF 
TOWAR JW  

MIE! ŻAMYCH
O. F a bycz. R z « . 
szów, Ratuszowi* 

2, posiadający 
koncesje na wód* 
kr, tytoń, spiryą 
tus der a turo w; -i 
ny, z powodu, ęy- 
jazdu o,ka.'yjnie 
do up. ze dani a 4 
urządzenie^ i tę* 
warem ■ w cenial 
około szetl tysię
cy złotycl

9376k
«>  n A l DO 
PO W IĘK SZEŃ .

„B u ja k " nowoP 
ozosny, dla nega
tywów m rłoobrau 
kowych sprzedam 
okazyjnL. Zgło
szenia: dę Goń-> 
ca Krakows kiegó 
Kidkó-w. — „N r . 
9387k“

M A S z r n a
krawiecka, spód 
do krytej maszy
ny. *r roflam  -  
Kraków, Krowo
derska 52/1. 6123

GABINE1 
STYLOY.w

okazyjnie sprzeda 
CENTROKOMIS 

Kraków, Grodzka 
9. 7165

KLOSZE
d« lamp karbido. 
w ycł ■ sprzedaje 
hurtowo. G«uieo 
Krak,, Kraków. 
„Nr. t9o4".

M .  F r o T E d
„boru/b', tobieer i położniofcwo 
Kraków, ul. StarOYlśina 32,

Tel. 118- 26. 74,/>

OMsttińWi
artykuły poleoa „RO TO R" —  Kra
ków, Grodzka ,33, Tsl. 211-24. 7526

J C c i p c z j ę ,
używane' maszyuki do mięsa 
Salifieimia. Kraków, DIETLA 
46 Myszkowski 7352

W O R K I
paplem wą Jutowe 

o r a z  s i e n m i k f

sprzedaje
OSSOWSKI, KRAKÓW, 

ulica u f  . j a  W

SPRZEDAJĘ
róż/nt używa*** 
„®ccz| zelazn —i 
Kraków, E rasom  
sika 3( (sklepi.

6274

FISHARM ONJB
nę we i nżywanę, 
w WietkLń wyboą 
rz-,, sprzedają ta* 
nio Kwiatkowski, 
Kraków, Szpital 
u, ! n 630S

UNIE W a z NI AlW
skradzioną kari* 
v ulmej. jazdy 15,. 
K i., K  M, K. B a 
nazwisko Knti. 
rzynr Polak, Nim 
85.’ 657%

F O F T Ę P I 53*
'■ i iNGL

krotW  pancem g
SPiZedoII) aaą-ąą 
Kr ikow, Kośolc,. 
saki 'ż ,  m. 8, gOL 
dżina, l f l—15.

7288

P A TcF LN
waiiz owj pra
wie nowy -orze  
dam. Ki aków — i
Zwj yrzyihjjccka L
m. i, gooz-ms 18
do 16 7284

FUTRO
“ sa!skinpw» w d o  
brym  s+ ,n1 e  okL- 
zyjnie do sprze
dania. Kraków, 
św. Wawrzyńca. 
< m. 16., 94093)

K A J A
ogniotrw ała kon
trolna, mi "T -— 
de s*yo*a okazy j
nie od sprzeda
nia. J tłju sz  H ec: 
kei Kraków WL 
ś to s . 6 704?

M ASZYN Ę
do plsmr ta. „U** 
de w ood ", Wpbra 
sor i idąm, W iadę. 
m ość: S teiauja
R ogowa — sklen 
spożywczy. Kra 
ków. Dietla 5.'

5JD*

S z k « » f a  j a / d y  S a  “«**»«ł h f ^ d o w e
Wy«tawnl*!fw» .Goniec Krakowskr Kraków, Wlolopolc Ł — ItłefUn io6-tl

Kan; pnysplenon. dl piżyEsdnytu, normdlDt wieczorowa dl* 
ndsjtcowyc* Cza* trwsnla ka,*u od 4-6 tygodni. Fnisikoladli 
fodywlduidnai W pisy na styczeń od ~ 0 -1 5  I 16*11

•W»!sro»5.,


